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Euro             4,1252   lei
Dolar           3,0303   lei

Pentru prima oară după o foarte lungă perioadă de 
timp, galaţiul a avut, în weekend, un eveniment de‑
dicat în exclusivitate oamenilor.

Vorbesc despre expoziţia de păsări şi animale, orga‑
nizată, timp de trei zile, la galaţi, o iniţiativă care în de‑
curs de doar câteva ore s‑a transformat 
 dintr‑o banală acţiune a columbofililor 
 într‑un fenomen social. aşa cum scriam 
ieri, duminică, la ora 13.00, când ar fi 
trebuit să se închidă expoziţia, organi‑
zatorii nu au avut cum să tragă obloa‑
nele, pentru că afară oamenii aşteptau la 
coadă... 

renunţaţi – măcar pentru câteva mi‑
nute ‑ la ideea preconcepută că  un om 
de afaceri „scoate bani din piatră sea‑
că” şi nu scapă nicio ocazie pentru a câştiga ceva. Şi 
haideţi să scoatem din „schemă” şi ce simpatii politice 
are organizatorul expoziţiei, sau despre cât de excentric 
poate fi.   

Vreau în schimb să vorbesc despre cât de simplu este 
să le oferi oamenilor o ocazie de a‑şi petrece timpul în 
mod plăcut. Şi mai vreau să vorbesc despre cât de rare 
sunt astfel de momente la galaţi. Pentru că expoziţia care 
tocmai s‑a închis nu a fost organizată de vreun reprezen‑
tant al administraţiei locale, ci de un particular. Că a vrut 
să îşi facă reclamă, să afle lumea unde şi‑a mutat sediul, 

că a vrut doar să materializeze un vis mai vechi, că a 
vrut să‑şi demonstreze lui sau celorlalţi că nimic nu este 
imposibil, repet, astea sunt alte poveşti. 

important rămâne rezultatul. iar rezultatul a fost că 
zeci de mii de oameni, şi nu doar gălăţeni, ci şi brăileni 

sau tulceni, au venit puhoi, la expoziţie. De ce Primăria, 
sau alte instituţii locale (de care nu ducem absolut deloc 
lipsă),  nu se ocupă de aşa ceva, este o întrebare fără răs‑
puns care va rămâne destul de mult în memoria publică. 

în urmă cu ceva timp, un jurnalist întors de la Viena îmi 
povestea că primăria de acolo are un angajat care nu are 
altă ocupaţie decât să gândească evenimente socio‑cul‑
turale. acel funcţionar trebuie să pună la cale tot felul de 
pretexte pentru a organiza spectacole în aer liber, vizite, 
ateliere de lucru, în cadrul cărora oamenii să participe, pe‑
trecându‑şi astfel timpul într‑un mod cât mai plăcut. 

reîntorcându‑ne la noi, în galaţi, unde puhoiul de 
lume venită să vadă porumbeii rotaţi şi struţii a de‑
monstrat că oamenii au nevoie de pretexte pentru a 
se relaxa, trebuie să spunem lucrurilor pe nume. Este 
drept,  galaţiul nu este Viena. Primăria noastră se con‑

centrează pe lucruri concrete, precum 
repararea canalizărilor sau asfaltarea 
străzilor. însă nu este normal ca specta‑
colele organizate de autorităţile locale 
să fie întotdeauna parcă dedicate ofici‑
alităţilor care taie panglicile, şi nu pu‑
blicului de rând. înţelegem că este criză 
şi că madonna nu poate veni să cânte 
pe scena de la Elice. am priceput şi că 
oraşul acesta are nevoie disperată de 
infrastructură solidă. însă când apa po‑

tabilă se furnizează cu program şi cetăţenilor bun‑plat‑
nici, nu doar datornicilor, când şoferii sunt amendaţi 
că îşi lasă maşinile pe banda întâi, în condiţiile în care 
nu există suficiente parcări şi, în general, în condiţiile 
în care zilnic măsurile administraţiei locale par că sunt 
mai degrabă împotriva noastră decât pentru noi, parcă 
înţelegi de ce lumea a făcut coadă la o simplă expoziţie. 
Unde oamenilor li s‑a dat senzaţia, chiar şi doar pentru 
câteva ore, că trăiesc într‑un stat european, unde ideea 
este cea care contează...

Ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu:

˝penSIIle nu
vor FI IMpozItate˝
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se visează mămică
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Marian Cârjă, de la Oţelul,
călcat de hoţi 
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Prima rază de soare, prima asfaltare

Străzile, ca după 
bombardament

Ca să nu fim răutăcioşi şi să spunem că soarele a uscat străzile, la Galaţi, încă de vineri (că era program scurt la bugetari!), şi că a 
continuat sâmbătă şi duminică (zile libere, date de la Dumnezeu şi de la… Guvern, tot pentru angajaţii de stat), putem spune că ieri, 
luni, a fost prima zi în care în oraş s-ar fi putut asfalta...
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După trei zile
la expoziţie

porumbeii gălăţeni, 
campioni la frumuseţe
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La Galaţi

Transportul
public, în umbra 

celui privat?
[ Parcul Auto al Transurb SA Galaţi are 120 de autovehicule, iar necesarul 
ar fi de 150 [ Nu s-au mai făcut investiţii din 2008, iar în anul în curs 
investiţiile sunt zero evenIMent/3
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Clubul Kiwanis 

organizaţie 
mondială
în slujba
copiilor lumii

105 ani de la înfiinţare

luminile rotary 
se aprind 
pe 23 februarie

Recompense

colegiul 
„alecsandri”,
în oglindă

Concedierile
din ianuarie
au făcut diferenţa 

Fruntaşi 
la şomaj

La Penitenciarul 
pentru minori şi tineri 
Tichileşti

adolescent 
gălăţean, 
aproape criminal 

Adunare Generală
la Solidaritatea
de la ArcelorMittal

conflictul
de interese, 
tratat cu şedinţe

La Elice,
să vedem China! 

O avarie
ca un punct 
turistic

Impact nimicitor
pe DN 2 B

zece victime 
din Galaţi
pe şoselele 
brăilene 

Cel mai grav accident din 
2010, din judeţul Brăila a avut 
loc sâmbătă dimineaţă, între 
localităţile Silistraru şi Ianca.
Zece gălăţeni au fost spitali-
zaţi, un adolescent de 17 ani 
fiind în comă. „Accidentul 
s-ar fi putut produce pe fon-
dul neatenţiei în conducere, 
a unei posibile adormiri la 
volan sau a unei depăşiri ne-
regulamentare”, spune Jenel 
Sogor, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Brăila.

În învăţământ

Începe primăvara 
protestelor
[ Sindicaliştii se gândesc 
iar la grevă generală şi la 
boicotarea examenelor

Două dintre federaţiile 
sindicatelor din învăţământ 
- FEN şi FSLI - anunţă deja că 
vor organiza proteste în luna 
martie, nemulţumite de legi-
le adoptate de Guvern în ve-
derea reducerii cheltuielilor 
bugetare, dar şi de modul în 
care se desfăşoară dialogul 
social cu ministerul.
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“Nu vreau să impozitez şi ştiu 
că nu se pot impozita pensiile, în 
afară de cele mari, care deja se 
impozitează. Să fie foarte clar, 
nu intenţionez să impozitez 
pensiile în acest moment. Există 
o impozitare a pensiilor mari şi 
numai aceea rămâne”, a spus 
Vlădescu.

În prezent, venitul impoza-
bil lunar din pensii se stabileşte 
prin scăderea unei sume neim-
pozabile lunare de 1.000 lei din 

pensie, adică pensionarii plătesc 
16 la sută din valoarea care de-
păşeşte pragul de 1.000 de lei.

Ministrul Finanţelor a vorbit 
într-un interviu acordat money.
ro despre faptul că pensiile din 
România nu sunt impozitate 
nici la momentul contribuţiei, 
nici la momentul încasării, afir-
mând că-şi doreşte o dezbate-
re publică referitoare la situa-
ţia în care există trei milioane 
şi ceva de plătitori, dar şase 

milioane de beneficiari.
În interviul acordat money.ro, 

Vlădescu a explicat că impozita-
rea pensiilor nu ar rezolva pro-
blemele fiscalităţii româneşti, 
fiind nevoie de un sistem “foar-
te coerent de taxe şi impozite”, 
care nu se obţine printr-un sin-
gur lucru, ci prin modernizarea 
întregului sistem.

Nici Boc nu ia în calcul 
impozitarea

Premierul Emil Boc a declarat, 
ieri, în localitatea dâmboviţea-
nă Pucheni, că nu s-a discutat în 
Guvern şi nici nu se va discuta 
despre ideea impozitării pensiilor, 
lansată de ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu. “Nu am discu-
tat în Guvern şi nici nu vom discuta 

despre impozitarea pensiilor. Nu se 
pune această problemă. Ministrul 
Vlădescu a analizat ideea din per-
spectiva unei filozofii fiscale pe 
care nu am discutat-o până acum”, 
a spus Boc, în localitatea Pucheni, 
unde a mers să vadă situaţia alu-
necărilor de teren care au dus la 
izolarea a aproximativ 2.500 de 
localnici.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la prezentarea 
unui raport privind situaţia ro-
milor, că aceştia nu sunt respinşi 
de societate şi a menţionat că 
mulţi români apreciază obice-
iurile, cântece şi soliştii acestei 
etnii, el dându-l ca exemplu pe 
Adi Minune. “Altă zonă în care 
trebuie depus efort de educa-
re, este cea legată de obiceiu-

rile care sunt dincolo de legali-
tate - fete căsătorite la 10 ani, 
la 11 ani, la 9 ani, la 12 ani... nu 
pledez pentru asimilare. Pledez 
pentru păstrarea obiceiurilor. 
Cred că la 99 la sută dintre ro-
mânii care nu aparţin unei et-
nii, le plac cântecele romilor, le 
plac nunţile făcute de romi, le 
place să audă, poate nu 99%, 
dar sunt atâţia solişti, cântă-

reţi, dacă mă gândesc de la Adi 
Minune până la oricine, le plac 
manelele... Deci nu este o res-
pingere în societate a ceea ce 
provine de la romi”, a declarat 
Traian Băsescu.

El a mai spus că, pentru 
progresul romilor, trebuie ca 
şi această comunitate să recu-
noască anumite responsabili-
tăţi, nu numai statul.

Dublul asasinat din localitatea 
Siret este unul tipic de reglare de 
conturi şi constituie o premieră în 
România, anchetatorii susţinând 
că este primul caz în care membri 
ai unei familii sunt ucişi, ceea ce 
indică faptul că autorii crimelor 
au vrut să dea un avertisment dur 
capului familiei. Surse judiciare au 
declarat că deşi Vasile Hriţcu - tatăl 
fetiţei de şase ani şi soţul femeii, 
ambele împuşcate în cap de asa-
sini - susţine că motivul asasinate-
lor este jaful, anchetatorii au găsit 
în locuinţa unde au fost executate 

victimele aproximativ 100.000 de 
lei şi 10.000 de euro. Apartamentul 
a fost parţial răvăşit, iar banii gă-
siţi după comiterea crimelor erau 
 într-un loc destul de vizibil. Pe de 
altă parte, Vasile Hriţcu a declarat 
anchetatorilor că a dispărut suma 
de 13.000 de euro.

În urma audierilor din acest caz, 
s-a creionat ipoteza că soţia şi fiica 
lui Hriţcu, Camelia şi Raluca, au 
fost executate de doi ucrainieni, 
în acest sens specialiştii lucrând la 
realizarea portretelor robot.

Preţul pe metru pătrat al lo-
cuinţelor construite de ANL este 
de până la trei ori sub nivelul 
pieţei din Bucureşti, iar în aces-
te condiţii cea mai mare parte a 
fondurilor alocate programului 
“Prima Casă” ar putea viza achi-
ziţia de locuinţe realizate de stat. 
“În condiţiile în care o garsonie-
ră ANL costă 19.140 de euro, un 
apartament cu două camere 
- 26.950 de euro, iar unul cu trei 

camere - 36.014 de euro, preţuri 
considerabil mai mici decât cele 
cerute în prezent pentru aparta-
mentele vechi sau cele noi, este 
uşor de presupus de care dintre 
aceste categorii va fi absorbit 
fondul programului «Prima Casă 
2»”, se arată într-un comunicat al 
imobiliare.ro.

Pentru un apartament cu 
două camere, diferenţele sunt 
uşor mai mici. Astfel, o locuinţă 

ANL se vinde cu 490 euro/mp util, 
preţ de 2,79 ori mai mic decât cel 
al unei unităţi noi (1.371 euro/mp 
util) şi de 2,6 ori sub cel cerut de 
proprietarii apartamentelor vechi 
(1.293 euro/mp util). Locuinţele 
cu trei camere sunt promovate 
de ANL la 529,6 euro/mp/util, în 
timp ce un apartament nou este 
scos la vânzare de dezvoltatori cu 
1.498 euro/mp util, iar unul vechi 
la 1.197 euro/mp util.

Şoferii vor primi banii aferenţi 
despăgubirilor din poliţele RCA 
înainte de efectuarea reparaţii-
lor, nu după ce maşina a ieşit din 
service, ca în prezent, iar cuantu-
mul compensaţiilor va fi stabilit 
de asigurători în funcţie de pre-
ţurile practicate de service-uri, 
nu în baza propriilor evaluări. De 
asemenea, potrivit unei modi-

ficări a Normelor privind asigu-
rarea obligatorie de răspundere 
civilă pentru prejudicii produse 
prin accidente de vehicule (RCA), 
asigurătorul are obligaţia, în si-
tuaţia în care există suspiciuni 
întemeiate cu privire la modul 
de producere a accidentului, de 
a comunica în scris asiguratului 
şi păgubitului, în termen de 10 

zile de la data avizării daunei, in-
tenţia de a desfăşura investigaţii. 
Prin modificarea legislaţiei, CSA 
a redus, de la 15 zile la 10 zile, in-
tervalul în care asigurătorul RCA 
are obligaţia de a efectua plata 
dosarelor de daună, după ce a 
fost depus ultimul document 
necesar stabilirii răspunderii şi 
cuantificării daunei.

Bucureşti
Simulare 
de cutremure 
în şcoli

Pompierii bucureşteni 
aniversează 77 de ani de 
la prima atestare, ast-
fel că, timp de trei zile, 
vor avea loc, în Capitală, 
exerciţii demonstrative 
privind evacuarea în caz 
de cutremur la şase uni-
tăţi de învăţământ, pri-
mele două acţiuni având 
loc, ieri, la Colegiul “Ion 
Barbu” şi la Şcoala Nr. 67. 
Cele două exerciţii de-
monstrative de ieri au 
avut loc la orele 10.00 şi, 
respectiv, 12.00 şi fac par-
te dintr-o serie de acţiuni 
organizate în contextul în 
care Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Bucureşti aniversează, 
în 28 februarie, 77 de ani 
de la prima atestare do-
cumentară a “Protecţiei 
Civile” din România, se 
arată într-un comunicat 
de presă al instituţiei.

Numărul 
agenţilor, 
suplimentat
Traseele 
factorilor 
poştali, 
păzite 
de poliţişti

Poliţia Română va supli-
menta numărul de agenţi 
pe traseele factorilor poş-
tali şi îi va dota cu mijloa-
ce tehnice de autoapărare 
şi localizare, în urma unui 
protocol de colaborare cu 
Poşta Română. Obiectivul 
protocolului este creşte-
rea siguranţei banilor şi 
bunurilor pe care subuni-
tăţile poştale le păstrează, 
depozitează, manipulea-
ză şi transportă, precum şi 
sporirea protecţiei pentru 
lucrătorii poştali şi clienţii 
Poştei Române, se arată 
într-un comunicat de luni 
al Inspectoratului General 
al Poliţiei Române (IGPR). 
Totodată, poliţiştii vor 
oferi consiliere de specia-
litate referitoare la măsu-
rile de asigurare a pazei şi 
protecţiei unităţilor poş-
tale, a bunurilor şi valori-
lor deţinute, manipulate 
şi transportate.

Dorinţa 
lui Ponta 
Revizuire 
mai amplă 
a Constituţiei

Preşedintele PSD, 
Victor Ponta, a declarat, 
ieri, că social-democra-
ţii doresc un proces de 
revizuire a Constituţiei 
mai amplu, nefiind de 
acord ca modificarea 
să se rezume doar la 
o temă din campania 
electorală. Ponta a afir-
mat că noii membri 
ai Biroului Permanent 
Naţional au decis ca 
reprezentanţii PSD în 
Birourile Permanente ale 
Parlamentului să susţină 
declanşarea unui proces 
mai amplu de revizui-
re a Constituţiei. “Vom 
avea o poziţie tranşantă 
şi clară faţă de modifi-
carea Constituţiei. (...) 
Nu dorim să ne asoci-
em intenţiei PD-L de a 
considera un referen-
dum consultativ ca pe 
o iniţiativă de revizuire 
a Constituţiei. Dorim, 
alături de toate cele-
lalte forţe politice, să 
declanşăm un proces 
serios care înseamnă 
revizuirea Constituţiei, 
nu doar într-un punct 
care a fost tema de 
campanie electorală”, a 
declarat noul preşedin-
te PSD.

În contul BNR 
şi la Finanţe
Vin banii 
de la FMI 

Tranşele a treia şi 
a patra din acordul 
stand-by de împrumut 
cu FMI, în valoare cu-
mulată de 2,45 miliar-
de de euro, vor intra 
astăzi în contul Băncii 
Naţionale a României 
şi cel al Trezoreriei sta-
tului.

Potrivit ministrului 
Fi  nan ţelor, Sebastian 
Vlă  descu, banii desti-
naţi acoperirii deficitu-
lui bugetar, reprezen-
tând jumătate din cele 
două tranşe, vor alimen-
ta contul Trezoreriei 
deschis la BNR în cursul 
zilei de marţi.

Consiliul Director al 
FMI a aprobat, vineri, 
raportul de evaluare a 
acordului stand-by cu 
România şi eliberarea 
tranşelor trei şi patru, 
în valoare de aproxima-
tiv 2,45 miliarde euro.

Ludovic Orban: 
˝Antonescu, 
cel mai 
potrivit 
pentru 
şefia PNL˝

Prim-vicepreşedintele 
PNL, Ludovic Orban, a 
declarat, ieri, că şi el con-
sideră că Antonescu este 
cel mai potrivit pentru 
funcţia de preşedinte al 
partidului, anunţând că 
de fapt el nu este împo-
triva moţiunilor, ci îm-
potriva votului pe liste. 
Întrebat dacă va candida 
doar pentru funcţia prim-
vicepreşedinte, Ludovic 
Orban a răspuns: “Cu 
siguranţă, am anunţat 
public şi îmi voi depune 
candidatura pentru func-
ţia de prim-vicepreşedinte 
al PNL”. Orban a ţinut să 
sublinieze că în momen-
tul de faţă şi el consideră 
că Antonescu este cel mai 
potrivit pentru funcţia de 
preşedinte al PNL, preci-
zând că de fapt el nu este 
împotriva ideii de moţiu-
ne, ci împotriva votului 
unei liste.

Aproximativ 30 de persoane
Figuranţii vor banii promişi de Vanghelie

Aproximativ 30 de figuranţi au venit, ieri, la sediul central al PSD, 
afirmând că au fost angajaţi prin intermediul unei firme de casting să 
facă figuraţie la Consiliul PSD Bucureşti de săptămâna trecută, fără 
a-şi primi banii. Cei 30 de oameni au afirmat că li s-ar fi promis 25 de 
lei pentru a face figuraţie la Consiliul extraordinar al PSD Bucureşti.

Decrete semnate
82 de magistraţi, 
numiţi în funcţie de Băsescu 

Preşedintele Traian Băsescu a semnat, ieri, decretele de numire a ju-
decătorilor şi procurorilor declaraţi admişi la concursul de admitere în 
magistratură organizat de Consiliul Superior al Magistraturii la 15 noiem-
brie 2009. Astfel, preşedintele a semnat decretele de numire în funcţie 
pentru 54 de judecători şi 28 de procurori. De asemenea, Băsescu a sem-
nat eliberarea din funcţie pentru opt judecători care ies la pensie.

Ministrul Finanţelor, Sebastian Vlădescu:

˝Pensiile 
nu vor fi 
impozitate˝

Sebastian Vlădescu, ministrul Finanţelor (Foto Mediafax - Bogdan Stamatin)

Ministerul Finanţelor Publice nu are în intenţie vreo mă-
sură de impozitare a pensiilor şi nici nu va lansa vreo dezba-
tere publică pe această temă, a declarat ministrul de resort, 
Sebastian Vlădescu.

Traian Băsescu: 

˝Românii apreciază 
obiceiurile romilor˝

Un apartament - de trei ori mai ieftin 

Locuinţele ANL, 
vizate de ”Prima Casă 2” 

Dublul asasinat de la Siret

Reglare de conturi, 
o premieră 
în România

Producţia de oţel din România 
a crescut cu 86,2 la sută în luna 
ianuarie, faţă de perioada simi-
lară din 2009, la 275.000 de tone, 
în timp ce piaţa internaţională a 
înregistrat un avans de 25,5 la sută 

la 109 milioane de tone, potrivit 
estimărilor Asociaţiei Mondiale a 
Oţelului.

În ianuarie 2009, industria side-
rurgică din România a livrat 148.000 
de tone, în timp ce în decembrie 

producţia s-a situat la 270.000 de 
tone. Anul trecut, producţia de oţel 
din România a scăzut cu 46,4 la sută 
la 2,7 milioane de tone. România a 
fost în 2009 al 37-lea producător 
din lume în funcţie de volum.

Cu peste 86 la sută

Producţia de oţel a României, 
în creştere

În baza poliţelor RCA 

Şoferii, despăgubiţi înainte 
de reparaţia maşinii

Şase persoane sunt cercetate 
de poliţiştii din Giurgiu după ce 
ar fi pătruns într-o şcoală din lo-
calitatea Găiseni şi ar fi furat nouă 
calculatoare, opt monitoare LCD 
şi alte bunuri în valoare totală de 
aproximativ 25.000 de lei. Poliţiştii 
au recuperat peste 70 la sută din 
prejudiciu în urma a cinci perche-

ziţii organizate, luni dimineaţă, la 
domiciliile suspecţilor, se arată în-
tr-un comunicat de presă al Poliţiei 
Române. Furturile ar fi avut loc în 
noaptea de 6 februarie, în localita-
tea Găiseni.  Anchetatorii au identi-
ficat şase persoane suspecte, cinci 
tineri cu vârste între 18 şi 21 de ani 
şi un bărbat de 43 de ani.

Giurgiu

Hoţii de calculatoare
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“Bani grei”
Recidivişti 
la noroc

Ieri a venit la redacţie 
doamna Eugenia Bâtcă, 
una dintre câştigătoarele 
de săptămâna trecută de 

la concursul „Bani grei cu 
Viaţa liberă” pentru a-şi ri-
dica premiul. „De obicei, 
bunicii sunt cei care com-
pletează taloanele pentru 
nepoţi. La mine este fix in-
vers. Nepoţii completează 
taloanele pe numele meu 
pentru că au văzut că sunt 
norocoasă. Am mai câşti-
gat la «Viaţa liberă», la mai 
multe concursuri. Câştigul 
acesta mi-a luat o piatră de 
pe inimă, pentru că aveam 
nevoie de bani pentru me-
dicamente”, ne-a mărturisit 
doamna Bâtcă. 

O altă câştigătoare care 
a venit ieri la redacţie să 
îşi ridice premiul, doamna 
Margareta Năstase, se află 

pentru a doua oară pe lista 
norocoşilor. „Am mai câşti-
gat în 2008 la acest concurs. 
Completez singură taloane-
le şi le aduc săptămânal la 
redacţie. Banii o să îi împart 
cu nepoţii mei, mai ales că 
vin şi sărbătorile de 1 şi 8 
Martie”, ne-a spus doamna 
Năstase. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Bani 
pentru calculator

Alin Mihalea este pentru 
a doua oară pe lista câştigă-
torilor de la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei”. El 

este elev în clasa a VIII-a 
la Şcoala Generală Nr. 28 
„Mihai Eminescu”. „Bunicul 
meu trimite taloanele. Tot 
el este cel care m-a sunat 
şi m-a anunţat de câştig. 
Mă bucur că am câştigat 
şi îi mulţumesc bunicului 
meu pentru asta. Banii îi voi 
strânge pentru că vreau să 
îmi cumpăr un calculator”, 
ne-a mărturisit Alin.

Câştigătorul nostru se 
pregăteşte de examen şi 
îşi doreşte  să devină elev 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Noi îi urăm mult 
succes!

Text şi foto: 
Teodora Miron

Actuali şi foşti profesori, 
actuali şi foşti elevi, actuali şi 
foşti olimpici, în această for-
mulă-oglindă s-a desfăşurat, 
ieri, la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, o festivitate de pre-
miere inedită. Conducerea cole-
giului a dorit să-i recompenseze, 
astfel, nu numai simbolic, pe ele-
vii şi pe profesorii cu activitate 
deosebită. 

Tot ca într-un fel de oglin-
dă, reflectând, de data aceasta, 
munca unui întreg colectiv, di-
rectorul Vasile Ciuchină le-a pre-
zentat şi elevilor distincţia Galei 
„Zece pentru România”, obţinută 
la sfârşitul anului trecut. De ieri, 
diploma înrămată prin care cole-
giul gălăţean e plasat în primele 
trei instituţii liceale din ţară şi-a 
găsit în şcoală un loc la vedere, 
lângă alte premii câştigate de 
CNVA.

Rezultate la toate nivelurile
Ce a urmat a fost o recunoaş-

tere individuală, dar cu atât 
mai necesară şi mai motivantă, 
a renumelui de care se bucură 
colegiul nu numai în Galaţi, dar, 
după clasamentul TV, şi în ţară. 
Întâi au fost remarcate realizări-
le tinerilor, printr-o diplomă de 
onoare. Deşi nu are, anul aces-
ta, un premiu la o competiţie 
naţională, Miruna Stan (clasa a 
XII-a) i-a surprins pe profesorii 
ei prin pasiunea pusă în clarifi-
carea unor aspecte legate de is-
toria şcolii şi de ctitorii acesteia. 
Irina Picoş (clasa a XI-a) abia s-a 
întors de la Olimpiada Naţională 
de Limba Engleză cu premiul 
I, unde a obţinut şi cea mai 
mare notă din concurs. Mihai 
Răcoreanu (clasa a X-a), proaspăt 
olimpic naţional la fizică, premi-

La Casa 
de Cultură 
a Sindicatelor
„Iubirea e pe... 24”

Casa de Cultură a 
Sindicatelor organizează 
pe 24 februarie, începând 
cu ora 16.30, spectacolul 
„Iubirea e pe… 24”, dedicat 
Zilei Îndrăgostiţilor în varian-
tă autohtonă – Dragobetele.  
Programul este realizat în par-
teneriat cu Liceul de Artă „D. 
Cuclin” şi Liceul cu Program 
Sportiv şi va cuprinde: muzi-
că, dans, pantomimă, umor, 
scenete, concursuri cu diferi-
te teme, tombolă,  expoziţii 
handmade, toate având tema 
„Carnaval în zi de Dragobete”.  
Se vor decerna diplome pen-
tru cel mai reuşit dans, cel mai 
frumos costum, cea mai fru-
moasă declaraţie de dragoste. 
Intrarea este liberă. 

R. A. P. 
  

Până vineri
Liberalii 
se pregătesc 
de congres

Ieri s-a desfăşurat la 
Bucureşti şedinţa Biroului 
Permanent al PNL. Din câte 
am aflat de la preşedintele 
organizaţiei liberale gălăţene, 
deputatul Victor Paul Dobre, 
ieri au fost puse la punct pre-
gătirile pentru  evenimentele 
care vor urma în această săp-
tămână în viaţa partidului. 
Astfel, joi va avea loc întruni-
rea Biroului Politic Central al 
Comitetului Naţional Executiv 
PNL, unde vor fi prezentate 
propunerile de modificare a 
statutului. Liberalii vor avea 
de optat, la Congresul extra-
ordinar care va urma vineri, în-
tre votul nominal sau votul pe 
moţiune. În cel din urmă caz, 
candidatul prezintă şi un pro-
gram, o strategie pentru peri-
oada mandatului său. Variantă 
care este susţinută şi de li-
beralul gălăţean. Congresul 
extraordinar PNL va avea loc 
vineri, în sala Cuza a Palatului 
Parlamentului.

Victor Cilincă

Ofiţerii 
de la Fraude 
intră în scenă
Fără disponibil 
în cont

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au în-
ceput urmărirea penală împo-
triva gălăţeanului Viorel C., de 
29 ani, pentru emiterea unui 
cec fără a avea disponibil în 
cont şi fără a-i completa ele-
mentele esenţiale. Pe 30 no-
iembrie 2009, Viorel C. a emis 
un cec valorând 3.700 de lei, în 
favoarea unei societăţi comer-
ciale din Brăila, fără a avea dis-
ponibil în cont, clientul aflân-
du-se în interdicţie bancară. 
Cercetările continuă cu învi-
nuitul în libertate pentru pro-
barea activităţii infracţionale 
şi recuperarea prejudiciului.

Elena Parapiru

Potcoava de Aur
Jaf la două mâini

Secţia 1 a fost sesizată sâmbătă, la ora 3,35, în legătură cu faptul 
că gălăţencei Corina C., de 21 ani, i-a fost furată poşeta în timp ce se 
afla într-un bar din complexul Potcoava de Aur. Geanta conţinea un 
portofel cu acte şi un aparat foto digital. Un echipaj al Secţiei 1 i-a 
prins pe Daniel C., de 25 ani şi Cristina-Monica C., de 35 ani, ambii 
din Galaţi, asupra cărora poliţiştii au găsit bunurile sustrase. Celor doi 
le-a fost făcut dosar penal pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Grija aleşilor noştri pentru 
transportul public privat, în 
detrimentul transportului pu-
blic în comun asigurat de SC 
„Transurb” SA Galaţi  - serviciul 
public comunitar aflat sub tute-
la Consiliului Local Galaţi - a pus 
în mişcare abonaţii (aproximativ 
8500 de persoane) Societăţii de 
Transport în comun „Transurb 
”SA, dar şi călătorii care preferă 
acest serviciu public de trans-
port comunitar.  

Abonaţii Transurb -  
nemulţumiţi

„Nu ştim cum se întâmpla 
înainte de luna februarie, când 
autobuzele Transurb ajungeau 
regulat în staţii la un interval 
de unu-două minute. În ultime-
le două zile, însă, am aşteptat 
în staţia auto de la Trei Star, de 
exemplu, cam douăzeci de minu-
te, timp în care nu a trecut niciun 
autobuz, în vreme ce maxi-taxiu-
rile, în acelaşi interval de timp, au 
venit cu zecile. Ceva este în nere-
gulă de la greva şoferilor din 1-2 
februarie 2010 şi, citind declara-
ţia domnului consilier local Picu 
Roman de ieri (din ziarul "Viaţa 
liberă”), am înţeles grija domniei 
sale pentru transportul public 
privat, dar pe noi ne interesează 
ce au făcut aleşii noştri pentru 

transportul public în comun - 
serviciu care este al Consiliului 
Local Galaţi?, ne întreabă dom-
nul Cătălin D., din Galaţi. 

“Ni s-au acordat sporurile 
pentru lunile septembrie, oc-
tombrie, noiembrie şi decembrie 
2009, ne-a spus domnul Dumitru 
Lungu, lider de sindicat la 
Transurb. În schimb, tot atunci ni 
s-a promis că vom face o discuţie 
cu autorităţile locale despre sta-
rea transportului public comuni-
tar, dar încă aşteptăm invitaţia, 
pentru că nu s-a întâmplat acest 
lucru. Observăm că domnul 
Picu Roman, consilier local, este 
foarte interesat de îmbunătăţi-
rea transportului public privat, 
în timp ce pentru societatea de 
transport public în comun - care 
aparţine Consiliului Local - nu 
manifestă nicio grijă. Condiţiile 
de lucru în halele noastre de re-
paraţii trebuie modernizate, iar 
Parcul Auto trebuie, neîntârziat, 
îmbunătăţit pentru că în 2009 nu 
s-a făcut nicio investiţie, iar la iar-
nă avem toate şansele să lucrăm 
doar cu autobuzele cumpărate 
în ultimii ani...” 

Starea Parcului Auto 
la Transurb

În prezent, Parcul Auto 
„Transurb” are 120 de autobuze şi 

Deşi are zeci de premii, mii de 
lucrări răspândite în ţară şi în stră-
inătate, sute de proiecte realiza-
te şi alte sute „pe trăgaci”, Viorel 
Baciu susţine că încă nu se con-
sideră împlinit în latura artistică. 
Cum astăzi împlineşte 48 de ani, 
a simţit nevoia să facă un bilanţ: 
„Încă mai lucrez cu sentimentul 
că acum pun prima dată mâna 
pe creion, încă mai am de deslu-
şit nişte taine, încă nu mi-am dat 
doctoratul în caricatură. Şi aş vrea 
să-l dau. Nu vedeţi, în ţara asta se 
dau doctorate în toate domenii-
le, dar nu şi în caricatură”, spune 
artistul cu binecunoscutul său 
umor, uşor dulce, uşor amar. Cu 
toate că, fiind caricaturist, are 
retina ceva mai sensibilă la ne-
dreptăţi, nu ar da România pe 

Gheorghe Doja
Evaporarea mobilului 

Secţia 2 a fost sesizată telefonic sâmbătă, la ora 17,00, de către 
Mihai P., de 32 ani, în legătură cu faptul că în timp ce se afla într-un 
bar de pe strada Gheorghe Doja, unde consuma alcool, un individ 
a profitat de neatenţia sa şi i-a furat de pe masă telefonul mobil. 
Agenţii de siguranţă publică l-au identificat într-un alt bar din zonă 
pe suspectul Ovidiu C., de 34 ani, din Galaţi, care avea asupra sa tele-
fonul furat. Bărbatul este cercetat pentru furt.

Elena Parapiru

Diploma înrămată de la Gala „zece pentru România”, 
agăţată lângă celelalte premii ale colegiului

Recompense

Colegiul „Alecsandri”, 
în oglindă

at cu argint,  are şanse  de cali-
ficare   la   Internaţională,  fiind 
selectat  în  lotul  lărgit.   Ambii  
au primit    distincţiile   de   la  
primul olimpic internaţional al 
CNVA - prof. dr. ing. Laurenţiu 
Frangu, de la Facultatea de 
Inginerie Electrică şi Electronică 
a Universităţii „Dunărea de Jos”, 
care a obţinut, în 1975, o menţi-
une la Olimpiada Internaţională 
de Fizică.

Profesorilor Nicoleta Ioniţă şi 
Mihai Vasiliu, care i-au pregătit 
pe cei doi olimpici, le-au fost în-
mânate diplome de excelenţă. 
De asemenea, premiat, actualul 
director adjunct al colegiului, 
Cezar Gaiu, responsabil pentru 
„rezultatele din ultimii 15 ani şi 
pentru crearea unei atmosfere 
academice”, a fost, de departe, 
cel mai ovaţionat.

Din garda veche a colectivu-
lui de cadre didactice, care au 
pus bazele brandului CNVA şi cu 
care a început istoria olimpia-
delor la Galaţi, nu au lipsit Chiţa 
Popovici (matematică), Victor 
Necula (fizică), Iurie Novac (bi-
ologie), Emil Dumitrescu (ma-
tematică), Mihai Brăilescu (is-
torie). Dascălii pensionaţi, cu o 
activitate la catedră de peste 
două decenii, au primit diplome 
de excelenţă chiar de la un fost 
elev, prof. Doru Resmeriţă, care 
i-a felicitat şi le-a mulţumit, s-a 
aflat, ieri, la ceremonie, în dublă 
calitate, de inspector şcolar ge-
neral şi de absolvent al acestui 
colegiu.                                

 Text şi foto: 
Cristina S. Carp

La 48 de ani

Viorel Baciu 
vrea doctorat 
în caricatură

nimic în lume:  „Am reuşit să mă 
obişnuiesc cu oamenii aşa cum 
sunt. Mai râd de ei şi mă descă-
tuşez de sentimentele negative. 
Singurii pe care nu-i suport sunt 
genul acela de cocoşi care cântă, 
crezând că din cauza lor răsare 
soarele”.  Nici nu prea are timp să 
se împiedice de astfel de lucruri. 
În 2010 are deja un număr rotund 
de proiecte: „Vreo zece.  N-am 
să-ţi spun despre toate, dar două 
se vor materializa acum, imedi-
at, până în Paşti. Primul este o 
Revoluţie antidrog. O campanie 
care se va derula în colaborare 
cu poliţia din Bucureşti, Galaţi şi 
Chişinău şi care propune altfel 
de mesaje, altfel de desene, de-
cât cele de până acum. Al doilea 
proiect se intitulează «Eroii sunt 
printre noi» şi va fi un parteneri-
at cu Pompierii. Acum câţiva ani, 
undeva într-un sat din Arad, un 
copil şi-a salvat din flăcări patru 
fraţi. A fost ajutat atunci imediat 
pe loc, dar cu timpul, curajul său 
şi nevoile sale i-au fost uitate. Eu 
am făcut armata la Pompieri şi 
ştiu ce înseamnă să ai în faţă flă-
cări şi cu toate acestea să intri şi 
să-ţi salvezi fraţii. Vom vinde nişte 
lucrări, iar cea mai mare parte din 
bani va fi donată copilului-erou.”  
Apoi cele 50 de portrete ale şefi-
lor de state vor face o călătorie în 
Turcia şi Germania. Şi tot aşa. 

Nouă nu ne rămâne decât să-i 
urăm succes, sănătate şi „La mulţi 
ani”.  

Roxana Artene Penciu
Foto: Sorin Pană

La Galaţi

Transportul public, 
în umbra celui privat?

] Parcul Auto al Transurb SA Galaţi 
are 120 de autovehicule, iar necesarul 

ar fi de 150 ] Nu s-au mai făcut 
investiţii din 2008, iar în anul 

în curs investiţiile sunt zero  

ar fi nevoie de 150 de autobuze. 
Din cele 120, numai vreo 70 de 
autobuze sunt într-o stare cores-
punzătoare. Şi fireşte, autovehi-
culele corespunzătoare sunt cele 
achiziţionate în ultimii patru ani, 
pentru că doar ele corespund ce-
rinţelor de transport european.  
„Cele mai bune sunt cele 30 de 
autobuze care au fost achiziţio-
nate în 2008, plus cele 10 trolei-
buze, ne-a spus doamna Genica 
Totolici, director la SC „Transurb” 
SA Galaţi. Sunt într-o stare bună 
şi autovehiculele achiziţionate la 
second hand în anii 2006 şi  2007. 
Lucrăm cu 50 de autobuze care 
au fost date la casat, iar la iarnă 
avem toate şansele să lucrăm cu 
70-80 de autovehicule...”

Cât despre investiţii, cei doi 
interlocutori ne-au spus că, în ul-
timii ani,  au tot cerut Consiliului 
Local Galaţi să fie îmbunătăţite 

condiţiile de lucru în cele două 
hale de reparaţii şi să fie constru-
ită o hală pentru spălarea auto-
buzelor; cea din urmă ar necesi-
ta 80.000 de euro. „În acest an, 
nu avem niciun leu pe investiţii, 
deşi le-am adus la cunoştinţă 
domnilor consilieri aceste aspec-
te, a continuat doamna Genica 
Totolici.  În plus, nivelarea pre-
ţului la biletele auto cu cele din 
sectorul privat a făcut ca încasă-
rile noastre să scadă în 2009, faţă 
de 2008 - deşi paradoxal, biletele 
noastre s-au scumpit, a explicat 
doamna Genica Totolici. S-a dus 
o politică de concurenţă neloială 
şi observăm că nu există niciun 
interes ca acest serviciu să fie îm-
bunătăţit. În plus, fără investiţii, 
nu peste mult timp, siguranţa că-
lătorilor ar putea fi pusă în peri-
col, pentru că avem autovehicu-
le care trebuie scoase din uz”. Cât 

despre alte aspecte care privesc 
concurenţa neloială, reprezen-
tanţii Transurb SA Galaţi cer ca 
transportul public în comun  să 
fie „întărit” în limita celor 170 de 
autovehicule şi acolo unde chiar 
e nevoie de transport public, 
pe traseele lăturalnice, unde nu 
pot ajunge autobuzele Transurb. 
„Noi aşa vedem tran sportul pu-
blic privat, ca un serviciu com-
plementar serviciilor noastre şi 
acolo unde noi nu putem ajunge 
sau nu e eficient să mergem”, a 
spus liderul de sindicat Dumitru 
Lungu. Am încercat ieri să luăm 
legătura cu domnul Picu Roman, 
dar nu am reuşit. Aşteptăm com-
pletările de rigoare legate de 
eforturile pe care le-a făcut în 
calitate de consilier şi  pentru 
transportul public în comun. Că 
acesta ne doare şi observăm că e 
în umbra celui privat.

foto Sorin Panã În staţii se stă din ce în ce mai mult
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Galaţiul pe Rasdaq

LSG promovează 
tradiţiile 
româneşti
„Dragobetele 
este sărbătoarea 
noastră” 
- susţine preşedintele 
LSG, Dorin Coteţ 
[ Studenţii speră 
să organizeze de anul 
viitor un festival pentru 
a-i determina pe tineri 
să iubească româneşte

Mâine-seară, de Drago-
bete, distracţie maximă în 
Club S, la studenţi. Începând 
cu ora 22.00, Liga Studenţilor 
din Galaţi organizează, ca 
în fiecare an, o petrecere cu 
surprize pentru îndrăgostiţi 
sau pentru cei care sunt în 
căutarea iubirii. 

„De  câţiva ani încercăm 
să-i determinăm pe tineri să 
uite de sărbătorile din im-
port, gen Valentine’s Day şi 
să respecte tradiţiile noastre. 
Dragobetele este sărbătoa-
rea noastră a iubirii”, spu-
ne preşedintele LSG, Dorin 
Coteţ. Acesta susţine că 
studenţii care vor veni mâi-
ne-seară în Club S vor avea 
parte de surprize: „Va fi un 
concurs cu probe inspirate 
din tradiţiile româneşti: kara-
oke pe melodii de dragoste 
din folclorul nostru, concurs 
de dans popular şi altele. 
Nu vreau să  spun mai mul-
te, pentru că s-ar pierde din 
farmec şi mizăm pe inven-
tivitatea şi spontaneitatea 
concurenţilor”,  spune preşe-
dintele LSG. Acesta susţine 
că s-a interesat de tradiţiile 
de Dragobete la studenţii 
din Maramureş şi la bunicii 
săi: „Dacă nu ştim noi, nu 
înseamnă că Dragobetele 
nu este cunoscut în mediul 
rural, unde încă se păstrează 
tradiţiile. Bunica mea mi-a 
povestit că bunicul a furat-o 
de Dragobete. Se îndrăgosti-
se de ea la prima vedere, dar 
nu era din satul ei, de aceea 
tatăl bunicii nu a vrut să dis-
cute cu bunicul când a mers 
în peţit. Aşa a apelat la tradi-
ţie şi şi-a întemeiat o familie. 
Bunica se mândreşte şi acum 
că a fost furată de iubitul ei, 
care i-a devenit soţ”, poves-
teşte  tânărul. 

Reprezentanţii LSG susţin 
că-şi doresc ca Dragobetele 
să capete amploare, înce-
pând de anul viitor: „Vrem să 
facem un festival, în Grădina 
Publică. Ne-am dori un par-
teneriat cu autorităţile locale 
ca să putem organiza ceva de 
genul Serbărilor Galaţiului. 
Cu chioşcuri cu vin şi mânca-
re tradiţională românească, 
cu spectacole stradale şi alte 
lucruri frumoase. Credem că 
e necesar să facem mai mult 
decât o simplă petrecere în 
Club S, ca sărbătoarea să in-
tre în obişnuinţa tinerilor şi 
Sfântul Valentin să fie uitat”, 
a mai adăugat Dorin Coteţ.

Până la festivalul de anul 
viitor, tinerii sunt aştep-
taţi mâine-seară în Club S. 
Intrarea este liberă pentru 
toţi studenţii şi costă 10 lei 
pentru ceilalţi. 

Roxana Artene Penciu 

La data de 23 februarie, cu oca-
zia împlinirii a 105 ani de la înfiin-
ţarea Rotary Internaţional şi a 25 
de ani de luptă pentru combate-
rea poliomielitei, cluburile Rotary 
din Districtul 2241 România şi 
Republica Moldova vor sărbători 
dubla aniversare într-un mod de-
osebit, prin iluminarea unor clădiri 
reprezentative.

Până astăzi, Rotary Interna-
ţional a contribuit cu peste 850 
milioane de dolari pentru a imu-
niza împotriva poliomielitei mai 
mult de 2 miliarde de copii din 
122 ţări ale lumii. Rotary încearcă 
să strângă 200 milioane de dolari, 

în contrapartida donaţiei de 350 
milioane de dolari venită de la 
Fundaţia Bill&Melinda Gates, până 
acum strângându-se 100 milioane 
de dolari.

În cadrul acestui program mon-
dial, Rotary luptă alături de OMS, 
UNICEF şi CDC (US Centers for 
Disease Control and Prevention), 
scopul final fiind acela al eradicării 
poliomielitei la nivel global până 
în anul 2012.

O altă importanţt semnificaţie 
a datei de 23 februarie datează 
din anul 1905, când Paul Harris, 
considerat fondatorul Rotary, 
s-a întâlnit la Chicago cu priete-

De vreo 10-15 ani,  mai 
precis din anul 1996, 
când s-a format pri-

mul Club Kiwanis din Galaţi (al 
treilea din România), gălăţenii 
s-au familiarizat cu numele de 
Kiwanis şi cu prezenţa kiwa-
nienilor în viaţa comunităţii 
noastre. Recent, doamna 
Valeria Tudosă, Guvernator 
Elect al Federaţiei Kiwanis 
România pentru anul kiwanian 
2010-’11 şi membră in Consiliul 
European Kiwanis,  ne-a dat 
un nou prilej să vorbim despre 
Kiwanis. La sfârşit de ianuarie, a 
participat la un curs de formare 

Clubul Kiwanis 

Organizaţie mondială 
în slujba copiilor lumii

şi de perfecţionare în activităţi 
specifice Kiwanis, curs orga-
nizat, la Munchen,  sub înaltul 
patronaj al reprezentanţilor 
Federaţiei Europene Kiwanis şi 
ai Organizaţiei Internaţionale 
Kiwanis.

 ‑ Am dori să aflăm mai mul‑
te lucruri despre activitatea 

dvs. Ce este de fapt Clubul 
Kiwanis?

- Am să răspund punctual la 
întrebarea dumneavoastră dând 
o definiţie :  Clubul Kiwanis este 
o organizaţie internaţională 
nonguvernamentală,  alcătuită  
din voluntari, bărbaţi şi femei, 
animaţi de acelaşi simţământ, 

aceleaşi idealuri şi aceeaşi voinţă 
şi anume dorinţa de a construi o 
lume mai bună. Obiectivul prio-
ritar al  Kiwanis Internaţional 
este grija pentru copiii lumii.

‑ Cine a participat şi care a 
fost scopul  acestui training?

- Cursul a fost organizat 
cu traineri Kiwanis europeni, 
australieni şi americani pen-
tru Guvernatorii  Districtelor din 
Europa, aleşi pentru anul viitor,  
începând  de la vest cu Franţa 
- Monaco, Italia - San Marino, 
Germania, Ţările Nordice,  Austria, 
Belgia - Luxemburg, Olanda şi 
terminând cu ţările estice, mai 
nou-venite în familia kiwaniană,  
Cehia, Polonia, România, Ungaria, 
Bulgaria, Albania, Estonia, 
Ucraina.

Scopul acestui curs, aşa cum 

a anunţat şi olandezul Jerome 
Hennekens, Guvernatorul  Elect 
al Federaţiei Europene Ki wanis,  a 
fost acela de “a da instrumentele 
necesare pentru a îmbunătăţi ac-
tivitatea  Kiwanis“. Având în ve-
dere că este vorba despre  copii, 
trebuie să se lucreze din inimă,  
cu dăruire,  cu pasiune, cuvânt 
care vine din limba greacă şi în-
seamnă “să ai puterea unui zeu“. 
Kiwanienii trebuie să aibă pute-
rea zeilor pentru a îngriji“ daru-
rile zeilor”, copiii.  “Service from 
the heart”, spun kiwanienii, care  
ar însemna “Să  lucrăm din inimă 
(pentru ei)”. Niciun copil  de pe 
acest pământ nu trebuie să su-
fere de foame, de frig, de mizerie 
şi mai ales de lipsă de dragoste.

 ‑ În ce constă activitatea 
Kiwanis?

- Kiwanienii trebuie să organi-
zeze acţiuni prin care  să strângă 
resursele financiare de la cei 
care le posedă  şi să le pună la 
dispoziţia copiilor care au nevoie 
de ele. În strânsă colaborare cu 
UNICEF, Kiwanis s-a implicat dă-
ruind milioane de dolari,  în toa-
te marile proiecte de ajutorare a 
copiilor lumii, victime ale catas-
trofelor naturale.  Numai KIEF 
(Federaţia Europeană Kiwanis) a 
colectat 650.000 euro cu care a 
construit în Djakarta o şcoală, un 
orfelinat şi o grădiniţă  pentru 
copiii care au avut de suferit în 
urma cataclismului tsunami.

Acum este în derulare proiec-
tul pentru ajutorarea copiilor din 
Haiti. Fiecare club desfăşoară 
acţiuni pentru copiii din comu-
nitatea sa. Astfel Clubul Kiwanis 
Galaţi, aşa cum cred că este cu-
noscut, asigură o bursă lunară 
de 100 de lei, pe tot parcursul 
anului şcolar,   pentru un număr 
de copii superdotaţi, cu rezul-
tate şcolare de excepţie, dar cu 
mijloace materiale precare.

 ‑ De unde vine numele de 
Kiwanis?

- Clubul Kiwanis Internaţional, 
de sorginte americană şi cu o 
vechime de aproape 100 de 
ani,  şi-a luat numele din limba 
amerindienilor.  Sintagma  “Nun 
Kee Wa Nees” care  se tradu-
ce cu: “avem plăcerea să ne îm-
părtăşim talentele”,   prin trans-
formări fonetice si semantice,  a 
devenit KIWANIS,   adică «să ne 
bucurăm împreună, să facem 
fapte bune împreună”.  

Luminile Rotary 
se aprind pe 23 februarie

nii săi Gustavus Loehr şi Silvester 
Schiele. În cadrul întâlnirii, care a 
reprezentat punctul de început 
al Rotary, cei trei au discutat des-
pre experienţele lor şi despre pla-
nurile de viitor pentru întâlnirile 
clubului. Într-o perioadă scurtă de 
timp, principiile membrilor Rotary, 
de prietenie, probitate morală şi 
dorinţa de a servi mai presus de-
cât propriile interese, şi-au găsit 
adepţi la nivel mondial. În 1910, 
Paul Harris devine primul preşe-
dinte al Rotary International, de 
atunci criteriul “un preşedinte, un 
an” aplicându-se la nivelul rotarian 
cel mai înalt.

Scopul iniţial al Rotary a fost 
acela de a fonda o organizaţie 
bazată pe ideea de prietenie, pro-
bitate morală şi profesionalism. 
Organizarea a fost deosebit de 
simplă, motiv pentru care se men-
ţine şi în prezent, membrii clubului 
fiind aleşi pe criteriile calităţii mo-
rale şi înaltelor standarde etice în 
viaţa socială, de familie şi afaceri.

La momentul actual, Rotary 
International numără 1,2 milioa-
ne de membri organizaţi în peste 
33.000 de cluburi din aproximativ 
200 de ţări. Pe lângă numeroase-
le proiecte umanitare pe care le-a 
iniţiat de-a lungul timpului, funda-

ţia Rotary International este recu-
noscută pentru programele sale 
educaţionale şi artistice, precum şi 
prin faptul că membrii săi activea-
ză pentru dezvoltarea comunităţi-
lor aflate în dificultate.

Despre Rotary în România

La nivelul districtual, organi-
zaţia Rotary International este 
reprezentată în estul Europei de 
District 2241 România - Republica 
Moldova. Aceasta este alcătuită 
din 92 de cluburi, cu peste 2.700 
de membri care îşi au sediul în 
majoritatea oraşelor mari din cele 
două ţări pe care le reprezintă.

Istoria Rotary în România în-
cepe în primăvara anului 1929 
când, la Bucureşti, a luat fiinţă 
primul Club Rotary din România, 
din iniţiativa lui Christian Penescu 
- Kertsch, cel dintâi preşedinte. 
Cu nouă cluburi, în anul 1936 se 
creează Districtul românesc, care 
primeşte numărul 84. Efectul acti-
vităţii şi acţiunilor rotariene începe 
să se vadă pe întreg teritoriul ţării, 
dar, în plin avânt, mişcarea rota-
riană este interzisă de regimurile 
autoritare din toată ţara.

În anul 1992, cu sprijinul rota-
rienilor francezi, se reînfiinţează 

Clubul Rotary Bucureşti. La 1 iulie 
1996, România este definită de 
Rotary International, drept “zonă 
de expansiune rotariană”, împre-
ună cu Republica Moldova pentru 
ca, în mai puţin de trei ani, numărul 
cluburilor să ajungă la 30. Se înre-
gistrează şi două premiere absolu-
te: primul club Rotary la Chişinău şi 
cel de-al doilea club de gen într-un 
oraş românesc, în Capitală înfiin-
ţându-se Clubul Rotary Bucureşti 
-Continental.

Acţiunile rotariene au adus 
în România şi Moldova aproape 
şase milioane de dolari în şase 
ani, drept pentru care reobţinerea 
statutului de district a devenit un 
imperativ. Acest eveniment s-a pe-
trecut la 1 septembrie 1999, când 
comitetul Rotary International 
şi preşedintele Carlo Ravizza au 
decis ca în România şi Republica 
Moldova cluburile Rotary vor face 
parte din districtul numărul 2241. 
În prezent peste 2.700 de rotarieni 
se întâlnesc în cele 92 de cluburi, 
cultivând spiritul carităţii şi bună-
voinţei.

Prof. univ. dr. 
Daniel Condurache

Guvernator District 2241 
România şi Republica Moldova

105 ani de la înfiinţare

Ieri, la BVB
A şasea creştere 
consecutivă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri cu 
aproape două procente, 
pentru a şasea şedinţă con-
sectiv, într-o piaţă în care 
tranzacţiile cu titluri de stat 
au continuat să susţină li-
chiditatea, acoperind două 
treimi din valoarea totală a 
transferurilor, de 71,0 mi-
lioane lei. În ultimele şase 
şedinţe, indicele general al 
bursei, BET-C, a urcat în to-
tal cu 5,12 la sută.

La finalul primei sesiuni 
a săptămânii curente, cele 
mai lichide zece acţiuni 
aveau preţuri în creştere cu 
2,07 la sută, iar titlurile celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri) au dus 
indicele BET-FI cu 1,60 la 
sută peste referinţă. În ace-
laşi timp, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care reflec-
tă tendinţa primelor 25 de 
 titluri în funcţie de lichidita-
te, a încheiat ziua în urcare 
cu 1,90 la sută.

Tranzacţiile cu acţiuni au 
însumat 26,0 milioane lei, 
însă cea mai mare valoa-
rea a lichidităţii a provenit 
tot de pe piaţa obligaţiu-
nilor, unde operaţiunile au 
însumat 44,6 milioane lei. 
Astfel, transferurile cu  titluri 
de stat au reprezentat 63 
la sută din rulajul BVB, de 
71,0 milioane lei (circa 17,1 
milioane euro). În şedinţa 
de ieri, lichiditatea bursei a 
fost cu un sfert mai redusă 
decât vineri.

Câştiguri importante

Acţiunile Dafora Mediaş 
(DAFR) au înregistrat ieri 
cea mai vizibilă creştere din 
piaţă, de 9,16 la sută, ultima 
tranzacţie fiind efectuată la 
0,143 lei. Aceste titluri s-au 
clasat pe locul cinci în func-
ţie de valoarea tranzacţiilor, 
cu un rulaj de 2,2 milioane 
lei.

Investitorii au ridicat, cu 
3,86 la sută, şi preţul acţiuni-
lor Băncii Transilvania (TLV), 
care au ajuns astfel la un 
curs de 2,15 lei. Operaţiunile 
cu aceste  titluri au însumat 
3,2 milioane lei.

Pe de altă parte, acţiu-
nile SIF Oltenia (SIF5) şi SIF 
Moldova (SIF2) au fost cele 
mai lichide de la BVB, cu 
operaţiuni de 5,0 milioane 
lei şi, respectiv, 3,4 mili-
oane lei. Cotaţia titlurilor 
SIF5 a crescut în piaţa bu-
cureşteană cu 2,45 la sută, 
până la 1,67 lei, iar ultimul 
transfer cu acţiunile SIF2 
a fost efectuat la 1,45 lei, 
preţ cu 2,11 la sută peste 
referinţă.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 3 5.500 328,2 0,0597 0,0564
GALGROS 1 90 990 11 11
ICMRS 1 83 8,3 0,1 0,1
ROMPORTMET 2 200 1.770,00 8,85 8,9

22 februarie 

Valută RON 

1 franc elveţian 2,8165

1 EURO 4,1252

1 liră sterlină 4,6867

1 leu moldovenesc 0,2393

1 dolar SUA 3,0303

1 gram AUR 109,1347

 

Valeria Tudosă, la cursul de la Munchen
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La finele lunii ianuarie, Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi a 
raportat un număr de 26.548 de 
şomeri şi o rată a şomajului de 12 
la sută. Judecând după numărul 
efectiv de şomeri înregistrat în ju-
deţul Galaţi, suntem pe locul 3 în 
ţară, depăşiţi doar de Dolj (36.903 
şomeri) şi Prahova (29.095 şo-
meri), potrivit datelor Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă. Şi Bucureştiul 
are mai mulţi şomeri decât 
Galaţiul (26.998), dar includerea 
sa în acest top este problematică, 
dat fiind faptul că este municipiu, 
nu judeţ. Totuşi, faptul că avem 
aproape la fel de mulţi şomeri ca 
şi Capitala nu ne poate bucura în 
niciun fel. 

Totuşi, există şi o manieră mai 
optimistă de a privi lucrurile. 

Dacă alcătuim statistica în func-
ţie de rata şomajului (în calculul 
căreia se ţine cont şi de populaţia 
activă din fiecare judeţ), Galaţiul 
stă ceva mai bine, ocupând cu 12 
la sută, locul 8 în România, după 
Mehedinţi (14,5 la sută), Vaslui 
(13,5 la sută), Alba (13,4 la sută), 
Teleorman (12,7 la sută) Dolj 
(12,3), Covasna şi Ialomiţa (fiecare 
cu rata de 12,2 la sută ). 

Speranţa moare ultima... 

Niciun agent economic gă-
lăţean sau cu punct de lucru în 
Galaţi nu şi-a anunţat, în ultime-
le două săptămâni, intenţia de 
a efectua disponibilizări colec-
tive, potrivit datelor oferite de 
purtătorul de cuvânt al AJOFM 
Galaţi, Nicoleta Harţegan. Merită 
menţionat faptul că pauza este, 

La 
Penitenciarul 
pentru 
minori şi tineri 
Tichileşti
Adolescent 
gălăţean, 
aproape 
criminal 
[ Închis pentru furt, 
Marian, de 16 ani, a 
fost la un pas vineri, 
să se transforme 
şi în criminal [ La 
Tichileşti s-a sinucis 
şi Rabacu, după doar 
două luni de detenţie

Cuţitul - furat 
de la bucătărie

La numai 16 ani gă-
lăţeanul Marian Ş. se 
află în Penitenciarul de 
Minori şi Tineri Tichileşti 
fiind închis pentru furt. 
Băiatul a ieşit în evidenţă 
vineri, la ora 13,00. În acel 
moment dispeceratul 
Penitenciarului a sesizat 
Poliţia în legătură cu fap-
tul că, la ora 11,50, un bă-
iat de 17 ani din Ploieşti, 
judeţul Prahova, închis 
în Penitenciar, a fost tăiat 
cu un cuţit de gălăţeanul 
de 16 ani. „Băiatul făcuse 
rost prin colegii săi de cu-
ţit, acesta fiind luat de la 
bucătărie”, declară Jenel 
Sogor, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Brăila.

Viaţă pusă în primejdie

„Adolescentul ploieş-
tean a fost transportat 
şi internat la Spitalul de 
Urgenţă din Brăila pentru 
îngrijiri medicale. Băiatul 
a fost examinat medico-
legal, rezultatul fiind că îi 
sunt necesare 23-25 zile 
de îngrijiri medicale. De 
asemenea, lui i s-a pus în 
primejdie viaţa, poliţiştii 
făcându-i gălăţeanului 
dosar penal pentru vă-
tămare corporală gravă”, 
completează purtătorul 
de cuvânt. 

Gălăţenii - „vedetele” 
Penitenciarului 
de la Tichileşti

Marian Ş. a rămas în 
detenţie la penitenciarul 
menţionat, lui urmând să 
i se contopească vechea 
pedeapsă cu cea care ur-
mează să-i fie dată. 

Intrat pe 28 februarie 
2009 în acelaşi penitenciar, 
Alexandru Rabacu, tânărul 
de 19 ani din Târgu Bujor, 
care o ucisese în vara lui 
2008 pe Mirela Streşnă, 
angajata Casei de amane-
tului Romero, s-a sinucis 
anul trecut, la Tichileşti. Pe 
20 aprilie, tânărul criminal 
a fost găsit spânzurat în 
baia din camera-dormitor. 
A fost prima sinucidere de 
la Tichileşti, după cum ne 
asigura la acea dată Ionel 
Dincă, purtătorul de cu-
vânt al instituţiei.

Elena Parapiru

Din nou începe Dunărea să 
se umfle! Faţă de ziua de dumi-
nică, ieri, nivelul era cu 12 cm 
mai mare, ajungând la cota de 
340 de cm. Iar previziunile indică 
faptul că şi în zilele care urmează 

Adunare 
Generală 
la Solidaritatea 
de la ArcelorMittal
Conflictul 
de interese, 
tratat 
cu şedinţe

Aşa cum anunţaseră 
după ce a eşuat încerca-
rea de conciliere a con-
flictului de interese de la 
ArcelorMittal Galaţi, re-
prezentanţii Sindicatului 
Solidaritatea s-au întâlnit  
în cadrul unui consiliu 
de coordonare şi control. 
Întâlnirea a avut loc ieri, 
iar în urma dezbaterilor 
s-a hotărât ca pe 10 mar-
tie, la ora 15:00, să aibă 
loc o Adunare Generală 
care să stabilească strate-
gia sindicatului în ceea ce 
priveşte conflictul de inte-
rese. Mai exact, membrii 
grupării sindicale ar putea 
decide sau nu declanşa-
rea unei greve generale la 
Combinat. 

„La Adunarea Generală 
sunt invitaţi să partici-
pe cât mai mulţi membri 
de sindicat. Şedinţa are 
două puncte pe ordinea 
de zi: primul face referire 
la o informare referitoa-
re la activitatea sindica-
tului Solidaritatea şi a 
Combinatului siderurgic, 
iar cel de-al doilea re-
prezintă o informare re-
feritoare la conflictul de 
interese deschis de către 
Solidaritatea”, a declarat 
Gheorghe Tiber, preşedin-
tele structurii sindicale de 
pe platforma siderurgică.    

Amintim faptul că, 
în 9 februarie, sindica-
tul Solidaritatea cerea 
Ministerului Muncii înre-
gistrarea oficială a con-
flictului de interese, re-
clamând că administraţia 
Combinatului siderurgic 
gălăţean nu a acceptat 
revendicările referitoa-
re la capitolul salarizare 
din Contractul Colectiv 
de Muncă pe anul 2010. 
În documentul înaintat 
instituţiei guvernamenta-
le, sindicaliştii susţineau 
că sunt nemulţumiţi de 
faptul că singura lor re-
vendicare, cea referitoare 
la majorarea salariilor, nu 
a fost acceptată de către 
administraţie în timpul 
negocierilor Contractului 
Colectiv de Muncă pe anul 
2010. Ca mijloc de stinge-
re a conflictului, ei solici-
tau o majorare a salariilor 
siderurgiştilor gălăţeni cu 
10 la sută. Cererea lor a 
fost, practic, ignorată de 
către şefii Combinatului, 
care au susţinut că, din 
punctul lor de vedere, 
există un contract colec-
tiv de muncă valabil, ceea 
ce înseamnă că nu poate 
exista un conflict de inte-
rese legal. 

Dincolo de tensiunile 
actuale dintre sindicatul 
amintit şi administraţie, 
trebuie să precizăm că în 
luna decembrie a anului 
2009, când au demarat 
negocierile CCM, sindi-
catele au prezentat un 
punct de vedere comun, 
cerând o majorare a sala-
riilor cu 18 procente, dar 
şi creşterea altor beneficii. 
Revendicările au fost însă 
respinse, iar conducerea 
ArcelorMittal Galaţi a sus-
ţinut îngheţarea contrac-
tului din 2009, inclusiv a 
capitolului salarizare, ofe-
rind însă un bonus repre-
zentând 5 procente din sa-
lariul anual al fiecărui side-
rurgist. Propunerea a fost 
în cele din urmă acceptată 
de către toate sindicate-
le, cu o singură excepţie 
- sindicatul Solidaritatea, 
care a continuat să ceară 
majorarea salariilor şi care 
a decis să fie de acord cu 
prelungirea CCM, făcând 
însă obiecţii la capitolul 
salarizare.

Tudor Neacşu

Caut în arhiva de cuvinte uitate,
poate găsesc primele vorbe pe care
le-am auzit la ultima noastră întâlnire
devastatoare,

 când ai zvârlit toate scrisorile mele
 pe focul cu flăcări haimanale,
 focul cu lemne aduse de mine
 pentru mâinile tale

îngheţate de atâta aşteptare 
într-o zi şi o noapte cu zăpadă şi frig,
cu semne de cruce şi rugăciuni
către domnul Nimic…

 Şi caut şi caut şi nu găsesc ce ai spus,
 îmi vine să te strig,
 dar îmi aduc aminte deodată:
 ţi-a sunat ceasul, domnule Nimic!

Iadul s-a declanşat între 
Silistraru şi Ianca. Sâmbătă dimi-
neaţă, venind din direcţii opuse, 
două maşini de Galaţi, în care se 
aflau în total zece concitadini, 
s-au făcut praf, într-un teribil ac-
cident auto petrecut în judeţul 
alăturat. 

Somn la volanul 
Chevroletului? 

Sâmbătă dimineaţă, la ora 
7,30, un Chevrolet Epic B 12 ZLN 
(maşină luată în leasing), condus 
de Mihai Cornel Boroş, 41 de ani, 
din Galaţi, intra pe contrasens, în 
afara localităţii Silistraru. 

„Poliţiştii investighează încă 
motivul intrării pe sensul opus – 
poate fi pe fondul unei depăşiri 
neregulamentare sau şoferul ar 
fi putut adormi la volan”, explică 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
brăilene. În maşină se mai afla 
doar fiul de 17 ani al şoferului, 
George-Cristian. 

Din faţă se apropia, venind 
dinspre Ianca, pe sensul corect 
de mers, Renaultul Laguna GL 06 
NRD, condus de Marian Năstase, 
de 27 de ani, din Galaţi. În maşi-
nă se aflau opt persoane, printre 
care şi doi copii cu vârste de până 
în patru ani. În doar o fracţiune de 
secundă, Chevroletul a pătruns 
pe contrasens şi s-a izbit frontal 
de Renault. 

În numai câteva minute, maşi-

nile Salvării le duceau la spitalul 
din Brăila pe cele zece victime ale 
teribilului accident auto, cel mai 
grav eveniment rutier petrecut 
de la începutul anului, la Brăila.

Descarcerarea şi ambulanţele

Cele zece victime au fost blo-
cate în carcasele zdrobite ale ma-
şinilor, fiind scoase dintre fiarele 
contorsionate de către echipajul 
de descarcerare. Două autospeci-
ale ale pompierilor brăileni şi mai 
multe ambulanţe au ajuns imedi-
at la locul accidentului. 

Din Chevrolet au fost scoşi şo-
ferul şi fiul de 17 ani al acestuia, 
pasager pe scaunul din dreapta 
faţă. 

Din Renault au avut o nouă 
şansă la viaţă opt persoane, prin-
tre care şoferul şi pasagerul din 
dreapta sa, Vlad Gabriel C., de 
17 ani, ca şi Jenica N., 57 de ani, 
Cătălina N., de 25 de ani, Andreea 
I., de 21 de ani, Vasile N., de 21 de 
ani şi doi copii – unul de patru ani, 
celălalt de un an şi şapte luni.

Ce s-a întâmplat?

Poliţia l-a testat pe şoferul 
Chevroletului cu aparatul al-
cooltest, apoi i s-au luat probe 
biologice de sânge, în vederea 
stabilirii gradului de alcoolemie. 
„Accidentul s-ar fi putut produce 
pe fondul neatenţiei în condu-

cere, al unei posibile adormiri la 
volan sau al unei depăşiri nere-
gulamentare”, spune Jenel Sogor, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila. 

„Este cel mai grav accident de 
circulaţie înregistrat de la începu-
tul anului pe şoselele din judeţul 
Brăila. Vremea era bună, iar trafi-
cul era redus la acea oră. Este im-
portant de spus că nici şoferii, nici 
pasagerii nu purtau centurile de 
siguranţă”, completează purtăto-
rul de cuvânt.

La Neurochirurgie 
şi Reanimare

Victimele au fost transportate 
la Spitalul de Urgenţă din Brăila, 
Vasile N. şi Marian N. fiind trans-
feraţi la Galaţi, la Neurochirurgie. 
Ca şi ei, la Galaţi a ajuns şi băiatul 
de 17 ani, aflat în comă de gradul 
IV, cu ruptură de creier. 

La Chirurgie a ajuns Jenica N., 
în acest moment la Galaţi, două 
victime aflându-se la Reanimare şi 
două la Neurochirurgie. Celelalte 
şase victime nu au rămas inter-
nate.

Ca prin miracol, nimeni nu 
şi-a pierdut viaţa în cel mai teribil 
accident de maşină petrecut de 
la începutul anului. Un accident 
care deşi s-a întâmplat la Brăila, 
a avut numai gălăţeni în tragicele 
roluri principale.

Elena Parapiru

Cardurile mele!
Furt din buzunare

Tecuceanca Maricica C., de 49 ani, a sesizat Poliţia duminică, la ora 12,00, 
în legătură cu faptul că în timp ce se afla în zona Pieţei Centrale din Tecuci, 
neatentă fiind, o femeie i-a furat din buzunarul hainei portofelul în care 
avea două carduri bancare şi documente personale. Poliţiştii au identificat 
suspecta ca fiind Florentina U., de 53 ani, din Roman, judeţul Neamţ, fără 
ocupaţie. Femeia este cercetată în libertate pentru furt.

Elena Parapiru

Nu ar trebui să ne mire că până 
şi cei mici au de achitat clasica 
amendă de 60 de lei în 48 de ore. 
Legea este lege şi e clară – şi copiii 
trebuie să îşi pună centura.

Nu numai şoferii

Cea mai nouă acţiune 
a  TISPOL-ului (Organizaţia 
Europeană a Poliţiilor Rutiere) s-a 
desfăşurat şi la Galaţi în intervalul 
15-21 februarie, controlul vizând 
de această dată portul centurii de 
siguranţă. Cine trebuie să poarte 
centura şi cât ne costă dacă poli-
ţistul observă că nu ne interesea-
ză siguranţa noastră – răspunsu-
rile le găsim la comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

„Centura de siguranţă trebuie 
purtată de către toţi ocupanţii ma-
şinii, în măsura în care maşina este 
echipată şi în partea din spate. În 
momentul în care un pasager stă 
pe un loc prevăzut cu centură de 
siguranţă, dar nu o foloseşte, el va 
fi amendat cu 60 de lei, dacă plă-

teşte amenda în 48 de ore”.
Nu centură? Nu airbaguri!

„În judeţul nostru au fost 
sancţionate 248 de persoane 
care nu purtau centura de si-
guranţă, totalul amenzilor ridi-
cându-se la valoarea de 14.900 
lei. Din cele 248 de persoane 
amendate, cinci erau copii. 
Din cei 243 de adulţi sancţio-
naţi, numai 215 sunt şoferi, 28 
fiind pasageri. 12 dintre aceşti 
pasageri se aflau pe locul din 
dreapta faţă, opt – în stânga 
spate, şase – în dreapta spate 
şi doi – în centru spate”, încheie 
purtătorul de cuvânt.

Să nu uităm că a purta cen-
tura de siguranţă face – de cele 
mai multe ori – diferenţa dintre 
viaţă şi moarte. Şi dacă legea nu 
ne convinge, ar putea măcar să 
ne sperie faptul că majoritatea 
fabricanţilor de maşini leagă în 
mod direct declanşarea airba-
gurilor de portul centurii. 

Elena Parapiru

Micro 40
Cu securea

Un echipaj al Secţiei 4 l-a prins duminică, la ora 22,15, în Micro 
40 pe gălăţeanul Maricel C., de 47 ani, care avea asupra sa o secure. 
Bărbatului i s-a făcut dosar penal pentru port ilegal de armă albă, în 
loc public.

Elena Parapiru

Acţiune TISPOL

Final de operaţiune 
Seatbelt

[ Cinci copii au fost amendaţi pentru nepurtarea 
centurii de siguranţă [ Portul centurii - obligatoriu 

pentru toţi ocupanţii maşinii  

Fruntaşi la şomaj

Concedierile din ianuarie 
au făcut diferenţa 

[ Judecând după numărul efectiv de şomeri din Galaţi (26.548), 
suntem pe locul trei în ţară, după Dolj şi Prahova [ Totuşi, dacă 
alcătuim clasamentul în funcţie de rata şomajului (în calculul căreia 
se ţine cont şi de populaţia activă din judeţ) stăm mai bine, ocupând 
locul 8 pe ţară [ Oarecum îmbucurător, însă, nu s-au mai anunţat 
disponibilizări colective către AJOFM în ultimele două săptămâni

probabil, cea mai îndelungată 
din ultimele 14 luni. N-avem deo-
camdată motive să sperăm că nu 
ne vor mai lovi şi alte valuri de dis-
ponibilizări colective în perioada 
imediat următoare. Mai ales că, în 
luna ianuarie, numărul de dispo-
nibilizări efectuate (1.993) a fost 
şi el un record, care  ne-a împins 
spre vârful clasamentului alcătuit 

din judeţele cele mai afectate de 
şomaj din ţară.  

Totuşi, gălăţenii care auzise-
ră, probabil, de ici, de colo, di-
verse zvonuri care susţineau că 
şi angajatorul lor va anunţa în 
curând disponibilizări colective 
trag acum speranţă că un astfel 
de eveniment regretabil nu se 
va mai produce niciodată. Mai 

pesimişti trebuie să fie cei a căror 
concediere a fost deja anunţată. 
Este vorba despre 560 de angajaţi 
din domeniul fabricării “altor mij-
loace de transport”, 400 din do-
meniul transportului terestru şi 
transporturilor prin conducte, 23 
din industria alimentară şi 7 din 
comerţ cu ridicata, întreţinerea şi 
repararea autovehiculelor. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Creşte din nou

Drum fără pulbere, 
cu sloiuri... 

Impact nimicitor pe DN 2 B

Zece victime din Galaţi 
pe şoselele brăilene 

[ Cel mai grav accident din 2010, din judeţul Brăila a avut loc sâmbătă dimineaţă, între 
localităţile Silistraru şi Ianca [ Zece gălăţeni spitalizaţi [ Un adolescent de 17 ani în comă 

[ Opt pasageri într-o singură maşină [ Se pare că unul dintre şoferi a adormit la volan

Primele vorbe de la ultima întâlnire
(fără comentarii)

va creşte nive-
lul. Totuşi, încă 
nu sunt motive 
de îngrijorare, 
având în vede-
re că, la mila 80, 
cota de atenţie 
este stabilită la 
560 cm. 

O r i c u m , 
 inundaţiile din 
ţară şi încălzirea 
vremii au făcut 
ca pe Dunăre să 

curgă sloiurile; un spectacol fasci-
nant, pe care unii gălăţeni îl urmă-
resc interesaţi… 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană 
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În această săptămână va avea loc, în sfârşit, 
ceremonia de învestire a noului preşedinte 
ucrainean, Viktor Ianukovici. O ceremonie 

simplă, austeră - s-a anunţat, în ton cu difi-
cultăţile economice ale ţării… Se pare însă că 
alegerile nu vor simplifica problemele Ucrainei. 
Asta pentru că, deşi învinsă la urne, Iulia 
Timoşenko este decisă să nu se dea bătută cu 
una, cu două. Şi chiar dacă nu a câştigat preşe-
dinţia, mai are două „cărţi” pe care le poate juca 
pe scena politică ucraineană: postul de premi-
er şi numărul mare de parlamentari din Rada 
Supremă, forul legislativ ucrainean. Timoşenko 
a fost re/adusă în fruntea Executivului după ce 
coaliţia portocalie a mai avut, în 2007, o ulti-
mă zvâcnire. În prezent, relaţiile dintre Blocul 
Iulia Timoşenko şi Ucraina Noastră, partidul 
(ex)preşedintelui Viktor Iuşcenko, sunt total 
compromise, însă aceasta este condiţia nece-
sară, dar nu suficientă, ca „doamna de fier” să 
părăsească postul de premier. Chiar dacă noul 
preşedinte, Viktor Ianukovici, a solicitat de mai 

multe ori ca Timoşenko să demisioneze, aceas-
ta se pare că nu are niciun gând în acest sens. 
Partidul Regiunilor, susţinătorul lui Ianukovici, 
a introdus în Rada Supremă o moţiune de cen-
zură la adresa Guvernului, dar nimeni nu poate 
băga mâna în foc că documentul va fi adoptat. 
Timoşenko nu va cădea decât dacă negocieri-
le pentru formarea unei noi coaliţii majoritare 
vor avea succes. Lucrurile sunt complicate şi 
de faptul că parlamentul are putere exclusivă 
într-o eventuală demitere a premierului, astfel 
că preşedintele este ţinut în şah din acest punct 
de vedere. Iar după modul în care Timoşenko 
a înţeles să colaboreze cu „aliatul” Viktor 
Iuşcenko, este destul de clar cam ce l-ar aş-
tepta pe „inamicul” Viktor Ianukovici… Din 
păcate, alunecarea înspre o criză politică nu 
ar face decât să accentueze şi mai mult starea 
precară în care se află economia ucraineană. 
Dar Timoşenko este dispusă să „lupte până la 
capăt”, chiar dacă preţul plătit de simplul cetă-
ţean va fi mare.

Alte 17 persoane au fost ră-
nite uşor în acest accident, care 
a avut loc către miezul nopţii 
pe autostrada A21, în apropiere 
de Baden, la aproximativ 50 de 
kilometri de capitala austriacă, 
circumstanţele în care acesta s-a 
produs rămânând, în continuare, 
necunoscute.

Potrivit primelor informaţii 
furnizate de serviciile de inter-
venţie, dintr-o cauză necunos-
cută, poate din cauza poleiului, 
autocarul a lovit un camion, iar 
coliziunea între cele două vehi-
cule a afectat un alt camion.

Patru dintre cele şase persoa-
ne moarte se aflau la bordul au-
tocarului, care transporta 38 de 
pasageri, au precizat serviciile 
de intervenţie.

Cele şapte persoane grav 

rănite, dar şi cele 17 persoane 
rănite uşor au fost spitalizate la 
Viena, Moedling, Baden şi Sankt-
Poelten.

Efective importante - pompi-
eri, medici, psihologi, ambulanţi-
eri şi poliţişti - erau mobilizate la 
locul accidentului, în timp ce cir-
culaţia pe autostrada A21 a fost 
total întreruptă.

Drumurile din Austria sunt 
frecvent teatrul unor accidente 
rutiere, în cele mai grave două 
accidente din ultimii ani murind 
câte opt persoane. La 21 august 
2000, opt tineri din Germania au 
murit într-o coliziune între au-
tocarul lor şi un camion, iar la 1 
mai 2001, opt turişti care locuiau 
la Tyrol au murit după ce şoferul 
autocarului lor a pierdut contro-
lul vehiculului.

Un scaner corporal a fost in-
stalat luni în cel mai mare aero-
port parizian pentru zborurile 
cu destinaţia Statele Unite, în 
cadrul întăririi măsurilor de se-
curitate după atentatul eşuat 
împotriva unui avion american 
în ziua de Crăciun. Aparatul, 
prezent în unele aeroporturi 

din Marea Britanie şi Olanda, a 
fost testat de pasageri înainte 
de a se îmbarca la bordul unei 
curse cu destinaţia Miami, de 
pe terminalul 2E al aeroportu-
lui Roissy-Charles-de-Gaulle.

Constând dintr-o cabină din 
sticlă, în care intră pasagerul 
în mod voluntar, acest scaner 

corporal foloseşte tehnologia 
undelor milimetrice. Pentru 
moment, aparatul este folosit 
ca demonstraţie pe aeroportul 
Roissy. Testarea propriu-zisă va 
începe abia după ce va fi vota-
tă de parlament legea privind 
securitatea internă.

Ministrul Afacerilor Externe 
din Singapore, George Yeo, a 
declarat că ţara sa nu va tolera 

niciun abuz de imunitatea diplo-
matică, în urma accidentului în 
care a fost implicată o maşină a 

Forţa internaţională a NATO 
(ISAF) a ucis duminică cel puţin 
33 de civili, inclusiv femei şi co-
pii, într-un bombardament ae-
rian din centrul Afganistanului, 
crezând că vizează talibani, a 
anunţat ieri Guvernul afgan, 
prezentând un nou bilanţ. 
Forţa NATO (ISAF) a admis că a 
efectuat acest bombardament 
în provincia Oruzgan, dând 
însă asiguri că viza presupuşi 
insurgenţi şi promiţând o “an-
chetă imediată”. Dar coman-

dantul ISAF, generalul ameri-
can Stanley McChrystal, şi-a 
exprimat deja “profunda tris-
teţe pentru pierderea de vieţi 
nevinovate”. “Conform prime-
lor informaţii, NATO a deschis 
duminică focul împotriva unui 
convoi de trei vehicule (...) 
ucigând cel puţin 33 de civili, 
între care patru femei şi un co-
pil, şi rănind alte 12 persoane“, 
se arată într-un comunicat al 
Consiliului de miniştri, prezidat 
de şeful statului, Hamid Karzai.

Prostituatele din Elveţia sunt 
instruite în acordarea primului 
ajutor în cazul clienţilor care au 
probleme cardiace. Femeile vor 
fi învăţate să folosească un de-
fibrilator, în cazul în care clienţii 
ar avea probleme cu inima în 
timp ce fac sex cu ele. Măsura 

vine în urma morţii unui client 
a cărui inimă a cedat din cauza 
pastilelor împotriva impotenţei. 
Numărul bărbaţilor care ape-
lează la serviciile prostituatelor 
este atât de mare încât acestea 
trebuie să-şi ia toate măsurile de 
precauţie.

4,7 grade
Un nou cutremur în Haiti

Un cutremur moderat, cu magnitudinea de 4,7, a fost înregis-
trat luni în regiunea Haiti, la ora locală 4.36, a anunţat Institutul de 
Geofizică american (USGS). Epicentrul se afla în mare, la 35 de kilo-
metri vest de Port-au-Prince, capitala acestei ţări, potrivit USGS. Nicio 
pagubă sau victimă nu a fost semnalată, pentru moment.

Italia
Încă un deces din cauza avalanşelor

Un turist polonez a fost ucis, iar două persoane, între care şi o fran-
ţuzoaică, au fost grav rănite în urma unor avalanşe distincte survenite 
în regiunea Trentino-Alto Adige şi în apropiere de frontiera elveţiană, 
în nordul Italiei, a anunţat, duminică seara, presa italiană.

Un alt român 
ucis în Italia
Crimele 
împotriva 
românilor 
continuă

Un alt cetăţean român, 
agent de pază la o pizzerie, 
a fost înjunghiat mortal în 
Italia, în provincia Latina, 
după uciderea unui tânăr, 
luni dimineaţă, la Milano. 
Gheorghe R., un agent de 
pază român în vârstă de 55 
de ani, a fost înjunghiat luni 
în cursul unui jaf care a vizat 
o pizzerie din localitatea ita-
liană Latina, situată în apro-
piere de Roma. Autorităţile 
italiene au iniţiat o anchetă 
în acest caz. Incidentul din 
Latina intervine după ce un 
alt român a fost înjunghi-
at, luni dimineaţă, în oraşul 
Milano, în nordul Italiei. 
Românul în vârstă de 25 
de ani a fost omorât în faţa 
unui club din zona Pieţei 
Corvetto, în centrul oraşului 
Milano.

Cisiordania
Violenţe între 
palestinieni 
şi israelieni

Incidente violente au iz-
bucnit luni dimineaţă între 
palestinieni şi militari israeli-
eni, la Hebron (Cisiordania), 
după ce premierul israeli-
an Benjamin Netanyahu a 
anunţat că intenţionează 
să introducă un loc sfânt 
din acest oraş în patrimo-
niul arheologic al Israelului. 
Zeci de tineri palestinieni 
au atacat cu pietre un punct 
de control militar, iar armata 
a ripostat cu gaze lacrimo-
gene şi gloanţe de cauciuc. 
Mai multe şcoli şi magazine 
au fost închise în semn de 
protest şi o grevă a fost de-
clanşată la Hebron.

Suspectat 
de crimă 
comandată
Român 
arestat în SUA

Un român care locuieşte 
în localitatea Sultan, din sta-
tul american Washington, a 
fost arestat, fiind suspectat 
de implicare într-un caz de 
crimă comandată. Florentin 
Georgel Minescu, în vârstă 
de 42 de ani, este cercetat 
în arest pentru instigare la 
omor. Purtătorul de cuvânt 
al şerifului din comitatul 
Snohomish, Rebecca Hover, 
a spus că suspectul în acest 
caz a declarat poliţiei că a 
fost abordat de un bărbat 
din Sultan, care căuta pe ci-
neva să îi ucidă fosta soţie. 
Detectivii au aflat de planul 
pus la cale de aceştia după ce 
un al treilea bărbat din Sultan 
a anunţat poliţia că românul 
căuta un ucigaş plătit şi i-ar fi 
propus să omoare pe cineva, 
a mai spus Hover. Detectivii 
cred că planul a fost decon-
spirat la timp, iar viaţa femeii 
nu mai este în pericol, a mai 
spus Hover.

Hugo Chavez: 
Argentina 
”nu va fi singură” 

Argentina “nu va fi singu-
ră” în cazul unui eventual nou 
război în insulele Falkland îm-
potriva Marii Britanii, a asigu-
rat preşedintele Venezuelei, 
Hugo Chavez, care i-a cerut 
Reginei Elisabeta a II-a a 
Marii Britanii să restituie ar-
hipelagul autorităţilor de la 
Buenos Aires. “Anglia, până 
când vrei să stai în (insulele 
- n.red.) Falkland? Regină a 
Angliei, mă adresez ţie, regi-
nă a Angliei, epoca imperiilor 
a apus, nu ţi-ai dat seama, 
regină a Angliei? Restituie 
(insulele) Falkland poporu-
lui argentinian”, a afirmat 
Chavez cu ocazia emisiunii 
sale duminicale televizate 
“Alo presidente”.

Germania
Greva piloţilor 
Lufthansa

Piloţii principalei companii 
aeriene germane, Lufthansa, 
au intrat, în noaptea de du-
minică spre luni, într-o grevă 
prevăzută să dureze până 
joi şi care este prezentată 
ca fiind cea mai importantă 
din istoria transportului ae-
rian german. Greva organi-
zată de sindicatul Cockpit, 
care reprezintă peste 4.000 
de piloţi, “a debutat”, după 
cum era prevăzut, la miezul 
nopţii, a confirmat Stefanie 
Stotz, o purtătoare de cuvânt 
a principalului grup aerian 
european.

Cu implicarea unui camion din România

Accident mortal în Austria
Şase persoane au murit, iar alte şapte persoane au fost 

grav rănite duminică noaptea, într-un accident rutier în 
care au fost implicate un autocar din Germania, un camion 
din România şi unul din Slovacia, în apropiere de Viena, au 
anunţat serviciile de intervenţie din Austria.

33 de civili ucişi

Afganistanul 
acuză NATO

Prostituate 
cu defibrilator

Moscova a fost afectată de 
ninsori puternice în ultimele zile, 
stratul de zăpadă ajungând ieri în 
anumite locuri ale capitalei ruse 
la 63 de centimetri, fenomen 
nemaiîntâlnit din 1966. “În dimi-
neaţa de 22 februarie, stratul de 
zăpadă din nord-estul Moscovei 
măsura 63 de centimetri, ceea 
ce înseamnă un record. Ultimul 
record de 62 de centimetri a fost 
înregistrat în 1966”, potrivit site-
ului Meteonovosti.ru. “Potrivit 
ultimelor buletine meteorologi-
ce, de vineri până astăzi (luni) s-a 
aşternut un strat de 55,4 de cen-
timetri de zăpadă, este un record. 
În ultimii ani, timpul ne-a mena-
jat de astfel de ninsori”, a declarat 

Osetia de Nord
Trei copii, 
victime 
ale unei explozii 

Un copil a murit şi alţi doi 
au fost răniţi în urma explo-
ziei unui dispozitiv necu-
noscut în oraşul Beslan din 
Osetia de Nord, a anunţat 
serviciul local pentru situaţii 
de urgenţă.

“O fetiţă în vârstă de pa-
tru ani a murit şi doi băieţi 
de şapte şi zece ani au fost 
internaţi în spital cu răni 
provocate de o explozie”, a 
precizat purtătorul de cu-
vânt al poliţiei. O anchetă 
a fost deschisă pentru a se 
stabili cauzele exploziei.

Aeroportul Roissy din Paris 

Franţa testează 
un scaner corporal 

În Parlamentul din Singapore

Silviu Ionescu, 
subiect de discuţie 

Ambasadei României, transmite 
postul de televiziune Channel 
NewsAsia, în pagina electronică. 
El a afirmat în faţa parlamen-
tului singaporez că “Ministerul 
Afacerilor Externe are o politică 
de toleranţă zero faţă de orice 
abuz de imunitate diplomatică 
din partea diplomaţilor noştri, 
chiar şi în cazuri de amenzi pen-
tru parcare “ şi crede că autorită-
ţile române împărtăşesc aceas-
tă opinie. George Yeo a mai 
spus că Silviu Ionescu a părăsit 
Singapore în decembrie, când 
poliţia nu finalizase încă inves-
tigaţiile. “În orice caz, nu l-am fi 
putut opri pe domnul Ionescu să 
plece din Singapore, pentru că, 
în calitate de diplomat acreditat 
în Singapore, se bucura de imu-
nitate diplomatică şi nu putea fi 
reţinut”, a spus el.

Rusia

Ninsori neobişnuite 
la Moscova 

un oficial din cadrul administraţi-
ei Moscovei, Andrei Ţibin. Un nu-
măr de 17.000 de pluguri şi 8.000 

de camioane au fost trimise în 
Moscova pentru a deszăpezi dru-
murile, a precizat el.

Timoşenko pierde,
 dar nu se predă

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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foto Sorin Panã
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Priponeşti
Pădure fără 45 de salcâmi 

Poliţiştii din comuna Priponeşti l-au prins sâmbătă pe localnicul 
Valeriu I., de 51 ani, care transporta cu o căruţă 45 de salcâmi, tăiaţi 
din plantaţia primăriei din comună. Bărbatului i s-a făcut dosar penal 
pentru furt de material lemnos.

Elena Parapiru

Prima rază de soare, prima asfaltare    

Străzile, 
ca după bombardament

La Elice, 
să vedem 
China! 
O avarie 
ca un punct 
turistic

Ştiţi cum se spune, 
când cineva sapă o 
groapă foarte adân-
că: la un moment dat 
va da de… China! 
Cam aşa s-ar putea 
spune şi despre groa-
pa căscată la Elice, de 
când a apărut avaria 
la canalul colector de 
acolo.  Ei bine, locul a 
devenit un important 
obiectiv turistic, cel 
puţin asta se poate 
spune având în vede-
re numărul curioşilor 
care se adună, zilnic, 
în jurul gardului de 
protecţie, în încer-
carea de a vedea… 
fundul gropii şi, de 
ce nu?, China! Deja, 
cei care trec des pe 
acolo au şi identifi-
cat locurile din care 
se vede cel mai bine 
groapa. Atenţie, însă!, 
terenul este şubred, 
iar pământul, foarte 
ud, aşa că respectivii 
curioşi ar trebui să ia 
în considerare acest 
lucru, atunci când se 
apropie atât de tare 
de marginea gropii… 

Cât priveşte lucră-
rile de reparaţii, aces-
tea sunt executate, 
deocamdată, de SC 
Vâlceana. Ieri, la faţa 
locului lucrau mai 
mulţi muncitori, ală-
turi de ingineri şi re-
prezentanţi ai SC Apă 
Canal. Asta, şi pentru 
că s-a luat decizia 
devierii conductei 
de apă (care trece pe 
deasupra canalului 
colector şi care, din 
cauza reparaţiilor, va 
fi şi ea afectată). Ca 
urmare a acestui fapt, 
conducta de apă 
care alimentează mii 
de consumatori din 
Valea Oraşului, dar 
şi din centru până 
în Piaţa Mare, a fost 
deviată, ieri. Deşi, la 
faţa locului, ai spune 
că pentru remedie-
rea avariei ar trebui 
să treacă cel puţin 
o lună, autorităţile 
spun că lucrările nu 
vor dura mai mult 
de opt zile. Desigur, 
pentru binele şofe-
rilor blocaţi zilnic în 
trafic, pe Brăilei, zeci 
de minute, am vrea să 
credem estimarea fă-
cută de autorităţi…

 
Maria Măndiţă

Reguli 
mult mai stricte
Pensii 
de invaliditate
fără fraude
] La nivelul judeţului 
Galaţi, 
din cele aproximativ 
10.000 de pensii de 
invaliditate acordate, 
mai mult de jumătate 
ar putea fi abuzive 

Deputatul PD-L Mihail 
Boldea, anunţă, printr-un 
comunicat de presă, că 
procedura de acordare a 
pensiilor de invaliditate 
va fi modificată de către 
Guvern, astfel încât să fie 
eliminate potenţialele 
fraude. Prin noua lege, 
spune Boldea, procedurile 
de acordare a pensiei de 
invaliditate sunt mult mai 
stricte şi independente de 
factori subiectivi care să 
permită abuzurile şi frau-
da. Deputatul precizează 
că până în prezent, me-
dicul specialist curant era 
cel care realiza evaluarea 
pentru ca mai apoi comi-
sia de analiză să stabileas-
că gradul de invaliditate. 
Noua procedură prevede 
că analiza va fi realizată 
de medicul expert în me-
dicina muncii împreună 
cu comisia de specialitate, 
care vor efectua atât do-
cumentarea preliminară, 
cât şi stabilirea gradului de 
invaliditate corespunzător 
fiecărei afecţiuni. 

Peste 2.000 
de falşi invalizi

Deputatul aminteş-
te că la nivelul anului 
2009, Institutul Naţional 
de Expertiză Medicală şi 
Recuperare a Capacităţii 
de Muncă a verificat la ni-
vel naţional 9.000 de per-
soane dintre care 3.500 
aveau propunere de 
pensionare de invalidita-
te. În urma analizelor, 35 
la sută dintre aceştia au 
fost respinşi, iar 4.500 de 
persoane deja pensiona-
te pentru invaliditate au 
fost reevaluate şi aproa-
pe jumătate au pierdut 
dreptul la pensie. „Nu 
ne mai permitem ca de 
la fondul de pensii să se 
scurgă sume uriaşe jus-
tificate prin abuz, fraudă 
sau chiar mită. Trebuie să 
reanalizăm foarte serios 
procedurile în vederea 
asigurării unui proces de 
acordare a pensiilor de 
invaliditate bazat pe cri-
terii foarte clare, obiecti-
ve şi corecte. Acesta este 
unul din punctele esen-
ţiale ale Legii pensiilor, 
aflată acum în dezbatere 
publică”, a declarat Mihail 
Boldea. 

Oare câţi 
sunt 
în Galaţi?

Mihail Boldea susţine 
că la nivelul judeţului 
Galaţi, se acordă, în pre-
zent aproximativ 10.000 
de pensii de invaliditate 
din care, datorită proce-
durilor de evaluare, mai 
mult de jumătate se bă-
nuieşte că sunt acordate 
abuziv. Potrivit deputa-
tului, sunt foarte multe 
cazuri în care o colabo-
rare foarte strânsă între 
medicul curant şi pacient 
a dus la scurgeri masive 
de fonduri de la buge-
tul naţional de pensii. 
„O analiză a Ministerului 
Muncii a concluzionat 
că aproximativ 250.000 
de pensii de invaliditate 
sunt acordate ilegal şi 
abuziv la nivel naţional. 
Noua Lege a pensiilor va 
pune în ordine această 
situaţie inacceptabilă”, 
a mai declarat Mihail 
Boldea, viceliderul gru-
pului democrat-liberal 
din Camera Deputaţilor. 

Anca Melinte

Lucrările 
şi obligaţia constructorului 
de a repara 

Pe strada Gării, în staţia de 
autobuz din faţa sediului PNŢCD, 
ieri-dimineaţă, trei muncitori 
măturau nisipiul răspândit jur- 
împrejur. (foto 2) Am crezut 
că, după măturat, va urma as-
faltarea şanţului; ne-am înşe-
lat, căci după două ore, şanţul 
era neatins, iar muncitorii dis-
păruseră. 

Unele străzi arată ca după 
bombardament pentru că acolo 

s-au desfăşurat fie lucrări ISPA, 
fie de înlocuire a conductelor 
de gaze naturale. Trebuie ştiut 
că în astfel de cazuri, firmele 
nu sunt obligate să asfalteze, 
ci doar „să aducă carosabilul la 
aspectul iniţial”. Da, dar în une-
le cazuri acest lucru înseamnă 
asfaltare, iar în altele, doar… 
acoperirea şanţurilor cu pie-
triş. Exemple: pe strada Eroilor, 
unde îşi are sediul Consiliul 
Judeţean, firma care a înlocuit 
conducta de gaze naturale a 
ştiut să şi asfalteze. Cum a ştiut 

şi pe Universităţii, stradă cu alţi 
„locatari” celebri – PNL, PD-L. 
Pe strada Gării, aceeaşi lucrare, 
aceeaşi firmă, însă în loc de as-
falt, doar pietriş peste un şanţ în 
care toată iarna a băltit apa…          

Şi în cazul lucrărilor ISPA 
avem exemple: de pildă, pe 
strada Mihai Bravu, jumătate 
din stradă a fost asfaltată după 
ce s-a lucrat la sistemul de ca-
nalizare. Dincolo de sediul 
Pompierilor, însă, şanţul de pe 
mijlocul drumului se transformă 
instantaneu din asfalt proaspăt 
în piatră şi pământ. (foto 3)

Ca să nu fim răutăcioşi şi să spunem că soarele a uscat stră-
zile, la Galaţi, încă de vineri (că era program scurt la bu-
getari!), şi că a continuat sâmbătă şi duminică (zile libere, 
date de la Dumnezeu şi de la… Guvern, tot pentru angaja-

ţii de stat), putem spune că ieri, luni, a fost prima zi în care în oraş 
s-ar fi putut asfalta…  

Totuşi, începerea „cârpelii” străzilor a fost cât se poate de timi-
dă, având în vedere că în tot oraşul, cât ne-am plimbat pe străzi, 
preţ de două ore, de la 10.00 la 12.00, nu am întâlnit decât o echi-
pă de muncitori cu însemnele Ecosal, în Bariera Traian. Muncitorii 
erau „dotaţi” cu o remorcă în care se afla ceva zgură, o butelie, 
un încălzitor (pentru topirea zgurii puse în şanţuri) şi una bucată 
de roabă plină cu pământ galben, pe care angajaţii îl puneau, cu 
sârg, în gropi – o tehnologie care uimeşte total…   (foto 1)

În rest, Galaţiul a fost şi ieri ca după război: cu străzi găurite, 
maşini care intră pe celălalt sens doar pentru a ocoli craterele 
din şosele şi circulaţie bară la bară, din cauza străzilor închise, 
fie ca urmare a avariilor (cea de la Elice, care afectează traficul pe 
Faleză), fie ca urmare a lucrărilor ISPA nefinalizate… 

Primarul Dumitru Nicolae explică
„La capitolul asfaltare avem două situaţii diferite: asfaltarea 

străzilor pe care s-au desfăşurat deja lucrări ISPA şi asfaltarea 
străzilor pe care au apărut gropi, după această iarnă. Pentru 
asfaltarea străzilor ISPA, trebuie să luăm un credit bancar, iar 
în acest moment trebuie începute proiectele. În acest caz, lu-
crările de asfaltare nu pot începe mai devreme de perioada în 
care temperatura solului să ajungă la cel puţin 12 grade Celsius. 
Pentru celelalte gropi care au apărut în trafic în urma acestei 
ierni, au început deja echipele să lucreze”, ne-a declarat, ieri, 
primarul municipiului Galaţi, Dumitru Nicolae.    

Cratere de periferie... 

În Micro 40, dar şi în alte zone 
de periferie, avem de unde ale-
ge: străzi cu două gropi, dar 
„sănătoase”, sau străzi cu gropi 
multe multe şi dese, de  te ia răul 
de mare la volan! 

Din prima categorie, vă 
prezentăm strada Milcov; în 
faţa Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic avem una bucată 
groapă care îţi rupe maşina în 
două dacă nu caşti bine ochii, 
iar al doilea „hop” îl ai la mai 
puţin de 100 de paşi, în dreptul 

intrării în Colegiul Tehnic „D. 
Moţoc”. Dacă unii conducători 
auto nu ar fi atât de „binecres-
cuţi” încât să îşi parcheze ma-
şinile pe banda întâi de mers, 
şoferii din trafic ar putea ocoli 
cele două cratere; în lipsa spa-
ţiului însă, maşinile reduc viteza 
până la 2 km/oră şi merg prin 
hârtoape. (foto 4)

Dacă nu vă place această 
rută pentru a „ieşi” în Coşbuc, 
din zona Micro 40, puteţi încer-
ca Aurel Vlaicu, însă atenţie!, 
aici strada este de-a dreptul 
„teren accidentat”. Există două 

motive pentru care gropile sunt 
atât de dese, încât strada s-a 
transformat într-o imensă groa-
pă lungă: ISPA şi zăpada. După 
ce strada a fost închisă, vara 
trecută, până în octombrie, iar 
firma a acoperit cu asfalt chiar 
şanţul făcut pe mijlocul drumu-
lui, a venit … iarna. Când s-au 
împrăştiat tone de sare numită 
oficial material antiderapant. Au 
urmat câteva reprize de ger şi… 
reţeta a fost gata, iar rezultatul 
se vede acum: gropi cât vezi cu 
ochii. (foto 5)    

...şi de centru...

Strada Basarabiei este stri-
cată de la un capăt la altul. Un 
capăt este în lucru (din Coşbuc 
până în Piaţa Energiei – un pro-
iect european de moderniza-
re). Celălalt capăt este… găurit. 
La intersecţia cu Traian, gropile 
sunt aşa de mari, în special cele 
formate în apropierea liniilor 
de tramvai, încât şoferii chiar 
se tem pentru maşinile lor. 
(foto 6) Iar faptul că semaforul 

este stricat patru zile din cinci 
(că în weekend se odihneşte 
şi tehnologia!) nu ajută deloc. 
Şoferii circulă cu grijă şi, chiar 
şi aşa, maşinile suferă teribil, 
inclusiv în partea de după via-
duct. 

Dar nu doar Basarabiei este 
plină de gropi; sunt şi alte 
străzi „de centru” pline de cra-
tere. Una din ele este strada 
Bălcescu,  greu încercată în 
zona de până la CNVA, dar şi 
în zona Şcolii de Arte şi Meserii 
„Simion Mehedinţi”, unde în lo-

cul dispozitivelor de încetinire a 
rămas un şanţ de toată frumuse-
ţea…  Şi dacă tot vorbim despre 
gropile de centru să nu uităm 
groapa din faţă de la Vox Center 
(astupată parţial cu pietriş şi pă-
mânt), cea de la intersecţia stră-
zilor Bălcescu şi Brăilei (o groa-
pă mică, dar cu „personalitate”), 
cea de la intersecţia străzii Gării 
cu Domnească (foto 7), sau cea 
de pe strada Domnească, din 
apropierea supermarketului 
Praktiker. 

1 2

3

4 5

6

7

 „Zilnic, 
zeci de gălăţeni 
merg la Elice 
să vadă 
groapa...”

Foto: 
Sorin Pană     
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Apariţie editorială

Aurelia Nicoleta 
Cristea
Farmacologie 
generală *

[ Ediţia a II-a

În urmă cu zece ani se publi-
ca, într-o primă ediţie „…prima 
carte de Farmacologie gene-
rală, în care se tratau în exclu-
sivitate noţiunile specifice şi 
legile generale ale proceselor 
şi fenomenelor farmacologi-
ce”. Această a doua ediţie este 
revizuită şi adăugită cu noutăţi 
în domeniu, oferind informaţii 
referitoare la: * Farmacologie 
generală. Noţiuni introductive 
* Noţiuni de biofarmacie gene-
rală * Farmacocinetică genera-
lă * Farmacodinamie generală 
* Farmacotoxicologie generală 
* Farmacodinamie fundamen-
tală (celulară şi moleculară) – la 
acest capitol  şi-au adus apor-
tul şi alte cadre didactice din 
centrele universitare Bucureşti 
şi Iaşi - * Farmacografie genera-
lă * Farmacoterapie generală * 
Farmacoepidemiologie gene-
rală * Farmacologie informaţi-
onală sau farmacoinformato-
logie.

Cartea este în primul rând 
un manual de învăţământ (se 
adresează studenţilor, absol-
venţilor ce pregătesc exame-
nul de licenţă, rezidenţilor) şi 
numai în al doilea rând un ghid 
practic pentru profesionişti 
(farmacişti, medici).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura 
Didactică şi Pedagogică, 2009.

O femeie de 43 de ani a ajuns 
la un pas de moarte, duminică 
seara, după ce a intrat în şoc ana-
filactic. Necazurile pacientei in-
ternate acum în secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi au început, de 
fapt, după ce aceasta a gustat din-
tr-o felie de pizza de post. „ N-am 
cumpărat eu respectiva pizza, 
ne-a adus-o o prietenă acasă, ieri 
seara (duminică - n.r.). A mâncat 
şi ea, a mâncat şi fiica mea, iar ele 
n-au păţit nimic. Eu ştiu însă că în 
trecut am mai avut câteva pro-
bleme - alergii la diverse alimen-
te”, povesteşte femeia. Totuşi, nu 
îşi aminteşte să îi fi fost vreodată 
atât de rău de la vreo mâncare. 
„După vreo jumătate de oră am 
simţit că mi se face rău. M-am dus 
la baie, am căzut şi nu mai ştiu … 
am ajuns aici cu Ambulanţa”, mai 
spune femeia, care a preferat să îşi 
păstreze anonimatul. A acceptat 
totuşi să ne relateze cele întâm-
plate, tocmai pentru a ne ajuta să 
tragem un semnal de alarmă.

Reţineţi: dacă ştiţi că suferiţi 
de pe urma unor alergii alimenta-
re, aveţi mare grijă! Nu puteţi şti 
dinainte cât de severă va fi reacţia 
organismului la substanţele pe 
care le ingeraţi.

„Toţi avem câte o grenadă 
înăuntru!”

„A fost adusă, mai mult moar-
tă decât vie, o femeie care şi-a 
declanşat un şoc anafilactic după 
ce a gustat dintr-o pizza. Fiecare 
din noi umblă cu o grenadă înă-
untru. E posibil ca ea să nu se 
declanşeze niciodată. Alteori, 
o declanşează cele mai diferite 
substanţe. Acest proces se nu-
meşte alergie, iar forma cea mai 
severă, adeseori mortală, se nu-
meşte şoc anafilactic. Doamna a 
venit fără tensiune arterială, căi-
le respiratorii contractate, deci 
practic cu o respiraţia aproape 
imposibilă. Suferea de erupţii la 
nivelul pielii şi un edem, o umfla-
re a capului extrem de marcan-
tă. În astfel de situaţii se umflă şi 
căile aeriene şi se astupă. Astfel 
de drame sunt tot mai frecvente, 
pentru că şi alergiile sunt tot mai 
frecvente, inclusiv în formele su-
preme: şocul anafilactic. În cazul 
doamnei, însă, a fost şi o greşea-
lă de comunicare. Dumnezeu nu 
a fost informat la timp: pacienta 
gustase dintr-o pizza de post”, a 
precizat directorul de imagine 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.

Sfatul 
specialiştilor
Cum combatem 
excesul 
de transpiraţie?

Transpiraţia este un fe-
nomen normal, prin care 
corpul îşi reglează tempe-
ratura. Ce ne facem însă 
atunci când transpirăm aşa 
de mult încât nu mai pu-
tem avea o viaţă socială 
normală? Există câteva 
metode simple pentru a 
combate transpiraţia şi 
efectele ei. Astfel, faceţi 
duşuri scoţiene (reci şi cal-
de, în alternanţă), adaptaţi 
îmbrăcămintea la nevoile 
personale (optaţi pentru 
cea largă, din bumbac, în 
defavoarea celei din fibre 
sintetice) şi nu în ultimul 
rând evitaţi alimente pre-
cum usturoiul, prazul sau 
hasmele. Acestea ampli-
fică mirosul transpiraţiei, 
făcându-l şi mai deza-
greabil. De asemenea, se 
pot folosi deodorantul 
sau antiperspirantul. Care 
este diferenţa între cele 
două? În timp ce deodo-
rantul nu face decât să 
blocheze multiplicarea 
microorganismelor care 
degradează transpiraţia, 
absorbind astfel mirosul 
urât, antiperspirantele 
blochează canalele care 
produc sudoarea. Practic, 
dacă folosiţi deodorant, 
veţi transpira în continu-
are, însă, folosite ori de 
câte ori este nevoie, reduc 
riscul de apariţie a mirosu-
lui urât. Antiperspirantele 
conţin săruri de aluminiu şi 
zirconiu, limitează transpi-
raţia şi se folosesc de două 
ori pe săptămână, seara, 
pe pielea curată şi uscată. 
Acestea din urmă sunt însă 
destul de controversate din 
pricina faptului că opresc 
un fenomen natural şi, nu 
în ultimul rând, pentru că 
au fost asociate cu cance-
rul de sân. În cazul în care 
metodele convenţionale 
de combatere a transpira-
ţiei nu dau roade sau nu te 
mulţumesc pe deplin, poţi 
apela la medicul estetician 
pentru o injecţie cu toxină 
botulinică sau chiar pentru 
extirparea glandelor sudo-
ripare (o soluţie extremă, 
pentru care, dacă optezi, 
ar trebui să te gândeşti 
bine înainte). Toxina bo-
tulinică blochează acţiu-
nea glandelor sudoripare, 
însă efectul este de scurtă 
durată, de circa şase luni. 
După această perioadă 
este necesară reluarea in-
jecţiilor.

Mediafax/M.Z.

Antidepresivele tradiţionale ar 
putea fi înlocuite în viitorul apro-
piat cu un plasture. Acesta a fost 
creat de cercetătorii britanici şi 

conţine un medicament numit 
selegilină, care se eliberează pro-
gresiv în piele. Selegilina creşte ni-
velul de serotonină, hormon aflat 

în cantitate mică la persoanele de-
presive. Faţă de tratamentul obiş-
nuit cu antidepresive, acesta per-
mite evitarea efectelor secundare, 

precum hipertensiunea, disfuncţi-
ile sexuale, migrenele, anxietatea, 
insomnia sau greaţa. În plus, per-
soanele care poartă plasturele cu 

selegilină nu trebuie să ţină o dietă 
strictă, fără peşte, mezeluri, cioco-
lată sau brânză.

Mediafax/M.Z.

Aspirina, ajutor împotriva  cancerului
Femeile diagnosticate cu cancer la sân care iau câte o pastilă de aspirină 

timp de două-cinci zile pe săptămână au o predispoziţie cu 60 la sută mai 
redusă de a se confrunta cu o recurenţă a bolii. De asemenea, acestea au şi 
un risc de deces cu 71 la sută mai scăzut, comparativ cu cele care nu iau as-
pirină. Aceasta este concluzia unui studiu american, cercetătorii avertizând 
că mai sunt necesare teste suplimentare pentru a confirma descoperirea. 
Folosirea aspirinei în scop preventiv nu este deocamdată indicată, existând 
riscul ca ea să interacţioneze cu tratamentul cancerului.

Mediafax/M.Z.

Ardeiul iute, indicat în alcoolismul cronic
Ardeiul iute este un stimulent digestiv şi se recomandă în astenii digestive 

şi în dispepsii atone. Ardeiul previne comoţiile şi coboară nivelul colesterolului. 
Consumul regulat de ardei iute este recomandat de specialişti în caz de anore-
xie, hemoroizi, congestie a ficatului, vene varicoase şi probleme vasculare. Este 
indicat în alcoolismul cronic, sub formă de tinctură, din care se beau 10-30 de 
picături în ceai amar, când apare nevoia de a consuma alcool. Ardeiul iute are 
proprietăţi afrodisiace mai ales dacă se asociază cu sucul de cartof. Decoctul 
de ardei iute este folosit şi pentru tratarea corzilor vocale.

A.M.Press/M.Z.

Şoc anafilactic

Pizza de post: 
pericol de moarte

Diverse simptome specifice
În genere, simptomele alergi-

ilor alimentare se fac simţite atât 
la nivelul aparatului digestiv, cât 
şi la nivelul pielii şi aparatului res-
pirator. Printre cele mai comune 
semne, care ar trebui raportate 
imediat medicului, se numără 
crampele, greaţa, voma, diareea, 
pruritul (mâncărimile) la nive-

lul gurii şi gâtului, dar şi pe alte 
zone ale pielii. Pot apărea de ase-
menea: sângerări rectale, tuse, 
respiraţie şuierătoare sau defici-
enţe grave de respiraţie. Uneori, 
printre simptome se numără şi 
secreţiile  nazale abundente. De 
regulă, în cazul copiilor aceste 
simptome sunt mai severe, dar 
aşa cum bine se poate vedea, 
nici adulţii nu sunt feriţi de efec-

tele devastatoare ale alergiilor 
alimentare.

Pacienta de 43 de ani rămă-
sese, ieri-dimineaţă, internată la 
Terapie Intensivă. Medicii o vor 
ţine, în continuare, sub observa-
ţie strictă până când vor constata 
că pericolul a trecut, iar femeia se 
poate întoarce la viaţa cotidiană. 
Şi la un regim alimentar probabil 
mult mai strict decât înainte.

Studiu Plasturele care tratează depresia
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Faptul că slăbiţi brusc, fără să 
vă fi schimbat stilul de viaţă sau 
obiceiurile alimentare, este, de 
regulă, semn rău. Mai ales atunci 
când remarcaţi că scăderea în gre‑
utate este continuă şi accentuată, 
cel mai bine este să vă prezentaţi 
de urgenţă la medic. Evitând să 
faceţi acest lucru, vă asumaţi riscuri 
inutile în privinţa sănătăţii dum‑
neavoastră. Afecţiunile din cauza 
cărora slăbiţi pot fi unele serioase, 
care să necesite diagnostic imediat 
şi schemă strictă de tratament, sta‑
bilită bineînţeles de medicii specia‑
lişti. Oricine îşi poate da seama că a 
slăbit prea mult, chiar şi aceia dintre 
dumneavoastră care nu îşi monito‑
rizează îndeaproape modificările 
greutăţii corporale. Astfel, ar trebui 
să vă întrebaţi care sunt cauzele 

pierderii în greutate atunci când 
mai toate hainele care vă veneau 
bine până nu demult v‑au devenit 
deodată prea largi, dar şi atunci 
când faţa vi se ridează într‑un timp 
scurt şi capătă un aspect alungit. 
Oricât v‑aţi strădui să menţineţi 
aparenţele, aspectul dumneavoas‑
tră exterior începe să capete o notă 
neîngrijită.

Posibile cauze
ale pierderii în greutate

Printre altele, scăderea accentu‑
ată în greutate poate fi cauzată de 
o infecţie încă nediagnosticată. Tot 
astfel, specialiştii susţin că o inten‑
sificare a activităţii tiroidei poate 
duce la consumul rezervelor de 
grăsime acumulate în organism şi 
poate cauza o scădere considera‑
bilă şi rapidă în greutate. Diabetul 
zaharat, mai ales în cazul tinerilor, 

poate fi însoţit, de ase‑
menea de pierderea 
multor kilograme ‑ 
semn care îl poate 
alerta pe bolnav şi îi 
poate da de înţeles 
că trebuie să solici‑
te un consult medi‑
cal de specialitate. 
Cancerul localizat 
la nivelul anumitor 
organe poate fi în‑
soţit de scăderea în 
greutate a bolnavului. 
Uneori şi tratamentele 
oncologice conduc la slă‑
birea pacientului.

Pot slăbi excesiv şi persoanele 
care suferă de alcoolism cronic, 
dar şi cele ale căror funcţii hepa‑
tice sunt (grav) afectate. Boli la 
nivelul stomacului, pancreasului 
sau intestinelor sunt tot atâtea 
motive care să cauzele pierderea 

rapidă de kilograme şi în cazul 
cărora medicii specialiştii trebuie 
să poată interveni prompt. Multe 
dintre afecţiuni sunt însoţite de 
lipsa poftei de mâncare, situaţie în 
care pacientul se poate aştepta să 
slăbească. Bolile respiratorii, cum 
ar fi bronşita cronică şi astmul, îl 
pot obosi pe bolnav şi pot duce la 

scăderea acestuia în greutate.
Stresul este un factor care nu 

trebuie neglijat, sub nicio formă. 
O persoană aflată în permanenţă 
sub presiune psihică are un apetit 
mai scăzut pentru mâncare şi este 
în permanenţă supusă riscului de a 
se îmbolnăvi.

Remedii naturiste
oţet de mere 
împotriva 
hemoroizilor

Băile cu oţet de mere com‑
bat hemoroizii, ameliorează 
durerile provocate de înţe‑
păturile insectelor şi tratează 
crampele musculare. De ase‑
menea, băile cu oţet de mere 
ajută la menţinerea supleţii 
pielii. Îmbunătăţit cu ajutorul 
mierii, oţetul de mere este be‑
nefic atât în cazul durerilor de 
gât, cât şi în cazul unei tuse 
uscate.

A.M.Press/M.Z.

Afecţiuni frecvente
Apneea în somn

În România, aproximativ 
545.000 de persoane suferă 
de sindromul de apnee în 
somn şi doar zece la sută 
dintre pacienţi beneficiază 
de tratament, care nu este 
compensat de către stat, 
această afecţiune având un 
grad de mortalitate foarte 
ridicat. Apneea în somn re‑
prezintă o afecţiune a apa‑
ratului respirator caracteri‑
zată prin întreruperea tem‑
porară a respiraţiei. Cei care 
suferă de apnee în somn 
prezintă opriri ale respiraţi‑
ei în mod repetat în timpul 
somnului, pe o perioadă 
de cel puţin zece secunde. 
Numărul episoadelor apnei‑
ce variază de la 5 la 50 într‑o 
oră de somn. Cu o frecvenţă 
situată între 2 şi 4 la sută în 
masa populaţiei, apneea în 
somn netratată, care este 
asociată cu o paletă com‑
plexă de co‑morbidităţi, 
are un grad de mortalitate 
foarte ridicat. Potrivit speci‑
aliştilor, apneea în somn nu 
trebuie confundată cu sfo‑
răitul sau roncopatia, simp‑
tom de competenţa medi‑
cului ORL‑ist. Circa 70‑80 
la sută din populaţia peste 
45 de ani din ţara noastră 
sforăie în timpul somnului, 
şi acest lucru nu înseamnă 
că suferă de apnee în somn. 
Doar când este asociat cu 
pauze respiratorii putem 
vorbi de această afecţiu‑
ne. Complicaţiile apneei în 
somn netratate pot fi foar‑
te grave, precum accidente 
rutiere, casnice, moarte su‑
bită în somn, hipoventilare 
diurnă, hipertensiune pul‑
monară, atacuri ischemice 
crebrale, scăderea libidou‑
lui. Simptomele nocturne 
ale apneei în somn sunt sfo‑
răit intens, somn agitat, tre‑
săriri nocturne, microtreziri 
repetate, aritmii cardiace, 
nicturie, iar cele diurne 
sunt somnolenţa excesivă, 
cefalee matinală, dureri 
precordiale, deteriorare 
intelectuală. Statisticile 
internaţionale arată că pa‑
cientul tipic cu SAS este 
bărbat ‑ apneea în somn 
este de cinci ori mai frec‑
ventă la sexul masculin, iar 
la femei apare de regulă la 
vârsta menopauzei ‑ are în‑
tre 30 şi 60 de ani, suferă de 
obezitate ‑ 70 la sută dintre 
pacienţii cu SAS ‑ fumează 
şi are tulburări de somn, 
des identificate prin sforăit 
şi somnolenţă în timpul zi‑
lei. Tratamentul SAS costă 
între 800 şi 2.500 de euro 
pe lună, în multe ţări fiind 
compensat în proporţie 
de 50 până la sută la sută. 
Diagnosticarea SAS se face 
prin două metode: poligraf 
şi polisonografie.

Mediafax/M.Z.

Tratament rapid
Muşeţelul, produs cosmetic

Muşeţelul are proprietăţi anestezice, dezinfectante şi antiinflama‑
torii. Baia de abur cu muşeţel este benefică în cazul tenurilor uscate 
(5 minute) şi grase (15 minute). Pentru tenurile iritate, se folosesc pul‑
verizări sau cataplasme cu infuzie rece. După ce s‑au ţinut cataplas‑
mele pe faţă un sfert de oră, se îndepărtează şi se spală pielea cu un 
şerveţel moale înmuiat în aceeaşi infuzie.

A.M.Press/M.Z.

Controlul medical este obligatoriu

Ce poate ascunde 
scăderea în greutate?

[ Boli alte stomacului, pancreasului, intestinelor, infecţii de diverse 
naturi, diabet zaharat sau afecţiuni ale tiroidei - sunt tot atâtea motive 
care pot duce la pierderea în greutate a unui pacient [ Tocmai de 
aceea, dacă slăbiţi excesiv fără să vă fi propus aşa ceva, e indicat să 
cereţi opinia medicului cu privire la condiţia dumneavoastră

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Cel puţin statistic
românii fac sex 
o dată 
la două zile 

Potrivit unui studiu al 
Asociaţiei pentru Medicina 
Sănătăţii din România, citat de 
Mediafax, un român face sex, 
în medie, de 12 ori pe lună. Nu 
ştim ce reprezintă aceste ci‑
fre în opinia dumneavoastră, 
dar potrivit specialiştilor care 
au realizat studiul, stăm mai 
bine decât orientalii care fac 
sex doar de opt ori pe lună. 
Numeroase studii realizate de 
cercetători din întreaga lume 
au relevat faptul că o viaţă 
sexuală activă şi sănătoasă 
îmbunătăţeşte reacţiile siste‑
mului imunitar, optimizează 
procesele psihice şi contribu‑
ie, în general, la menţinerea 
sănătăţii. 

G.K.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6187 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro
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Informaţii 
notariale
„Data certă” 
a înscrisurilor

După cum promiteam 
săptămâna trecută, am 
revenit cu noi informaţii 
oferite de domnul notar 
George Schin, despre 
consecinţele care se des-
prind din „data certă” a 
înscrisurilor.

Notarul public nu 
stabileşte identitatea şi 
domiciliul părţilor con-
tractante ale înscrisului 
pentru care se solicită 
data certă, nesolicitând 
acestora să prezinte acte 
de identitate, legitimaţii 
oficiale, nefiind necesar 
să se convingă în orice 
mod de identitatea aces-
tora, conform art.50 din 
lege; notarul public nu ia 
consimţământul părţilor 
pentru darea de dată cer-
tă, nesolicitând părţilor 
să consimtă la efectuarea 
acestei operaţiuni pe în-
scrisul prezentat.

Având în vedere aces-
te dispoziţii, precum şi 
dispoziţiile art.8-lit.f din 
Legea nr.36/1995, care 
precizează că notarul 
public dă dată certă în-
scrisurilor prezentate de 
părţi, se desprinde con-
cluzia că părţile care so-
licită darea de dată certă 
pe un înscris nu trebuie 
să-şi manifeste în faţa no-
tarului consimţământul 
la încheierea acelui act, 
prin semnarea în faţa sa 
a tuturor exemplarelor. 
Înscrisul prezentat nota-
rului este prin esenţă un 
act sub semnătură priva-
tă, care este valabil dacă 
a fost încheiat cu respec-
tarea condiţiilor de fond 
şi formă, prevăzute de 
lege pentru acest tip de 
act, iar notarul public va 
da data certă înscrisului 
semnat în prealabil de 
părţi.

Prin urmare, nu este 
necesară prezenţa în faţa 
notarului public a tuturor 
părţilor semnatare ale 
înscrisului în momentul 
investirii acestuia cu data 
certă. Darea de dată certă 
poate fi solicitată de ori-
care dintre părţile sem-
natare, mandatarii aces-
tora, reprezentanţii lor 
legali, succesorii acestora 
în drepturi şi obligaţii sau 
orice altă persoană care 
prezintă vreun interes.

Art.90 din lege regle-
mentează procedura 
de dare de dată certă. 
Acest articol prevede că 
înscrisul căruia urmează 
să i se dea dată certă se 
întocmeşte în numărul 
de exemplare cerut de 
parte. În încheiere se va 
preciza că s-au îndeplinit 
condiţiile esenţiale pen-
tru data certă, în sensul 
art.49 - lit.g din lege, prin 
următoarele menţiuni:

a) Data (anul, luna, 
ziua), iar la cererea părţii 
ora;

b) Starea în care se afla 
înscrisul.

Legea nu prevede 
aşadar obligativitatea re-
ţinerii vreunui exemplar 
la arhiva biroului notarial 
din înscrisul care se inves-
teşte cu data certă, fiind 
necesară doar o simplă 
încheiere care atestă că 
s-a efectuat procedura 
datei certe şi care va fi 
depusă în arhiva nota-
rului public şi ataşată la 
mapa corespunzătoare.

Notarul public va ve-
rifica starea înscrisului 
care i se prezintă, făcând 
menţiunea corespunză-
toare în cuprinsul înche-
ierii, în funcţie de starea 
acestuia.

Faptul că înscrisul pre-
zintă adăugiri sau ştersă-
turi nu poate fi un motiv 
de refuzare a îndeplinirii 
procedurii de dare de 
dată certă, notarul având 
obligaţia de a face menţi-
unea în încheiere.

Teodora Miron

Primim 
la redacţie
Probleme 
de la cititori

Am primit pe adresa 
redacţiei o scrisoare din 
Independenţa, semna-
tă de  Constantinescu 
Constantin, Ene Costică, 
Vasile Anton, Gutău 
Iftene, Stan Emil şi Văsui 
Paraschiv. Redăm mai jos 
integral scrisoarea citito-
rilor noştri şi sperăm ca 
instituţiile avizate să le 
ofere şi un răspuns.

„Un grup de ce-
tăţeni din comuna 
Independenţa, judeţul 
Galaţi, vă aduce la cu-
noştinţă situaţia creată 
în urma aprobării proiec-
tului de hotărâre privind 
prelungirea termenului 
de concesionare de la 
3 ani la 25 de ani a unei 
suprafeţe din domeniul 
public privat, numitu-
lui Şerban Alexandru. 
Nemulţumirea noastră 
constă în faptul că în pro-
iectul de (lege) hotărâre, 
nu a fost trecută adevă-
rata destinaţie privind 
acest spaţiu, cei care au 
votat hotărârea fiind in-
duşi în eroare că acest 
proiect de hotărâre a fost 
motivat de faptul că se 
doreşte înfiinţarea unei 
farmacii, condiţii pe care 
concesionarul nu le poa-
te îndeplini.

Conform Legii 
219/1998 art. 31, cei care 
s-au prelevat de acest 
articol de lege în care 
s-a prelungit termenul 
de concesiune la 25 de 
ani asupra terenului din 
domeniul public privat 
acestui domn Şerban 
Alexandru, la aceleaşi 
drepturi şi condiţii au 
dreptul şi ceilalţi cetăţeni 
ai localităţii.

Din comentariile con-
sătenilor pe plan local 
care sunt nemulţumiţi de 
acest caz, rezultă că acest 
chioşc a fost construit 
pe domeniul public (în 
piaţă) fără să aibă cadrul 
legal şi datorită acestei 
concesiuni doreşte şi au-
torizarea construcţiei, pe 
care Şerban Alexandru 
nu o are.

În final ne întrebăm 
dacă nu sunt şi alte inte-
rese ale edililor care con-
duc această comună.

De asemenea, ne mai 
punem şi următoarea în-
trebare, făcând referire 
la Legea 219/98 art. 33 
punct.2 - Concedentul 
are dreptul să verifice, în 
perioada derulării con-
tractului de concesiune, 
modul în care se respec-
tă condiţiile şi clauzele 
acestuia de către conce-
sionar?”

Ne-am adresat în cursul ani-
lor, de nenumărate ori, instituţi-
ei Primar, solicitând rezolvarea 
situaţiei datoriilor acumulate de 
chiriaşii primăriei, care pentru un 
singur bloc cu 76 de apartamente 
datorează aproape un miliard de 
lei.

Este rezultatul muncii dum-
neavoastră, stimaţi guvernanţi 
din ultimii douăzeci de ani. Aţi 
vândut fierul vechi al ţării, truda 
poporului muncitor de peste 45 
de ani, care a răbdat de foame, 
de frig, nu a avut lumină şi avea 
2 ore pe zi program TV, dar a 
construit metroul, Combinatul 
Siderurgic, Casa Poporului, loco-
motive, vagoane, utilaj petrolier, 
renumita flotă de pescuit ocea-
nic, 23 August, Republica şi aş 
putea continua lista cu zeci de 
obiective.

Ce aţi produs voi, guvernanţii 
lui Caragiale? Aţi produs droguri, 
jafuri, arme, jocuri de noroc din 
pricina cărora se sinucid mii de 
oameni, violenţă, şomeri şi în-
vrăjbire între noi, cei modeşti şi 
săraci, care suntem sarea acestui 
pământ.

La toate adresele noastre dis-
perate privind pericolul ce pla-
nează asupra locatarilor blocului 
G1, din cauza datoriilor acumula-

te de chiriaşii voştri, ne răspundeţi 
cu nesimţire, începând cu chiriaşii 
care au achitat chiria la zi. Ce le-
gătură are datoria către asociaţie 
cu chiria? Pe voi vă interesează să 
vă încasaţi chiria, ce se întâmplă 
cu datoriile către asociaţii nu vă 
priveşte.

De ce aţi încasat chiria, fără 
dovada achitării cheltuielilor de 
întreţinere?

Foarte mulţi chiriaşi cu datorii 
mari, nu-i pot numi “rău-platnici”, 
pur şi simplu nu au de unde plăti, 
abia îşi duc zilele de azi pe mâine. 
Soluţia? Găsiţi-o voi, cei care din 
sudoarea celor mulţi aveţi salarii 
şi pensii de o sută de ori mai mari 
decât nivelul de referinţă.

Domnilor guvernanţi, dom-
nilor politicieni, domnilor boieri, 
rugaţi-vă să nu găsească soluţia 
acest popor flămând şi gol!

Cereţi domnule primar, celor 
471 de parlamentari ai României, 
să doneze într-o lună 2 la sută din 
veniturile lor şi veţi achita datorii-
le chiriaşilor dumneavoastră!

Cereţi domnule primar guver-
nului României (nu merită G) anu-
larea datoriilor acestor oameni 
sărmani care trăiesc în stres şi mi-
zerie, aşa cum s-au anulat datorii 
de miliarde ale băncilor, miliarde 
furate, nu se ştie de cine!

Domnul Birth Cezar-Şerban, 
din comuna Drăguşeni, jud. 
Galaţi, ne-a solicitat ajutorul 
 într-o problemă legată de pen-
sii. Iată care este problema citi-
torului nostru. „Sunt pensionar 
cu pensia anticipată parţială cu 
Decizia nr. 187729, din 12 de-
cembrie 2005. Din luna noiem-
brie 2009 am împlinit vârsta de 
63 de ani şi opt luni, vârstă ce 
îmi dădea dreptul să trec la vâr-
sta standard de pensionare. Ca 
să fiu sigur că voi fi luat în baza 
de date la Casa de Pensii Galaţi, 

am trimis o cerere prin care am 
solicitat  trecerea la pensia pen-
tru limită de vârstă, însoţită de 
copia după decizia de pensiona-
re anticipată cu scrisoarea reco-
mandată cu confirmare de pri-
mire în data de 27.10.2009. Deşi 
au trecut patru luni, nici până la 
această dată nu am primit pensia 
cuvenită, rămânând cu aceeaşi 
pensie anticipată de 625 lei. De 
asemenea, v-aş fi recunoscător 
dacă v-aţi  interesa şi care este 
baza de calcul a pensiei, deoare-
ce în cazul meu s-au luat în calcul 

Desfiinţarea postului
„Poate fi desfiinţat postul 

ocupat de o persoană aflată în 
concediu de creştere copil (în 
condiţiile restructurării şi reor-
ganizării determinate de situaţia 
economică)?”, ne întreabă doam-
na Angela.

În conformitate cu art. 60 lit. 
e) din Codul Muncii, concedierea 
salariaţilor nu poate fi dispusă pe 
durata concediului pentru creşte-
rea copilului în vârstă de până la 2 
ani sau, în cazul copilului cu han-
dicap, până la împlinirea vârstei de 
3 ani.

În acelaşi sens sunt şi dispo-
ziţiile art. 21 lit. d) din O.U.G nr. 
96/2003 privind protecţia mater-

nităţii la locurile de muncă, potrivit 
cărora este interzis angajatorului 
să dispună încetarea raporturilor 
de muncă sau de serviciu în cazul 
salariatei care se află în 
concediu pentru creş-
terea copilului în vârstă 
de până la 2 ani sau, în 
cazul copilului cu han-
dicap, în vârstă de până 
la 3 ani.

Singurele situaţii 
în care concedierea 
persoanelor care beneficiază de 
concediu şi îndemnizaţia pentru 
creşterea copilului este posibilă 
sunt cele care sunt generate de o 
concediere din motive economice 
în cadrul procedurilor de reorga-
nizare judiciară şi de faliment.

Tichete de masă în preaviz
„Dacă în timpul preavizului 

angajatul lucrează doar 4 ore 

pe zi, trebuie să mai primească 
tichete de masă?”, întreabă Ion 
Mihalcea.

Potrivit art. 74 alin. (3) din 
Contractul Colectiv de Muncă 
unic la nivel naţional pentru anii 
2007-2010, în perioada preavizu-

lui salariaţii au dreptul să absente-
ze patru ore pe zi de la programul 
unităţii, pentru a-şi căuta un loc 
de muncă, fără ca aceasta să afec-

teze salariul şi celelalte 
drepturi. Nefiind afec-
tat salariul şi celelalte 
drepturi, va beneficia 
inclusiv de tichete de 
masă.

Reţinerile cu titlu 
de daune

„Dacă un salariat a cerut desfa-
cerea contractului de muncă din 
motive personale şi i s-a aprobat 
(art. 55 lit. b), iar după desfacerea 
contractului de muncă se consta-
tă că acesta a prejudiciat firma, în 

ce temei legal se poate recupera 
paguba produsă având în vedere 
că nu şi-a ridicat toate drepturile 
salariale?”

Reţinerile cu titlu de daune 
cauzate angajatorului nu pot fi 
efectuate decât dacă datoria sa-
lariatului este scadentă, lichidă 
şi exigibilă şi a fost constatată ca 
atare printr-o hotărâre judecăto-
rească definitivă şi irevocabilă. În 
concluzie, pentru recuperarea 
prejudiciului este necesară for-
mularea unei cereri de chemare 
în judecată împotriva salariatului 
în condiţiile art. 269 şi următoa-
rele din Codul muncii, privind 
răspunderea patrimonială.

Teodora Miron

(aşa cum reiese din decizie) anii 
din 1970 până în 1992, ani în care 
eu am avut salariul cel mai mic. 
Am fost angajat din anul 1967, iar 
din anul 1992 până în 2002 când 
am avut un salariu mai mare, 
fiind opt ani viceprimar, nu mi 
s-a luat nimic în calcul. Pentru o 
documentare mai bună vă trimit 
alăturat o copie după decizia de 
pensionare anticipată parţial şi 
alta după confirmarea de primire 
a recomandatei din 28.10.2009, 
prin care am solicitat trecerea 
de la pensia anticipată parţială la 
trecerea la pensia pentru limită 
de vârstă.”

Am solicitat ajutorul celor de 
la Casa Judeţeană de Pensii şi alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, iar 
doamna Greta Ioniţă, purtăto-
rul de cuvânt al instituţiei, ne-a 
răspuns următoarele: „Potrivit 
art. 52 din Legea nr.19/2000, la 
data îndeplinirii condiţiilor pen-
tru a beneficia de pensie pentru 
limită de vârstă, în conformitate 
cu prevederile art. 42, pensia an-
ticipată parţială devine pensie 
pentru limită de vârstă şi se re-
calculează prin eliminarea dimi-
nuării prevăzute la art. 50 alin. 
(2) şi prin adăugarea perioadelor 
asimilate şi a eventualelor stagii 
de cotizare realizate în perioada 
de anticipare, trecerea la pensia 
pentru limită de vârstă făcându-
se la cerere.

Cererea dumneavoastră de-
pusă cu nr.38939 din 28.10.2009 
a fost soluţionată prin decizia 
nr.197729 din 19.02.2010 privind 
trecerea la pensia pentru limi-
tă de vârstă începând cu data 
de 1.11.2009 conform art.52 din 

lege.
Ca urmare a recalculării prin 

adăugarea stagiului asimilat (ar-
mata), punctajul mediu anual re-
alizat este de 1,13895 puncte, iar 
pensia corespunzătoare este în 
sumă de 835 lei cu începere de la 
01.11.2009.

Plata drepturilor restante se 
va efectua în luna martie 2010.

Calculul drepturilor

Potrivit prevederilor art. 77 
alin. (1) din Legea nr. 19/2000 pri-
vind sistemul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări sociale, 
modificată şi completată, punc-
tajul mediu anual realizat de 
asigurat în perioada de cotizare 
se determină prin împărţirea nu-
mărului de puncte rezultat din 
însumarea punctajelor anuale 
realizate de asigurat în perioada 
de cotizare la numărul de ani co-
respunzători stagiului complet 
de cotizare, prevăzut la Anexa 3 
din lege, detaliată în Anexa nr. 9 
la Ordinul nr. 340/2001.

Modalitatea  de calcul a punc-
tajului anual este prevăzută la art. 
78 alin. (1) din Legea 19/2000 şi 
anume: Punctajul anual al asigu-
ratului se determină prin împăr-
ţirea la 12 a punctajului rezultat 
în anul respectiv din însumarea 
numărului de puncte realizat în 
fiecare lună. Numărul de puncte 
realizat în fiecare lună se calcu-
lează prin raportarea salariului 
brut lunar individual, inclusiv 
sporurile şi adaosurile, sau, după 
caz, a venitului lunar asigurat, 
care a constituit baza de calcul 
a contribuţiei individuale de asi-

gurări sociale, la salariul mediu 
brut lunar din luna  respectivă, 
comunicat de Comisia Naţională 
pentru Statistică.

Pentru perioada de activitate 
realizată până la 1.04.2001, potri-
vit prevederilor art. 164 alin. (1) 
şi (3) din Legea nr. 19/2000 mo-
dificată şi completată de Legea 
nr. 338/2002, la determinarea 
punctajelor anuale, se utilizează 
salariile brute sau nete, după caz, 
în conformitate cu modul de în-
registrare a acestora în carnetul 
de muncă, precum şi sporurile 
care au făcut parte din baza de 
calcul a pensiilor conform legis-
laţiei anterioare şi care sunt în-
registrate în carnetul de muncă 
sau sunt dovedite cu adeverinţe 
eliberate de unitatea angajatoa-
re (spor vechime).

Pentru perioada ulterioară 
datei de 1.04.2001 la determi-
narea punctajelor anuale s-au 
utilizat veniturile brute realizate 
lunar inclusiv sporurile şi adao-
surile care au constituit baza de 
calcul a contribuţiei individuale 
de asigurări sociale, pe baza 
declaraţiilor nominale lunare, 
depuse de angajator, potrivit 
legii.

În concluzie, drepturile de 
pensie au fost corect stabilite, 
cu valorificarea stagiilor de coti-
zare realizate şi dovedite cu do-
cumentaţia existentă în dosarul 
de pensionare, inclusiv a peri-
oadelor 27.02.1992 - 6.08.1996 şi 
19.06.2000 - 30.06.2004 în care 
aţi avut calitatea de asigurat în 
funcţia de viceprimar”.

Teodora Miron

Întrebări de la cititori Casa de Pensii răspunde

Problemele gălăţenilor

Anularea datoriilor 
oamenilor sărmani

Nu fac politică, sunt de 16 ani 
administrator, văd cum se paupe-
rizează pe zi ce trece acest popor, 
văd cum cheltuielile de întreţine-
re sunt din ce în ce mai mari din 
cauza scumpirii utilităţilor, discut 
cu locatarii mei, le cunosc greu-
tăţile, NU AU CU CE PLĂTI, cu câ-

teva excepţii, CE ESTE DE FĂCUT? 
Pe de altă parte Decretul 167 din 
anul 1958 încă este valabil şi aş 
întreba juriştii ziarului “Viaţa li-
beră”, singurul bun pe care îl mai 
au gălăţenii, deşi este privat, noi 
îl considerăm al nostru, pentru că 
găseşte spaţiu pentru strigătele 

noastre de ajutor, ce părere au?
Din cauza neputinţei şi a obi-

dei ce mă apasă, am politizat 
cumva disperarea oamenilor şi a 
mea. Nu am de ce îmi cere scuze.

Ad. Costică Neagu
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

0

CLASAMENT
1. CFR Cluj 18 11 4 3 24-10 37 (+10)
2. Unirea Urziceni 18 10 4 4 25-14 34 (+7)
3. Steaua Bucure ti 18 10 4 4 26-17 34 (+4)
4. FC Timi oara 18 8 8 2 29-12 32 (+8)
5. Rapid Bucure ti 18 9 4 5 37-23 31 (+7)
6. FC Vaslui 18 9 4 5 25-19 31 (+5)
7. FC Bra ov 18 8 6 4 21-12 30 (0)
8. Dinamo Bucure ti 18 8 6 4 21-13 30 (0)
9. O ELUL GALA I 18 7 4 7 22-24 25 (-5)

10. Gaz Metan Media 18 5 7 6 18-26 22 (-8)
11. Astra Ploie ti 18 5 6 7 21-23 21 (-3)
12. Poli Ia i 18 6 3 9 17-26 21 (-6)
13. Pandurii Tg. Jiu 18 5 5 8 14-19 20 (-10)
14. Universitatea Craiova 18 5 2 11 25-29 17 (-7)
15. Curtea de Arge 18 5 1 12 16-32 16 (-11)
16. Gloria Bistri a 18 2 9 7 13-24 15 (-12)
17. Unirea Alba Iulia 18 3 5 10 18-29 14 (-10)
18. Ceahl ul P. Neam  18 3 4 11 16-36 13 (-14)

„Şi dacă ne-am fi trezit?”

Nu mai este loc de nicio poan-
tă, hoţii găsesc portiţe pe care 
un om normal nu le-ar sesiza ni-
ciodată. Aşa s-a întâmplat recent 
în casa fotbalistului Marian Cârjă, 
de la Oţelul Galaţi, un tip mereu 
binedispus căruia i s-a stins însă 
zâmbetul din clipa în care a con-
ştientizat că cel puţin un borfaş 
i s-a plimbat prin apartament ca 
pe bulevard. „Nu mă pot liniş-
ti de atunci şi nu pot explica ce 

i-aş fi făcut dacă l-aş fi prins. Aş 
fi fost în stare de orice”, poves-
teşte furios tânărul de 23 de ani, 
în timp ce tatăl său, Vasile (47 de 
ani), îi împărtăşeşte sentimen-
tele. „Eram amândoi în casă. Eu 
dormeam în dormitor, iar Marian 
era cu prietena sa în sufragerie. 
Dacă ne-am fi trezit atunci ce se 
întâmpla? Putea să iasă o trage-

die”, îngaimă omul care a văzut 
multe la viaţa sa. 

Hoţul s-a căţărat 
până la etajul unu!

Schiţa atacului din noaptea 
de miercuri spre joi încape şi pe 
un şerveţel nazal al unui poliţist 
cu rinoree. Tâlharul a urcat pe 
balconul apartamentului de la 
parter, s-a sprijinit în cablurile 
de televiziune de sub intrarea în 
balconul familiei Cârjă (aspect 

important: geamul era deschis 
pentru rufele puse la uscat!) şi 
a păşit ca o pisică în bucătărie, 
apoi în hol, unde a încercat să se 
facă om peste noapte. Ştia pro-
babil că se află sub acoperişul 
unui fotbalist, Cârjă fiind cunos-
cut în zonă (cartierul Micro 16), şi 
a cotrobăit hulpav după salariul 
fundaşului dreapta antrenat de 

Dorinel Munteanu. Ghinionul ne-
mernicului: Marian nu are o leafă 
mare la clubul de Liga I şi, fiind la 
începutul carierei, n-a avut timp 
să agonisească.    

   
„Portofelele erau întoarse 
pe toate feţele”

„Am văzut o lumină albastră, 
ca de telefon, pe hol în acea noap-
te şi m-am gândit că băiatul meu 
caută ceva. Chiar mă gândeam ce 
poate să caute la acea oră şi i-am 
strigat să aprindă lumina. Atunci 
cred că hoţul s-a speriat şi a tu-
lit-o. A lăsat o urmă de picior pe 
geamul de la balcon, sunt urme şi 
pe balconul apartamentului de la 
parter, care nu este locuit”, adau-

gă seniorul familiei Cârjă care, de 
atunci, este în stare să nu mai ţină 
nici geamul de la baie deschis. 
Pe lângă disconfortul psihic de 
a fi cotropit în timpul somnului, 
„oţelarul” şi ai săi au şi o listă de 
bunuri lipsă: o geacă, două pe-
rechi de pantofi sport şi 170 de 
lei: „S-ar putea să mai lipsească şi 
alte lucruri, cert este că portofele-
le noastre erau întoarse pe toate 
feţele, în balcon. Bine că nu ne-au 
luat actele!”   

„Mi-aş lua armă!”

Marian Cârjă, al cărui nume 
contondent nu l-a descurajat pe 
ticălos, are un baston la cap şi 
susţine că nu se gândise vreoda-

tă că l-ar putea folosi. „E mai mult 
de decor, dar de acum voi fi mult 
mai atent. Ba chiar mă bate gândul 
să-mi cumpăr o armă. Cu orice risc, 
aş folosi-o, nu-mi permit luxul de 
a-mi pune viaţa în pericol, nici pe 
a mea, nici pe a celorlalţi membri 
ai familiei. Aşa că-i invit şi pe alţi 
nepoftiţi în casă. Să vedem atunci 
cine va avea de pierdut”, se răsteş-
te, vizibil iritat, fundaşul dreapta 
care joacă de aproape patru ani 
de zile la prima echipă a Oţelului. 
„Colegilor nu le venea să crea-
dă când le-am povestit. Oricum, 
i-am pus în gardă pe toţi că i se 
poate întâmpla oricui, oricând”, 
conchide sportivul încă neliniştit 
de vizita nocturnă pe care n-a 
putut s-o preîntâmpine. 

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Pană
foto@viata-libera.ro

Marian Cârjă, de la Oţelul, călcat de hoţi 

Fotbalist atacat în somn!
] Îl cheamă Cârjă, însă numele său nu l-a intimidat pe cel 
care, într-una din nopţile precedente, i-a vizitat samavolnic 
casa, lăsându-l fără câteva bunuri ] „Putea să iasă o tragedie 
dacă ne-am fi trezit atunci”, spune tatăl fotbalistului, tulburat 
de eveniment

Spargerile - cam 18 pe lună!
18 spargeri au fost sesizate de către gălăţeni în ianuarie 2009, ace-

laşi număr fiind de actualitate şi în 2010, după cum declară doamna 
Cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Galaţi. „Pe tot parcur-
sul anului trecut, locuitorii municipiului Galaţi au sesizat un total de 
242 de spargeri, 18 fiind comise în luna ianuarie a lui 2009. Tot 18 spar-
geri au fost sesizate şi anul acesta”. 

(Elena Parapiru)

Marian Cârjă arată „itinerariul” borfaşului 
până în balconul apartamentului său

Ceahlăul - Oţelul, vineri, de la 17.00
Liga Profesionistă de Fotbal a bătut ieri în cuie zilele şi orele de 

disputare ale meciurilor din etapa a XIX-a. Oţelul va juca vineri, 26 
februarie, la Piatra Neamţ, cu performera primei runde a primăverii, 
Ceahlăul (scor 3-1 pe terenul Stelei). Jocul de sub Pietricica va începe 
la ora 17.00, şi nu 16.00 cum fusese programat iniţial, şi va fi transmis 
în direct de canalul GSP TV.

Dănuţ Lungu

United 
a câştigat 
la Cluj 

[ O frumoasă victo-
rie a repurtat, duminică, 
echipa United Galaţi, în 
Campionatul Diviziei A 
de futsal (fotbal în sală). 
Jucând în deplasare, cu 
Clujana Cluj, elevii antre-
norului David Asandei 
s-au impus cu scorul de 
3-2, după ce la pauză 
tabela arăta 0-0. Autorii 
golurilor victorioase 
au fost: Cătălin Ivan, 
Bogdan Dima şi Mihăiţă 
Bâgu. 

După acest joc, United 
se află pe locul al cinci-
lea, care-i permite parti-
ciparea la turneul play-
off. Următoarele meciuri 
se vor derula astfel: 3 
martie – în Capitală, cu 
United Bucureşti (locul 
I în Liga a II-a), în „Cupa 
României”; 6 martie – 
meci de campionat, în 
deplasare, cu Design 
Construct Braşov – echi-
pă aflată pe podiumul 
clasamentului. 

[ Evoluţie modestă a 
juniorilor de 14 ani de la 
Dunărea în primul turneu 
final al Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă. Elevii antreno-
rului Toni Marcu au iz-
butit o singură victorie 
pe Patinoarul Artificial 
de la Galaţi: 4 - 3 cu C.S. 
Şcolar Bucureşti. În cele-
lalte partide ale echipei 
Dunărea au fost: 0 - 16 
cu Progym Gheorgheni, 
2 - 20 cu C.S. Şcolar 
Miercurea Ciuc, 2 - 8 cu 
Bikak Târgu Secuiesc şi 
3 - 11 cu CSS 6 Steaua 
Bucureşti. 

 [ C.S. Şcolar Galaţi 
a pierdut jocul cu LPS 
Roman şi, în acelaşi 
timp, locul II în Seria B a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
niori III. Echipa antre-
norului Costel Coman a 
cedat cu 21 - 30 în faţa 
gazdelor, scorul gene-
ral dintre aceste două 
formaţii fiind acum 2 - 2 
(97-95), ultimele două 
partide, dintre care una 
la Galaţi, urmând a sta-
bili cine dintre CSS Galaţi 
şi LPS Roman se va cali-
fica în turneul semifi-
nal. Celelalte rezultate 
pe care CSS Galaţi le-a 
înregistrat la turneul al 
patrulea de la Roman 
au fost: 24 - 32 Şcoala 
3 Adjud, 45 - 32 cu LPS 
Focşani, 22 - 19 cu LPS 
“Iolanda Balaş” Buzău şi 
23 - 21 cu CSS Bacău. 

[ În Divizia A de po-
pice, echipa Clubului 
ICMRSG a întâlnit Foresta 
Tălmaciu, în cadrul eta-
pei a III-a a returului. Au 
învins oaspeţii cu scorul 
de 3336-3192 p.d. (7-1). 
Iată şi realizările indivi-
duale: Bogdan Tudorie 
558, Daniel Pleşcan 506, 
Alexandru Bălan - 576, 
Cătălin Roman 531, 
George Hânceanu 527 şi 
Mihai Petroianu 494.

Gh. Arsenie 

Liga 
Campionilor - 
un vis posibil! 

HANDBAL. Campi-
oana României la hand-
bal feminin - Oltchim Rm. 
Vâlcea, a învins, pe teren 
propriu, deţinătoarea 
trofeului - echipa daneză 
Viborg HK (scor 27-26), în 
cel de-al treilea meci din 
Grupa a II-a a principală a 
Ligii Campionilor. Cu trei 
victorii din tot atâtea me-
ciuri, gruparea chimistă 
a făcut un pas mare spre 
calificarea în semifinale-
le competiţiei europene. 
Marcatoare: Oltchim - 
Neagu 8, Maier 5, Stanca 
4, Vizitiu 3, Fiera 2, Beşe, 
Nechita, Manea, Lecuşanu 
şi Puşcaşu – câte un gol; 
Viborg HK - Popovici 
8, Lunde-Borgersen 4, 
Mikkelsen 4, Vărzaru 3, 
Althaus 2, Acimovici 2, 
Skov, Kovacsicz şi Smidt 
– câte un gol. În următoa-
rea etapă din grupă, pe 6 
martie, Oltchim va juca 
în deplasare, cu Dinamo 
Volgograd, iar Hypo 
Viena, pe teren propriu, cu 
Viborg HK. Primele două 
clasate în fiecare din cele 
două grupe principale 
se vor califica în semifi-
nalele Ligii Campionilor. 
Obiectivul acestui sezon 
european pentru Oltchim 
este jucarea finalei com-
petiţiei, în care anul trecut 
s-a oprit în penultimul act.

DECLARAŢII. Antre-
norul echipei Oltchim, 
Radu Voina, a declarat, 
după victoria din meciul 
cu Viborg HK, că arbitra-
jul le-a ţinut în viaţă pe 
daneze. “Poate nu mă 
credeţi, dar după un meci 
un suporter m-a certat că 
am învins numai la un gol, 
că trebuiau măcar patru. 
Incredibil! Alte persoane 
de pe aici, m-au felicitat! 
Victoria noastră a fost pe 
deplin meritată, iar căde-
rea din repriza secundă 
este explicabilă”, a spus 
Voina. Jucătoarea echi-
pei Viborg HK, Cristina 
Vărzaru, a declarat că 
îşi cere scuze faţă de 
Ramona Maier, pe care a 
faultat-o de la spate, fază 
în urma căreia a primit 
cartonaşul roşu.”Îmi cer 
scuze faţă de Ramona 
Maier. Nu ştiu dacă a fost 
sau nu de cartonaş roşu. 
Am faultat, se impunea 
şapte metri şi două mi-
nute. Nu ştiu dacă şi eli-
minare definitivă, asta 
voi putea spune după ce 
voi revedea faza”, a afir-
mat Vărzaru.

BASCHET. Echipa 
mas culină CSU Ploieşti 
a revenit pe primul loc al 
Diviziei A, după ce a învins, 
pe teren propriu, formaţia 
CS Otopeni, cu scorul de 
92-72 (49-40), în ultimul 
meci din etapa a 23-a. Cei 
mai buni marcatori ai în-
vingătorilor au fost Cepulis 
19 puncte şi Griffith 14, 
în timp ce de la oaspeţi 
s-au remarcat Popovici 18 
puncte şi Jones 17. După 
23 de etape jucate, liderul 
Diviziei A este CSU Ploieşti, 
cu 42 de puncte, urmată 
de Gaz Metan Mediaş - cu 
41 de puncte, şi de “U” 
Mobitelco Cluj - cu 39, dar 
cu două meciuri mai puţin 
jucate.

CLASAMENT. Tenis-
manul român Victor 
Hănescu a urcat o poziţie 
şi se află pe locul 44 - cu 
905 puncte, în clasamen-
tul ATP, dat publicităţii ieri. 
Victor Crivoi a coborât un 
loc, ajungând pe 124, cu 
460 de puncte, în timp 
ce Adrian Ungur, care are 
275 de puncte, a înregis-
trat o urcare de două po-
ziţii, până pe locul 178. La 
dublu, cel mai bine clasat 
jucător român este Horia 
Tecău, pe locul 43, cu 
1.621 de puncte, în urcare 
o poziţie. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Prima competiţie oficia-
lă a anului la haltere - ‘’Cupa 
României’’ pentru juniori II s-a 
desfăşurat la Bistriţa şi a contat 
şi pentru calificarea la finalele 
Campionatului Naţional al juni-
orilor mici - luna iulie, Galaţi.  

Toţi participanţii din Galaţi 
s-au comportat remarcabil, 
cea mai bună evoluţie având-o 
Andreea Marcovici, compo-
nentă a Centrului Olimpic de 
Pregătire a Juniorilor de la Galaţi 
(antrenori Mihai Nicolaie, Costel 
Dimofte şi Ozana Constandache) 
învingătoare la  categoria  69 
kg.  Gălăţeanca, legitimată la 
Liceul cu Program Sportiv/CSM 
Dunărea  a stabilit un nou re-
cord naţional la juniori II, juniori 
I şi tineret la stilul smuls, fiind, 
în acelaşi timp, prima sportivă 
din centru care aruncă 100 kg. 
S-au mai calificat de pe primul 
loc, câştigând Cupa la categori-
ile lor, Cristina Poteraş (36 kg) şi 
Elena Andreieş (48 kg) - ambe-
le de la LPS/Dunărea,  precum 
şi Andreea Parfenie (loc II) şi 
Nicoleta Pană (loc III), ambele 

de la Dunărea, Katy Hajnalka 
(LPS/Crişul Oradea) şi Teodora 
Ghencea (LPS/Dunărea). Şi bă-
ieţii de la LPS/Dunărea s-au 
calificat pentru finală, aceştia 
fiind Ionuţ Climescu, Constantin 
Enache, Alexandru Bobătrân şi 
Valentin Oprea.  

Bine s-au comportat şi sporti-
vii de la CSM Dunărea. Antrenorii 
Alexandru Dumitrescu şi Marin 
Otinceanu au prezentat la 
Bistriţa o formaţie mult înti-
nerită. Alături de consacra-
ţii Alexandru Negoiţă -care 
a obţinut locul II şi Bogdan 
Constantinescu - locul III, s-au 
calificat şi câţiva începători (aici 
fiind la primul concurs), dintre 
aceştia antrenorii remarcân-
du-i pe Florin şi Paul Neculai, 
Adrian Cucu, Gigi Măcrâneanu, 
Tudoriţă Jalbă şi Alexandru 
Căluianu.  

Din corpul de arbitri care au 
oficiat la ”Cupa României” au 
făcut parte şi gălăţenii Costel 
Dimofte şi Gheorghe Burgoci.  

Gh. Arsenie 

[ Sportivii români Florin Cezar 
Crăciun şi Nicolae Istrate (echipajul 
România I - foto) s-au clasat pe locul 
11 la bob două persoane, după cele 
patru manşe ale concursului olimpic 
de la Vancouver. Titlul olimpic a re-
venit echipajului Germania I, urmat 
de Germania II şi Rusia I. Crăciun şi 
Istrate au egalat cea mai bună clasa-
re a unui român la Vancouver, după 
ce Eva Tofalvi s-a clasat pe acelaşi 
loc în proba de biatlon 15 kilometri.

[ Biatlonista germană 
Magdalena Neuner, medaliată cu 
aur la pursuit şi în proba cu start în 
bloc, a renunţat la ştafeta feminină 
de 4x6 km din cadrul concursului 
olimpic de biatlon, după triumful 
înregistrat în proba cu start în bloc. 
Neuner a precizat că a luat această 

decizie după o discuţie cu antreno-
rul său. ‘’Pentru mine este cea mai 
bună decizie. După trei medalii, era 
cazul să mă opresc. Mai sunt încă 
trei din cele cinci biatloniste germa-
ne care participă la aceste JO care 
nu au cucerit încă o medalie. Ar fi 
trist ca ele să nu reuşească din cau-
za mea’’, a adăugat Neuner.

[ Sportivul elveţian Michael 
Schimd, care a câştigat prima me-
dalie de aur în proba de ski-cross, a 
declarat că încă nu poate realiza cât 
de important este succesul pe care 
l-a obţinut. “Este extraordinar ce mi 
se întâmplă. Nu găsesc cuvinte să ex-
prim ceea ce simt. Sunt foarte fericit 
şi încă nu realizez ce înseamnă acest 
titlu pentru mine. Am prins o zi ex-
celentă, schiurile mele au fost foarte 

rapide şi fiecare detaliu a funcţionat 
perfect. De asemenea, antrenorul 
meu a fost extraordinar. Condiţiile 
de aici sunt diferite, zăpada a fost 
moale, însă totul a mers foarte bine. 
M-am simţit excelent la Vancouver”, 
a spus elveţianul. 

[ Joannie Rochette, vedeta pati-
najului artistic canadian, va partici-
pa în concursul de la Vancouver în 
ciuda decesului mamei sale, surve-
nit duminică, a anunţat Federaţia 
canadiană de patinaj. Rochette a 
venit să se antreneze la Patinoarul 
„Pacific Coliseum”, la câteva ore 
după decesul mamei sale, care a în-
cetat din viaţă la vârsta de 55 ani, în 
urma unei crize cardiace.

M. Chiriliuc

Pentru că de ani buni „câinii 
roşii” nu s-au mai întâlnit cu per-
formanţele fotbalistice, mai marii 
Clubului din Şoseaua Ştefan cel 
Mare s-au gândit să apeleze la… 
metodele specifice (conform 
spuselor lui George Copos). 

Pentru a realiza acest lucru au 
demarat ofensiva încă din prima 
etapă a returului. „Umblă” pe la 
CCA (pentru un arbitru mai… 
convenabil), l-au angajat şi pe 
Florin Prunea – un personaj con-
troversat, acuzat şi în „dosarul 
Penescu” (a scăpat ca printre de-
gete), care ştie cel mai bine cum 
este să „îmblânzeşti” arbitri etc. 
etc. 

Delegaţii echipelor partici-
pante în competiţia primului 
eşalon fotbalistic s-au războit, 
au contestat, dar… conform 
proverbului, „câinii latră (dar nu 
cei roşii), ursul merge”! 

În meciul de debut Dinamo 
a câştigat cu 2-1 derbiul cu cra-
iovenii de la Universitatea. La 
scorul de 1-0, olteanul Florin 
Costea a fost „cosit” în careu. Dar 
stupoare. „Centralul” Augustus 
Constantin – care, între timp, a 
fost reţinut de la delegări pentru 

opt etape – nu a dictat penaltiul 
văzut de toată lumea şi, evident, 
nu l-a eliminat pe Moţi – cele 
două sancţiuni trebuind apli-
cate fără niciun fel de rezerve! 
Altfel s-ar fi jucat restul de 78 de 
minute!

[ Ieri seară, la Urziceni, s-a 
disputat derbiul rundei a 18-a, 
în care s-au confruntat actuala 

şi fosta campioană naţională: 
Unirea şi CFR Cluj.  O dispută 
aprigă, pe un teren greu, ad-
judecată de echipa clujeană. 
Unicul gol - de o valoare deose-
bită - a fost marcat de Traore, în 
min. 43.

A arbitrat bucureşteanul 
Marius Aveam.

 Gh. Arsenie 

Haltere

Evoluţii remarcabile 
la „Cupa României” 

Jocurile Olimpice de Iarnă 

Ţintuiţi pe locul 11!

FotBal – Liga I 

A demarat ofensiva 
„Pro Dinamo”!
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Alain Prost - 
un pilot 
de legendă 
în Formula 1

Pilotul de Formula 1 
Alain Marie Pascal Prost 
s‑a născut acum 55 de 
ani, în localitatea franceză 
Saint‑Chamond. Debutul 
său în Formula 1 se reali‑
zează la vârsta de 25 de 
ani (1980) în Argentina, 
cu McLaren, ocupând lo‑
cul al şaselea. În cei trei‑
sprezece de ani de carieră 
(1980‑1993), a concurat, 
inclusiv, pentru firmele 
McLaren, Renault, Ferrari 
Williams. Primul său Grand 
Prix a fost câştigat în anul 
1981, iar până în anul 1993 
a adunat 51 de mari premii 
(record depăşit de Michael 
Schumacher, în anul 2001). 
Are în palmares patru titluri 
record de 798,5 puncte. 
Activitatea sa a fost răsplă‑
tită, statul francez decorân‑
du‑l, în 1985, cu Legiunea de 
Onoare. La începutul anului 
2000, Alain Prost se mută 
la Nyon, pe malul lacului 
Leman, la 20 de kilometri 
de Geneva, unde trăieşte şi 
în prezent, împreună cu so‑
ţia sa Anne‑Marie  şi cu cei 
doi copii.

V. Guruianu

C.S. Municipal Dunărea Galaţi 
a debutat cum nu se putea 
mai bine în turneul play‑off al 
Campionatului Naţional de ho‑
chei pe gheaţă Liga I. Jucând la 
Bucureşti, gălăţenii au izbutit să 

câştige primele două meciuri 
în faţa Sportului Studenţesc. Pe 
gheaţa Patinoarului Artificial 
„Mihai Flamaropol”, Dunărea (an‑
trenori Ion Bălăneanu, Teodor 
Mocanu şi Marius Trandafir) a 

Opt echipe din Divizia B a 
Campionatului de baschet mas‑
culin s‑au întrecut în turneul al 
doilea al turului II. Între acestea 
s‑au aflat şi cele două grupări 
gălăţene – Phoenix LPS, or‑
ganizatoarea turneului, şi CS 
Universitatea. 

Echipele gălăţene au avut 
comportări bune, ambele obţi‑
nând câte două victorii, din trei 
meciuri disputate. 

„Studenţii” au dispus de 
Steaua II cu 94‑70 şi de BC Time 
Bucureşti cu 94‑90, dar au pier‑
dut la Athletic Constanţa cu sco‑
rul de 70‑88, după ce la mijlocul 
partidei au avut un avans sub‑
stanţial! 

Iată şi rezultatele înregis‑
trate de Phoenix LPS: 58‑68 cu 
Granitul Bucureşti – liderul Seriei 
Est, 85‑65 cu BC Time şi 91‑90 cu 
Athletic Constanţa – cea mai im‑
portantă victorie a turneului. 

După acest turneu în fruntea 

clasamentului se află Granitul, 
secondată de CSU Galaţi (an‑
trenor Aurel Pricop) şi Athletic 
Constanţa, la egalitate de punc‑
te. 

CSU a folosit următorii jucă‑
tori: Pricop, Golat, Pieptănaru, 
Bălănică, C. Popescu, A. Popescu, 
Fătăciune, Ivaşcu, Radu, Barbu şi 
Neculiţă,

Cea de‑a doua echipă gălă‑
ţeană (antrenori Florin Nini şi 
Tudose Teodoraşcu) a beneficiat 
de serviciile următorilor jucători: 
Ţelinoiu, Cristiean, Lupuşoară, 
Constantinescu, Ildirâr, Berbec, 
Petică, Buluc, Ciubotariu, 
Tăşchină, Surugiu, Ilincanu şi 
Bolobiţă.   

Competiţia va continua, din 
13 martie, cu returul – etape 
săptămânale, în primul meci ur‑
mând să se întâlneacă cele două 
echipe gălăţene. 

Gh. Arsenie  

[ Preparatorul fizic italian 
Matteo Spatafora, care face 
parte din echipa tehnică alcătu‑
ită în această iarnă de noul an‑
trenor al Unirii Urziceni, Ronny 
Levy, a declarat Cotidianului 
italian „Il Secolo XIX” că jucăto‑
rii campioanei României au o 
cultură medie destul de ridicată. 
“La Urziceni, în antrenamente 

Hochei

„Cupa României” se decernează la Sibiu
Turneul final al „Cupei României” la baschet masculin va avea loc la Sibiu, pe 9 şi 10 aprilie, conform 

anunţului Federaţiei Române de Baschet. În semifinale se vor duela CS Otopeni ‑ BCM Elba Timişoara, 
respectiv Gaz Metan Mediaş ‑ CSU Ploieşti, conform tragerii la sorţi. Ambele meciuri sunt programate în 
9 aprilie, iar a doua zi vor avea loc cele două finale ale competiţiei. Deţinătoarea trofeului este campioana 
en‑titre, CSU Ploieşti.

M.C. 

Retraşi 
din circuit!

[ Biroul Executiv al 
CCA a decis, ieri, să‑i re‑
ţină de la delegări pe o 
perioadă de opt etape 
pe arbitrii Augustus 
Constantin şi Liviu 
Ciubotariu şi să nu‑i 
mai delege decât la me‑
ciuri din Liga a II‑a şi a 
III‑a până la sfârşitul se‑
zonului. Constantin nu a 
acordat penalti în favoa‑
rea echipei Universitatea 
Craiova şi nu l‑a elimi‑
nat pe fundaşul Cosmin 
Moţi la o fază petrecută 
în minutul 12 al partidei 
Dinamo ‑ Universitatea 
Craiova: scor 2‑1. Arbitrul 
asistent Liviu Ciubotariu 
nu a semnalizat un ofsaid 
în minutul 58 al partidei 
Poli Iaşi ‑ Rapid, fază din 
care ieşenii au reuşit cel 
de‑al doilea gol în meciul 
încheiat cu scorul de 2‑1 
în favoarea lor.

[ Clubul Universi
tatea Craiova a anun‑
ţat că va depune, astăzi, 
memorii la LPF şi FRF, în 
care contestă prezenţa 
pe banca tehnică a echi‑
pei Dinamo, la meciul de 
duminică, de pe arena 
din Şoseaua Ştefan cel 
Mare, a lui Florin Prunea, 
în calitate de delegat al 
clubului gazdă.

[ Antrenorul forma‑
ţiei Unirea Alba Iulia, 
Adrian Falub, a declarat 
că echipa sa nu mai are 
voie să facă paşi greşiţi şi 
este obligată să câştige 
partida cu Gloria Bistriţa 
din cadrul etapei a 29‑a 
a Ligii I.

[ Mijlocaşul central 
al echipei FC Timişoara, 
Dan Alexa, a declarat 
că el şi coechipierii lui au 
fost motivaţi să câştige 
partida din deplasare cu 
Gloria Bistriţa, încheiată 
cu scorul de 0‑0, dar nu 
au reuşit să presteze un 
joc convingător. 

M. Chiriliuc 

Două victorii în 
fieful Sportului

învins cu 8‑3 (goluri ‑ Cătălin 
Geru 4, Andrei Nuţu 2, Istvan 
Veresz şi Ciprian Hristache)  şi 
cu 5‑2 (Geru 2, Nuţu 2 şi Vasile 
Mironov). „Echipa a prins vârful 
de formă sportivă acum când ne 
foloseşte cel mai bine. Oamenii 
de bază au demonstrat încă o 
dată că sunt forţa echipei ‑ şi 
aici mă refer la  portarul Viorel 

Radu precum şi la Geru, Nuţu, 
Secuianu, Mironov, Socola sau 
Veresz. La fel de bine au evoluat 
şi tinerii Manole, Hristache, Vlase, 
Vasilache. O notă în plus pentru 
Dan Gabriel care, jucând alături 
de aceştia din urmă, i‑a ordonat 
şi i‑a impulsionat”, ne‑a declarat 

antrenorul principal Bălăneanu. 
Jocul al treilea va avea loc 

sâmbătă pe Patinoarul Artificial 
din Galaţi. Gazdele speră să‑l câş‑
tige şi pe acesta tranşând, astfel, 
definitiv, în acest sezon, duelul 
lor cu studenţii bucureşteni.

Baschet După turneul de la Galaţi 

C.S. Universitatea 
pe locul al doilea

„Ialomiţenii”, 
cu lecţia învăţată!

se vorbeşte în engleză, chiar şi 
cu jucătorii. Aici, jucătorii de la 
Unirea Urziceni au o cultură me‑

die destul de ridicată”, a precizat 
preparatorul italian.

[ Mijlocaşul Răzvan Cociş a 
declarat că este posibil să evo‑
lueze, până la vară, la formaţia 
din Liga a II‑a, Universitatea Cluj, 
dacă nu se concretizează niciuna 
dintre ofertele pe care le are din 
străinătate.

[ Atacantul echipei Poli Iaşi, 
Valentin Badea (foto), a decla‑
rat că prima etapă a returului 
a demonstrat că nu mai există 
echipe mici în Liga I. “Cred că 
această primă etapă din retur 
a demonstrat că nu mai există 
diferenţe mari între echipe! Noi 
am bătut pe Rapid, Ceahlăul a în‑
vins în „Ghencea”, Gloria Bistriţa 
a remizat cu Timişoara, la fel ca 
şi Gaz Metan cu Vaslui”, a spus 
Valentin Badea.

[ Cluburile Guangzhou GPC 
şi Chengdu Blades au fost retro‑
gradate în al doilea eşalon din 
China pentru că au participat 
la meciuri aranjate şi la pariuri 
trucate, a anunţat Comisia de 
Disciplină a Federaţiei Chineze 
de Fotbal.

[ Naţionala feminină a 
României va participa, în peri‑
oada 24 februarie ‑ 3 martie, la 
un Campionat Mondial amical, 
“Algarve Women’s Football Cup”, 
cunoscut şi ca “Mundialito”, or‑
ganizat de federaţia portugheză 
la Algarve. 

[ Antrenorul belgian Eric 
Gerets, care se află pe banca 
tehnică a echipei Al Hilal, la care 
evoluează românul Mirel Rădoi, a 
declarat că a refuzat o ofertă de 
a prelua şi naţionala Coastei de 
Fildeş, selecţionată calificată la 
CM‑2010, informează Cotidianul 
„La Derniere Heure”.

[ Portarul echipei Glasgow 
Rangers, Allan McGregor, a 
ajuns la spital, cu răni la cap şi la 
spate, după un incident petrecut 
în centrul oraşului Glasgow, în 
noaptea de sâmbătă spre du‑
minică. “A fost lovit cu capul în 
faţă. A fost un atac extrem de vi‑
olent. Faţa îi este foarte umflată 
şi zgâriată. Ochiul îi este închis 
complet”, a declarat un prieten 
al sportivului. 

M. Chiriliuc 
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Stroia Geo -Alexandru5. 
Păun Lăcrămioara  6. 

 -Maria
Bărceanu Eduard   7. 

 -Ştefan
Creţu Tudor Cristian8. 
Feraru Valerică -Florin9. 

10. Pleşu Bogdan Ştefan
11. Gheorghe Marcel
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• Pierdut câine de vânătoare Brac 
German, cu păr scurt, în zona Port. 

Ofer recompensă. 0741172596. 
(004675/NC‑235253)

• Caut o parteneră singură, am 55 ani, 
pensionar, 350 euro venit lunar (nevă‑
zător, stau în chirie). Tel. 0756715527, 
0741464880. (008788/NC‑236190)

• Liceul "Emil Racoviţă" Galaţi scoate la 
licitaţie în ziua de 25.03, 4 mp pentru 
închiriere spaţiu comercial. (0090988/
NC‑236300)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 3.03.2010 ora 10.00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri Hala 
Agroalimentară ‑ Piaţa Centrală – 6,81 
mp/stand, standul L5 ‑ Hala Legume‑
fructe ‑ Piaţa Centrală ‑ 14,7 mp, stan‑
duri Hala Industrială ‑ Piaţa Ţiglina 1 ‑ 6 
mp/stand, spaţiu comercial ‑ Complex 
Tudor Vladimirescu ‑ 137 mp, spaţii 
comerciale şi depozitare ‑ Piaţa Micro 
20 – 15 ‑ 72 mp, spaţiu comercial ‑ 
Piaţa Veche ‑ 76 mp, spaţii comerciale 
‑ Piaţa Centrală, Hala Flori – 21,9 ‑ 26,1 
mp, spaţii comerciale ‑ Piaţa Centrală, 
str. Dimineţii, etaj – 30,81 — 59,36 
mp, spaţiu comercial ‑ Piaţa Micro 
39 ‑ 12 mp, spaţiu comercial ‑ Fileşti 
‑ 25 mp, spaţii comerciale şi depozita‑
re ‑ Complex I.C. Frimu ‑ 30 ‑ 65 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile 
se fac până la data de 26.02.2010 la se‑
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236411054/ 0236418359 
‑ Serviciul Comercial – Contracte, 
Licitaţii. (02/10/bc/26/NC‑236416)

• Curs limba germană. Tel. 0741393712, 
0236437177. (0090983/NC‑236273)

• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (004946/
NC‑236137)
• Specialist construcţii, 17 ani vechime, 
15 ani coordonare, calificat construc‑
ţii căi ferate, drumuri şi poduri, fierar, 
dulgher, cunoscător la perfecţie al 
planurilor, permis cat.B, 3,5 ani, caut 
de muncă. Ofer şi rog seriozitate. 
0730786961. (004971/NC‑236198)
• Inginer, permis, solicit anagajare 
orice domeniu. 0754553807. (008807/
NC‑236210)
• Şofer B,C,D,E card, atestate+ ADR. 
0755955400. (004982/NC‑236222)

• Tractor U650, nou. 0740435629. 
(007708/NC‑232558)
• Vând SUP 29, remorcă 5 t, MIC. Tel. 
0762401059. (008375/NC‑234955)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL, 
100 CP, CU TOATE AGREGATELE (mai 
puţin semanatoare). RELAŢII LA 
TELEFON: 0731.37.37.00. (01/10/cs/37/
NC‑236025)
• Vând combină Stema 12.M, 2 buc., cu 
pompă în linie, stare perfectă de func‑
ţionare+ GF pentru porumb şi floa‑
rea‑soarelui, piese schimb, cutie vite‑
ze, reductoare, pompă injecţie, preţ 
negociabil. Tel. 0766212879. (004795/
NC‑236044)

• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 ‑2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008770/
NC‑230741)
• Vând sau închiriez pompă beton fixă 
(200 m ţeavă) şi automacara (35 t, braţ 
24 + 6). Tel. 0722244769. (0090628/
NC‑233805)
• Vând Opel Calibra Coupe 4x4 cu tra‑
pă, negru, 2000 turbo, 200 CP, 97000 
km, BMW seria 3 2006, argintiu, 45000 
km, recent înmatriculate, preţ dis‑
cutabil, merită văzute. 0740461473. 
(0090801/NC‑234689)
• Solenza 2004, 60.000 km, 11.500 lei. 
0740806252 (008490/NC‑235249)
• Vând Daewoo Matiz, 2006. Tel. 
0722503727. (008523/NC‑235335)
• Vând Fiat Ducato Maxi, 2003. Tel. 
0722503727. (008523/NC‑235338)
• Polish profesional, ceruire, spălare ta‑
piserie şi piele, recondiţionare volan. 
0756093505. (0090790/NC‑235350)
• Opel Astra, 2001, 2 buc., full, urgent, 
neg. 0746067110. (008545/NC‑235450)
• Skoda Fabia Berlină 1,2, benzină, 
AC, ABS, 2005, 60.000 km, proprietar, 
4300 E neg. Tel. 0728884390. (004855/
NC‑235825)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 
2000, albă. 0763684890, 0740570165. 
(008684/NC‑235928)
• Ford Focus, 2007. 0741772671. 
(008731/NC‑235977)
• Cesionez leasing Iveco 65C18, 2008, 
24.000 km. 0744903170. (004920/
NC‑236012)
• Dacia Papuc, 5 uşi, an fabricaţie 2005, 
diesel, 4x4, întreţinută, revizii la IATSA. 
Tel. 0747044951. (008711/NC‑236053)
• Vând Opel Astra Caravan, ieftin. Tel. 
0724852388. (008729/NC‑236063)
• Volkswagen Golf, an fabricare 2001, 
proprietar, aer condiţionat, ABS, 
ESP, 4 airbaguri, preţ 4600 E neg. Tel. 
0742212552. (008752/NC‑236088)
• Vând Logan 2005, impecabil. Tel. 
0740757435. (004939/NC‑236130)
• Vând Cielo 1996, proprietar, urgent. 
Tel. 0749701677 (008774/NC‑236145)
• Microbuz Mercedes Sprinter 413 CDI, 
anul fabricaţiei 25.08.2005, stare de 
funcţionare perfectă. Tel. 0746918143, 
0747419673. (004951/NC‑236147)
• Chevrolet Kalos, 2004, full. 
0755164607. (004952/NC‑236148)
• Opel Vectra C, 2003, 2,2DTH, full. 
0744163663. (004952/NC‑236149)
• Opel Astra, 1,6 benzină, 2002, full. 
0755164607. (004952/NC‑236150)
• Vând Super Nova Clima, 2002, unic 
proprietar, 46.000, 8500. 0744858935. 
(008772/NC‑236168)
• Vând Dacia 1310, stare bună, vechi‑
me 10 ani, preţ Rabla. Tel. 0728489517. 
(004958/NC‑236176)
• Dacia 1997, GPL- garaj, super în‑
treţinută. 0742563740. (008791/
NC‑236180)
• Ofer mărţişor Sandero 1,4 nouă, îm‑
bunătăţiri, negociabil. 0720733513. 
(008792/NC‑236189)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008551/
NC‑61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 ori‑
ce tip, stare. 0745208845. (008160/
NC‑196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, sta‑
re 2000‑2009. 0722387376. (007251/
NC‑224498)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate, 
fabricate după 2000. 0756093505. 
(0090821/NC‑235100)
• Cumpăr orice tip autoturism 
după 1993. 0741211335. (004672/
NC‑235240)
• Cumpăr Dacii, 1970-2004, funcţiona‑
le, proprietari. 0757505502. (008695/
NC‑235920)
• Cumpăr Logan avariat. Tel. 
0756102402. (0090966/NC‑235971)
• Dacia 1995-2004, stare perfectă 
funcţionare. 0742563740. (008791/
NC‑236183)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
şi alte tipuri. Tel. 0753306311. (005003/
NC‑236282)

• Cumpăr cupoane auto "Program 
Rabla". Tel. 0744621661. (008746/
NC‑236032)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri‑
gidere ‑350, televizoare ‑199, video‑
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑299, microunde ‑140, imprimante 
‑120, aspiratoare ‑90, LCD 82 ‑1199, 
plasmă 107 ‑1999. Tel. 0745353977 
(02/10/mr/01/NC‑232570)

• Vând şipcă de gard metalică 
sau panouri tablă zincată, cutată. 
0757391302. (008186/NC‑234081)
• Mobilă second hand Germania, 
Piaţa Centrală, capăt tramvaie. Tel. 
0744572471. (004296/NC‑234106)
• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC‑234253)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş‑
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC‑234980)
• Vând utilaje tâmplărie PVC în perfec‑
tă stare de funcţionare. 0745648737 
(008511/NC‑235291)
• Vând pui Rottweiler. Tel. 0740238306. 
(008517/NC‑235328)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
la intrare, la alee. 0763674293. (008530/
NC‑235366)
• Vând vin alb preţ neg. Tel. 0745510587. 
(004755/NC‑235525)
• "Expoziţie cu vânzare pomi", pepi‑
niera Lieşti. 0236821796, 0745327444. 
(008601/NC‑235595)
• Vând purcei rasa Pic, greutate 
30‑70 kg. Tel. 0749201778. (004898/
NC‑235947)
• Vând şi închiriez schele construcţii, 
popi metalici. Tel. 0751760343. (2/10/
ext./76m/NC‑235998)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11. 
0744903170. (004920/NC‑236013)
• Vând schelă 100 mp. 0752781935. 
(004892/NC‑236058)
• Modul tip container pretabil biro‑
uri, 5x2,5m, AC, termopan, parchet. 
0744627786. (004949/NC‑236144)
• Vând urgent garaj tip BPI (5,5x 3,15) 
fără amplasament, 7500 lei, nego‑
ciabil. Tel. 0722531081 (008782/
NC‑236151)
• Vând urgent cameră tineret+ bi‑
rou cu calculator, merită văzute. Tel. 
0748950666. (008790/NC‑236173)
• Vând transformator 63 kw; moa‑
ră de porumb, nouă, 400 kg/oră. 
0722321064. (004959/NC‑236174)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer‑
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC‑236202)
• Maşină confecţionat tablă tip ţi‑
glă, nouă. 0722208920. (008830/
NC‑236258)
• Generator trifazic şi monofazic 5,5 
KW marca Honda, nou, sigilat, origi‑
nal şi moto pompă apă marca Honda, 
piesele sunt noi, sigilate. 0747406830. 
(008828/NC‑236265)

• Vând pui de o zi, albi, pestriţi, ro
şii, en-gross şi en-detail, preţuri 
avantajoase şi negociabile, cu li
vrare la domiciliu. Tel. 0751421668. 
(002903/NC235965)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008248/NC‑234272)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC‑97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice can‑
titate. 0746152391. (02/10/ext/26m/
NC‑234060)
• Cumpăr fie vechi de la domiciliu. 
0740397381, 0236344022. (004498/
NC‑234669)
• Cumpăr aur orice stare, orice can‑
titate. 0722747579. (2/10/ext./77m/
NC‑236124)
• Cumpăr porumb şi grâu. 0745183008. 
(0090947/NC‑236266)
• Cumpăr porumb, grâu, floare, 
plata pe loc. 0752168837. (004706/
NC235324)

• Împrumuturi carduri, documentaţie 
simplificată. Relaţii la tel. 0755180498 
(008496/NC‑235257)
• Preiau firmă cu datorii mari. 
0749725069. (004999/NC‑236312)

• SC Petromad Interservice SRL, repre‑
zentată de Ciobanu Ioan, cu sediul 
în Galaţi, Bdul Galaţi nr. 29, bl. G25, 
ap. 4, J17/136/2005, RO 17148053, 
este chemată în judecată la data de 
4.03.2010, la sala 4, în proces cu SC 
Gira Intercom SRL, pentru somaţie de 
plată. (0090944/NC‑236232)

• Meditez individual la orgă electroni‑
că. 0746254831. (003922/NC‑232997)
• Meditez avantajos matematică, gim‑
naziu‑ liceu. 0236437129, 0740576647. 
(004928/NC‑236039)

• Pierdut legitimaţie cu număr marcă 
62510, eliberată ArcelorMittal. Se decla‑
ră nulă. (0090972/NC‑236138)

• Pierdut foaie matricolă Spiridonescu 
Mihaela. Se declară nulă. (0090971/
NC‑236140)
• Pierdut carnet ajutor de şomaj nr. 
908764. Se declară nul. (0090943/
NC‑236187)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă‑
rare nr. 27099/1991 şi proces‑verbal de 
predare‑primire a locuinţei, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Grădinaru Ionel, 
apartament situat în cartier ICFrimu, bl. 
N5, ap. 48. Se declară nule. (0090973/
NC‑236195)
• Pierdut leg. persoană cu handicap pe 
numele Împuşcatu Adrian. Se declară 
nulă. (0090975/NC‑236200)
• Pierdut legitimaţie handicap Buzoianu 
Săndel. Se declară nulă. (0090974/
NC‑236201)
• Pierdut legitimaţie transport pe nu‑
mele Grigoriu Aurica. Se declară nulă. 
(0090976/NC‑236227)
• Pierdut contract vânzare-cumpărare 
nr. 17149/1991 şi proces ‑verbal preda‑
re‑primire a locuinţei încheiat între S.C 
Loconfort S.A şi Simion Adrian şi Simion 
Eleonora, apartament situat în cartier 
Ţiglina I, bloc E7, ap. 69. Se declară nule. 
(0090978/NC‑236238)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bădeancă Laura Angelica. Se declară 
nul. (0090946/NC‑236249)

• Pentru Teodor Chiţa astăzi, 
la împlinirea frumoasei vâr-
ste de 80 ani, Camelia, Gigi, 
Gheorghe şi Liliana îţi do-
resc multă sănătate, bucurii, 
un călduros "La mulţi ani!" 
(008864/NC-236351)

• Solenza 2004, vopsea originală, 
115 mil. Tel. 0740806252. (008809/
NC‑236204)
• Vând Cielo 1996, roşu coreean, 
proprietar. 0726293334. (004976/
NC‑236217)
• Opel Astra 1,6, vopsea originală, în‑
matriculat RO, 1500 euro. 0752574091. 
(004978/NC‑236219)
• Vân Logan, 2007, unic proprietar. 
0743008280. (008805/NC‑236220)
• Vând Dacia pentru remat, preţ 
1500 lei. Tel. 0754346610. (004985/
NC‑236225)
• Logan Laureate, 2005, impecabil, 
unic proprietar. 0767809020. (008815/
NC‑236241)
• Vând autoturism program Rabla 
1000 lei. 0726835985. (0090985/
NC‑236269)
• Vând Dacia Solenza 2003. Nr. telefon 
0723293089. (0090979/NC‑236272)
• Vând Cielo argintiu, 62 milioane. 
0741037420 (008841/NC‑236283)
• Logan, 2005, impecabil, proprie‑
tar, 110 mil. 0754841764. (005011/
NC‑236310)
• Vând Logan echipat taxi, 2007, 
nerulat, 7500 euro neg., urgent. 
0748617834. (008855/NC‑236334)
• Renault Symbol, comezi volan, full 
options, 2006, preţ 3950 E. 0755303797. 
(008848/NC‑236350)
• Vând Opel Astra Sedan, ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (004838/NC‑236361)
• Vând Ford Fiesta, fab. 1994, 1,8D, 
unic proprietar, recent înmatri
culat, ITP 2012. Tel. 0742254579. 
(005033/NC236354)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, full options, 
###accept variante auto###. Relaţii 
la 0744494837 (00258/NC‑201250)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• 2 dec. Micro 20, simplu, et. 1, preţ 
150000. Tel. 0751109088. (004480/
NC-234654)
• Două decomandate 53 mp, 42.000 
euro, accept credit. 0745361207. 
(0090804/NC-234722)
• ###Vând### ap. 2 sdec. neamena-
jat, D3, et. 1, Saturn, Ţiglina I, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090809/
NC-234881)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, sim-
plu. Tel. 0758334695. (0090830/
NC-235302)
• VÂND 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, 
ETAJ 1, BLOC DJ, TELEFON 0748647760. 
(02/10/cs/08/NC-235420)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, îmbunătăţit, 48.000 E neg. 
0742050566. (004729/NC-235461)
• 2 camere, Ţiglina I, etaj intermedi-
ar, îmbunătăţit, 31500. 0753315164. 
(008559/NC-235477)

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. i, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
Gars. micro 19, p/4, termopan, um  ‑ 35.000 lei neg. 
1 cam. micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  ‑ 130.000 lei neg. 
1 cam. port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 110.000 lei neg. 
2 dec. micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. n. Leonard, et. 2/4, termopan,  f, g, p.  ‑ 200.000 lei neg. 
2 dec. micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios  – 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. ii, et. 4/9, ultralux, la cheie, mobilat  ‑ 50.000 e neg.
2 dec. micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux  ‑ 43.000 e neg.
2 sdec. m16, et. 4/4, 2 balc., termop, p, um, iz. nouă  ‑ 130.000 lei neg.  
2 dec. pC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  ‑ 58.000 e neg.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termopan, curat  ‑ 125.000 lei neg. 
 3 sdec. micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 60.000 e neg.
3  dec. i.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., Ct, g, f  – 56.000 e neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 e neg.  
3 dec. micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  ‑ 67.000  e neg.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  ‑ 37.000 e neg.
3 sdec. Ţig. ii, et. 3/4, Ct, aC, termopan, iz. ext.  – 55.000 e neg.
3 dec. pC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 e neg.
3 dec. i.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri  ‑ 185.000 lei neg. 
3 dec. micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, Ct  ‑ 53.000 e neg. 
 3 cam. maz.i, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 e neg.
3 dec. m 39a, la cheie, parţial mobilat, Ct  – 60.000 e neg.
4 dec.Ţig. i, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. i, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 130.000 e  neg.
4 cam. m19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări CaSe şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  ‑ 130.000 e neg.
Casă nouă, şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, BCa, p+e+m  – 60.000 e neg.
Casă şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, constr. BCa, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  ‑ 15e/mp neg.
Vânători ‑ S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  ‑ 34 e/mp
Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 e/mp neg.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 100.000 lei neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou  – 15 e/mp neg.
Odaia manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 e/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 e/mp neg.  
Costi, St‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului  ‑ 30 e/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal  ‑ 45 e/mp neg.  

ÎnChirieri apartamente

Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie, mobilat  ‑ 120 e/lună neg. 
Gars. Ţig. i, etaj intermed, curat, nemob.  – 500 lei/lună neg.
1 cam. mazepa i,  mobilat, utilat  ‑ 600 lei/lună neg.
2 cam. mazepa ii, et. 4/4, mobilat, utilat  ‑ 300 e/lună neg. 
2 dec. micro 21,  1/10, nemobilat, contorizat  ‑ 550  lei/lună.
3 sdec, m17, et. 4/4, mobilat, utilat  ‑ 500 lei/lună
3 cam. mazepa i, mobilat, utilat  ‑ 200 e/lună 
4 dec. maz. ii, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună

pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
preţ 135.000 lei neg. Tel. 0770647181. 
(008524/NC-235347)
• Vând garsonieră, la cheie, Micro 
13, parter, 85.000 neg. 0724043670. 
(004769/NC-235651)
• Vând garsonieră 39B. Tel. 0744363105. 
(008685/NC-235927)
• Vând garsonieră, A2, îmbunătăţiri, 
18.000 euro. Telefon 0741236006. 
(008741/NC-236037)
• Vând garsonieră. 0757147046. 
(004916/NC-236098)
• Simplă, curată, 35.000. 0747317879. 
(2/10/gc/07/NC-236117)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (004950/NC-236146)
• Vând garsonieră, C-uri, Aviaţie, gr. sa-
nitar, et. 1, T, GF. 0740273879. (02/10/
td/07/NC-236318)
• Garsonieră Ţiglina 1, simplu, 
0748842152. (02/10/cs/05/NC-236344)

• Vând garsonieră îmbunătăţiri, mobi-
lată, 35.000 lei. 0731137056. (008853/
NC-236385)
• Garsonieră M19, et. 2, 40.000. 
0753673024. (2/10/bc/5/NC-236391)
• VAND GARSONIERA IN MAZEPA I BL 
C2 LA PARTER, ZONA LINISTITA. 35.000 
E. 0728002233. (SMS/PF/236418)

• Vând apartament cu 1 cameră 
Mazepa I, 1/7, îmbunătăţiri, aer con-
diţionat, termopane, parchet, gresie, 
faianţă, 145.000 lei. Tel. 0742606977. 
(007884/NC-233557)
• Confort 1, gaze, bloc mixt, etaj 3, 
74.000 Lei, 0236471070, 0749374726 
(0210gc05/NC-235127)
• Vând o cameră, bloc mixt. Tel. 
0742846233. (0090830/NC-235298)
• Vindem apartamente cu o ca-
meră, absolut noi, diferite zone 
80.000-150.000 lei. 0751183602, 
0751183601. (0090834/NC-235421)

• P.f. vând apartament 1 cameră, zona 
IREG, et. 1, îmbunătăţit. Relaţii la 
0744846778. (0090798/NC-235490)
• Pers. fizică 1 cam., IREG, 7H, 2/4, sim-
plu, balcon, 99.000 lei. 0742828897. 
(004754/NC-235526)
• Vând/ schimb 1 cam., 2 Babe, simplă, 
p/4, 24000 E. 0747708566. (2/10/bc/7/
NC-235617)
• Vând apartament o cameră ICFrimu, 
parter. Tel. 0753253671. (008690/
NC-235924)
• Vând apartament o cameră. Relaţii 
0765773945. (008709/NC-235942)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, 
parter, 110000. 0747151858. (004936/
NC-236102)
• Apartament curat. 0733131480. (2/10/
gc/07/NC-236111)
• Vând 1 cameră, bloc tip, Mazepa. 
0740273879. (2/10/td/07/NC-236319)
• MAZEPA1, SALCIA 2, ET4, 
G+F+T+IZOLATIE, CURAT, LIBER. 
115.000, NEGOCIABIL. 0741203326. 
(SMS/PF/236419)

• Vând apartament situat în Micro 21, 
et. 5, mansardă, 2 camere, nou. Tel. 
0749490183. (0090799/NC-235502)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, 2/4, 
G,F,P,T, izolaţie termică, 40.000 euro. 
0747922127. (004761/NC-235517)
• 2 sdec., Ţig. 2, et. 1, îmbunătăţit, 
34000 E. 0746474992. (2/10/bc/7/
NC-235616)
• Vând apartament două camere 
+garaj, Ţiglina I. Tel. 0745075709, 
0770651798. (004797/NC-235672)
• 2 cam. dec., Micro 20, super îmbu-
nătăţit, izolaţie, 48.000 E neg. Tel. 
0724150277. (004844/NC-235783)
• Vând ap. 2 cam., Micro 17, îmbunătăţit, 
preţ 155.000 lei neg. Tel. 0763614460. 
(0090928/NC-235888)
• 2 cam., Port, 70 mp, et. 2, complet 
mobilat şi utilat, dotări de lux, modifi-
cat. 0761626526. (004874/NC-235889)
• 2 semidecomandate la cheie, 135.000 
negociabil. 0742077912. (004885/
NC-236034)
• Persoană fizică vând sau schimb apar-
tament 2 camere, Ţiglina I cu aparta-
ment în Micro 20, 21. Tel. 0336437633, 
0765145763. (008739/NC-236038)

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina I, 
negociabil. Tel. 0743519549. (004830/
NC-236046)
• 2 dec., Mazepa, BR-uri, îmbunătă-
ţite, 210000. 0747151858. (004936/
NC-236101)
• Decomandat, 135.000. 0749505961. 
(2/10/gc/07/NC-236112)
• Simplu, curat, 100.000. 0755906973. 
(2/10/gc/07/NC-236113)
• Vând apartament 2 camere, ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (004941/NC-236131)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, etaj 3/4, în Micro 19, bloc 
Z1, termopane, calorifere fontă, uşă in-
trare nuc, toate din 2007, repartitoare 
căldură şi gaz individuale, preţ 125000 
lei uşor negociabil. 0749784570. 
(004965/NC-236177)
• Vând sau schimb ap. 2 camere cu ap. 
3 camere. Tel. 0747111401. (008793/
NC-236199)
• Vând apartament 2 camere, Micro 39. 
Tel. 0732731864. (008812/NC-236214)
• Vând, foarte avantajos (eventual 
credit), apartament Mazepa, et.2, 
îmbunătăţit. 0762135766. (008839/
NC-236297)

• Apartament Micro 18, vizavi Spitalul 
Judeţean, et. 2/8. 0740839550. 
(008839/NC-236299)
• 2 decomandate, Micro 20, 3/4, liber, 
147.000 lei. 0756535877. (008836/
NC-236304)
• 2 dec., ICFrimu, O-uri, parter, CT, 
îmbunătăţit. 0721261502. (005010/
NC-236308)
• Vând 2 sdec., Ţig. 3, 2 balcoane, 
120.000 lei. 0740273879. (2/10/td/07/
NC-236320)
• 2 Mazepa, la cheie, R-uri, 4/10, mobi-
lat şi utilat. 0744628115. (2/10/td/06/
NC-236324)
• Ap. 2 cam., ICFrimu, G+ F+ UM +P 
+Term, AC, mobilat, 3/4. 0744603933. 
(008856/NC-236330)
• 2 decomandat, etaj 4, Sid-Vest, 
simplu, 2 balcoane, 120.000 lei, 
0336/881786, 0745/526231. (02/10/
cs/06/NC-236341)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

 Gars M40,C-uri,p/4,gs,g,f,p,  39.000 lei 
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um, 53.000lei
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob, 48.000lei
Gars M 19, et.2, bl mixt  65.000 lei neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 80.000 lei 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 80.000lei neg
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie, 65.000 lei
Ap1cam M 40,p/4,f,g,76.000 lei neg
Ap 1cam Maz,p/4,stradal, 21.000 E
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,   85.000 lei 
Ap1 cam M 19,tm,p,um 80.000 lei neg
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 85.000 lei 
2sdec M40,N-uri,4/4, curat , 90.000 lei
2sdec,M39,parter,balcon , 115.000 lei neg
2 dec M 14,et.2.2balc,60mp 160.000 lei neg
2 sdec M 16, 2balc,tm,g,f,p, 125.000 leiNeg
2 dec Port , 8/10, g,f, mochetat 135.000 lei
2 sdecM 17,p/4, 44mp,la cheie 135.000 lei
2 sdec M 19,3/4, tm,g,f ,stradal 125.000 lei
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p, stradal 110.000 lei
2 dec M 18,et.1, 58mp,curat  130.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc,165.000 lei
2 dec M 14, 2/4,tm,ac,usi noi 42.000 E 
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 140.000 lei
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f , 155.000 lei 
2dec Maz , et.1, 54mp, 155.000 lei
2 dec M 39,p/4,tm,balc 150.000 lei neg
2 sdec M 21,et.2,TM,balcon 29.000 E
2 dec M21,et,4/10,58mp 150.000 lei
2 dec Centru,4/4 60mp, 145.000 lei neg
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p, 90.000 ron neg
2 sdec M 16 2/4,2 balc,geam baie ,140.000 lei 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p,41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,165.000 lei
2 dec General 4/4, simplu  135.000 lei 

2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac ,175.000lei 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb, 160.000 lei
3 dec MAZ ,1/4,IMB  55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu 170.000lei N
3 sdec M 17, p/4,balcon 150.000 lei N
3 cam M 19 ,ET.3,tm,f,g,p, 35.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p, 150.000 lei neg
3decLic.Auto et.1,tm,g,f,p,210.000 lei neg
3 dec M 17,tm,ct,g,f,p,p 42.000 E neg
3 dec Maz 2,et.3,80mp 64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs 195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit ,175.000 lei neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp 190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc 165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um,180.000 lei  Neg 
4 cam M 39,et.2, tm,g,f,p, 150.000 lei neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp, 240.000 leiNeg

CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, •	
68 .000 E NEG
Ap 1 Cam la CASA Zona Arcasilor,60mp, •	
50.000 EuroNeg
CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  •	
72.000 Euro
PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp •	
-40Eneg
TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 30•	 E/mp

INCHIRIERI
 G Tig 1 mobilata –utilata  500 lei
 Ap2Cam Doja,mobilat-utilat 150 E
 Ap 2SD Tig1, TM,G,F,nemobilat  500 lei
 Ap1 Cam ICF mobilat-utilat  500 lei
 Ap1 Cam Mazepa,mobilat-utilat 150 E
 2 dec M17,mobilat-utilat-jacuzzi lux 200 E 
 3 Dec ICF, mobilat-UTILAT LUX  250E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 2 decomandate I.C.Frimu, bloc 1989, 
54 mp, LIBER, simplu, 0741/104641. 
(02/10/cs/06/NC-236342)
• 2 decomandate Faleză, 59.000 E, 
0748867345. (02/10/cs/05/NC-236345)
• 2 decomandate Micro 40, bl. B, super, 
100.000 lei, 0748842152. (02/10/cs/05/
NC-236346)
• 2 decomandate ICF, 42.000 EURO, 
0748867345. (02/10/cs/05/NC-236347)
• Vând 2 decomandate, 54 mp, Micro 
21, 28000 euro. 0740063750. (008849/
NC-236367)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 17, ETAJ 2, 
150.000 LEI, TEL 0755979336. (02/10/
cs/04/NC-236375)
• Vând 2 cam., Micro 16, îmbunătă-
ţit, 125.000 lei. 0731137056. (008853/
NC-236384)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(007883/NC-233072)
• Vand 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, balcon,72 mp.Pret 185.000.Tel 
0762293243 (189557/NC-233772)
• Vând apartament 3 camere amena-
jat, utilat, mobilat, lângă Spitalul de 
Copii, preţ 55000 E fix. Tel. 0744776812. 
(004316/NC-234185)

• 2 decomandate, zona Dunărea, 
125.000 lei. 0760271432. (2/10/bc/5/
NC-236392)
• 2 dec., M18, et. 1, G9, simplu, 
135.000 neg. 0726787528. (2/10/bc/8/
NC-236398)
• Urgent, 2 camere, Ţiglina, et. 3, îmbu-
nătăţit, 32000 E. 0755600099. (005017/
NC-236407)
• Vând apartament 2 camere, con-
fort I, ICFrimu, îmbunătăţiri. Tel. 
0744371513. (vl/NC-236105)

• Vând urgent apartament 
2 camere, semidec. Ţiglina 
I, în perfectă stare, 31.000 
E. 0770708296. (004888/
NC-236036)

• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, www.apartamentul-nou.
ro. (008221/NC-234210)
• Trei decomandate, A-uri, PC, et. 3, la 
cheie, şi garaj, 68000 euro negociabil. 
0745361207. (0090804/NC-234721)
• 3 decomandate Mazepa - bănci, ul-
tramodern, 82 mp, 8/8, CT, parchet 
natural, termopan, bucătărie utilată, 
59.000 E + TVA. Telefon 0740 145.810. 
(02/10/cs/22/NC-234919)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(004590/NC-235020)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, par-
ter, balcon, curat, preţ 185.000. Tel. 
0762293243. (2/10/gc/15/NC-235022)
• Vând ap. 3 camere, dec., et. 1, total 
îmbunătăţit, mobilat. Tel. 0745648715. 
(004613/NC-235042)
• Vând 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu. 
Tel. 0744529101. (004686/NC-235277)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, et. 3. Tel. 
0754209310, 0764204743. (0090830/
NC-235297)

• P. fizică, 3 camere, sdec., M19, 50 mp, 
liber, termopane, uşă metalică, gresie, 
faianţă, parchet, neg, accept variante. 
0742217575. (008534/NC-235373)
• 3 sdec. Micro 19, et. 4, liber, 100.000 
lei, cash. 0788817887. (008314/
NC-235455)
• 3 camere, M20, bloc 1990, 190.000 
lei. 0753315164. (008559/NC-235479)
• 3dec ICFrimu, parter, balcon, 2gr. 
sanitare, 185.000, tel 0762293243 
(0210gfc15/NC-235989)
• 3 dec. Billa 2, 75 mp, 2 băi, 3 bal-
coane, renovat modern, 180.000. 
0746482322. (004875/NC-236045)
• Vând apartament 3 camere, 
N.Leonard, S-uri, multiple îmbunătă-
ţiri, izolat exterior, sau schimb cu 2 ca-
mere zona Piaţa Centrală sau Centru 
plus diferenţă. Preţ 260.000 lei, nego-
ciabil. Tel. 0769604008, 0769604098. 
(008712/NC-236054)
• Vând 3 sdec., Flora, et. 2, 165.000 lei. 
0740273879. (2/10/td/07/NC-236321)
• Nae Leonard, S-uri, parter, spaţios, 
grădină, schimb cu 2 cam. 0744628115, 
0754628112. (2/10/td/06/NC-236325)

• Vând apartament lux 3 camere, et. 
3, la bloc Vega, pe Faleză. Rel. la tel. 
0723330163. (0090989/NC-236336)
• Vând apartamente noi, 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008847/NC-236366)
• 3 dec., M19, îmbunătăţit, 150.000 neg. 
0726787528. (2/10/bc/8/NC-236396)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, centrală, termopane, AC, 
parchet, gresie, faianţă, complet mo-
bilat (zona Piaţa M39). Tel. 0722831157. 
(005014/NC-236404)

• 3 camere, Ţiglina 3, A-uri, semi-
decomandat, et. 2, 2 balcoane, 
CT, AC, termopan, preţ 199500 
lei. Tel. 0729027466. (0090934/
NC-235982)

• Vând 4 camere, zonă bună. Tel. 
0754209310, 0764204743. (0090830/
NC-235300)
• 4 camere, ICFrimu, la cheie, bloc 1991, 
67.000 euro neg. 0753315168. (008559/
NC-235478)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
situat pe str. Gheorghe Doja nr. 9. Tel. 
0754612693. (0090799/NC-235504)
• 4 dec., M39, et. 3/4, 2 trm., 2GS, simplu, 
175.000 lei neg. 0747708566. (2/10/bc/7/
NC-235615)
• 4 cam, Dunarea, parter, 2 gr san, balcon, 
imbunatatit, 0748848320 (0210gc15/
NC-235991)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2. Telefon 0749106462. 
(0090968/NC-236067)
• Urgent, simplu, 123.000. 0755155751. 
(2/10/gc/07/NC-236118)
• 4 decomandate Tiglina 3, OFERTĂ, 
43.500 EURO, 0748867345. (02/10/cs/05/
NC-236348)
• Vând 4 camere, Micro 39, et. 2, 115.000 
lei. 0740063750. (008849/NC-236373)
• Vând 4 cam., Doja, 92 mp, 55.000 E. 
0731137056. (008853/NC-236383)

Piaþa
ImobiliarãAR
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Gars. Gara, parter  – 23.000 lei
Gars M40, et 2 ‑ 40.000 lei
Gars M40, et 1 ‑ 50.000
Gars. Viaduct, ¾  ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM  – 65.000 neg
1 cam Gara, p/4, simpla  – 23.000 neg 
1 cam PORT, simplu  – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec M18, et 1, 2 bai, curat                    – 135.000 neg
2 sdec M19, et 3, UM,T  – 120.000
2 sdec M16, et 3, CT,T, curat  – 140.000
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM  – 145.000 
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, 
UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun                                             – 48.000 EUR neg

2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb.                                  – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai     – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai                                 – 50.000 EUR
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m             – 180.000 neg
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada          – 20 EUR si 
variante.
TEREN, sta costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat                                           – 25 eur neg
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, 
D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile                                              – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20                                                   – 45 euro/mp neg

Inchirieri
 3 sdec M16, mobilat, utilat – 500 lei

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon  39.000lei
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber  100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G‑uri, parter, 31mp, TP  105.000lei
1 cam ICF, et. 5/5, CT, Tp, g+f+p, 37mp  105.000lei
1 cam MAZ 1, BR‑uri, et. 5/10, simplu, 38mp 120.000lei neg

2 dec M 39 (Billa 2), et. 3/4, simplu  120.000lei
2 cam M 16, B-uri, et. 4, simplu, liber  130.000lei neg
2 sdec M 16, A‑uri, et. 2/4, simplu, 2 balc.  35.000E
2 dec M 18, G-uri, et. 3/10, 56mp  150.000lei
2 dec M 20, B‑uri, et. 1/4, simplu  150.000lei neg

2 dec M 14, et. 1/4, TP, izolatie  160.000lei neg
2 dec ICF, P‑uri, parter, simplu  165.000lei
2 dec ICF, S-uri, 2 balc, g+f+p, TP  43.000E
2 dec PC (Fac. Chimie), et. 2/4, simplu, AC  180.000lei
2 dec Str. Nae Leonard, S‑uri, et. 2/4, g+f+p, TP  185.000lei neg
2 dec MAZ 1, BR‑uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber  50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM  39.500E neg
3 cam M 16, F-uri, et. 3/4, simplu, 70mp  185.000lei
3 cam M 16, A-uri, et. 3/4, TP, 2 balcoane  185.000lei
3 dec ICF, P‑uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp  185.000lei neg
3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai renovate, 2 balc., liber, 92mp 58.000E

3 dec ICF, T-uri, p/4, balcon, 80mp, CT, AC, Tp, g+f+p, modificat 64.000E neg
3 dec Str. N. Leonard, R-uri, parter, mobilat, utilat, balcon, CT, TP, UM 67.000E

4 dec ICF, P‑uri, p/4, balcon, 2 bai, liber  52.000E
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai  52.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc., CT  58.000E neg

Vila S+P+E+M, la rosu, Zimbrului, St=340mp, Sc= 315mp 200.000Eneg

Teren 200mp, Micro 17, Str. Oltului, D=13.5m  40.000E
Teren 1.200mp Zimbrului, 2 deschideri  100E/mp
Loturi 500mp Arcasilor                                                                60‑90E/mp neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Urgent casă la roşu sat Costi 

(variante). 0742091500 (008514/
NC-235310)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră urgent, plata 
cash. 0753673024, 0760271432. (2/10/
bc/5/NC-236357)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr apartament. Preiau da-
torii. 0753030480. (02/10/gc/06/
NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (02/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, cash. 
0755165298. (008314/NC-235214)
• Cumpăr apartament. 0722474836. 
(2/10/gc/07/NC-236114)
• P.f cumpăr apartament . Plata cash, 
seriozitate. 0746189965. (008818/
NC-236247)

• Cerere 2-3 camere, decomandate, 
plata cash. 0755425102. (2/10/td/06/
NC-236326)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (174945/
NC-236337)
• Cumpăr apartament orice zonă, ori-
ce etaj, 0745/526231. (02/10/cs/06/
NC-236340)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Casă Şendreni, cartierul cu vile, 
200 mp locuibili, 1000 mp teren, la 
roşu, 65000 E negociabil, variante. 
0752761382. (007928/NC-233301)

• Casă de vânzare cu toate utilităţile 
sau variante. 0757363832. (004090/
NC-233390)
• Vând casă Şendreni p+m. 0740587573. 
(004341/NC-234235)
• Vilă Mazepa, p+1+m, st =320, sc 
=100, utilităţi, variante. 0743734940. 
(008303/NC-234491)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284 
(008485/NC-235228)
• Vilă proiect deosebit (lux), Bariera 
Traian. 0742936473. (004672/
NC-235241)
• Vilă Vânători 75 mii euro neg. 
0740087567. (004693/NC-235290)
• Casă frumoasă Fileşti, schimb. 
0758772722. (004700/NC-235307)
• Vând casă cu 680 mp, str. Morilor. Tel. 
0722503727. (008523/NC-235337)
• Vând casă P+E, str. Tecuci nr. 256. Tel. 
0746114897. (004788/NC-235600)
• Vând vilă nouă, la cheie, Şendreni sau 
schimb cu apartament, 70.000 E neg. 
Tel. 0745499831. (008660/NC-235807)
• Casă P+M, st 700, sc 120, utilităţi, 
str. Unirii, 150000 E. Tel. 0766476293. 
(004871/NC-235854)

• Vând/ schimb casă +teren 2500 mp, 
în com. Sl. Conachi, jud. Galaţi, cu apar-
tament 2 cam., indiferent de zonă. Tel. 
0757459224. (004872/NC-235890)
• Vând casă Centru sau variante teren. 
0753141237. (008736/NC-236001)
• Vând casă la roşu sau schimb +di-
ferenţă. 0746906318. (008821/
NC-236243)
• Urgent casă nouă, utilităţi, locuibilă, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(004994/NC-236251)
• Vând urgent casă Şendreni, centru, 
preţ 180.000 lei. Tel. 0754308242. 
(008825/NC-236264)
• Vând casă cărămidă 130/2300 mp, 
anexă garaj, loc. Viile centru. Tel. 
0769686826. (008846/NC-236292)
• Casă Culturii, 2 camere, 48 mp, 23.000 
E. 0756535877. (008836/NC-236301)
• Vând sau schimb casă mare. 
0754505667. (005007/NC-236316)
• Vând casă Anul Revoluţiei, la cheie, 
2 miliarde. 0740273879. (2/10/td/07/
NC-236322)
• Vând casă Mazepa, st= 330 mp, sc= 
150 mp, CT. 0742005072. (2/10/td/07/
NC-236323)

• Casă 3 camere, în Movileni, cu utili-
tăţi, 75000 lei. 0740063750. (008849/
NC-236370)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 EURO. TEL 0755979336. (02/10/
cs/04/NC-236376)
• Vând casă Piaţa Centrală, toate uti-
lităţile, 180.000 lei neg. 0731137056. 
(008853/NC-236379)
• Ocazie casă roşu Braniştea, 75000 lei. 
0747155924. (008854/NC-236410)AR
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• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux, în 
regim hotelier. 0746393043. (008255/
NC-234286)
• Apartament 1 cameră, mobi-
lat, Faleză. 0743006358. (008281/
NC-234408)
• 2 DECOMANDATE, MOBILAT, 
UTILAT, MAZEPA, 250E, 0236471070, 
0749374726. (0210gc05/NC-234636)
• Închiriez regim hotelier, echipe 
muncitori. 0745361207. (0090804/
NC-234720)
• 1 cam., central, în regim hotelier. 
0753100515. (2/10/bc/25/NC-235388)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0748466768. (008573/NC-235533)
• 2 camere, nemobilate, contorizate. 
0751031522. (008585/NC-235554)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0751976096. (004803/NC-235694)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
I, 150 E. Tel. 0743385702. (004819/
NC-235743)
• 2 camere, mobilat, utilat, Vega, Faleză. 
0723219537. (0090957/NC-235933)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilată şi 
utilată. Tel. 0743519938, 0765218394. 
(008720/NC-235936)
• Caut colegă apartament. 0744200202. 
(008718/NC-235937)
• Casă 100 mp, Ştiinţei, zona Grădina 
Publică, toate utilităţile, pretabil ca-
binet, locuinţă. 0742433556. (004896/
NC-235949)
• Primesc în gazdă o fată cumin-
te şi nefumătoare. Tel. 0761274836, 
0771634982. (008703/NC-236035)
• Închiriez mansardă nemobilată, 
complex Siret. 0744652075. (008697/
NC-236049)
• Apartament una cameră, nemobilat. 
0742280622. (vl/NC-236052)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat, et. 2, zona Sid. Vest, pe ter-
men lung, plata anticipat+ garan-
ţie. Telefon 0745475179. (008758/
NC-236071)
• 3 dec., nemobilate, recent renovate, 
600. 0747151858. (004936/NC-236100)
• 1 cameră, nemobilată, 43 mp, 450. 
0747151858. (004936/NC-236103)
• Garsonieră mobilară/ nemobilată. 
0733131480. (2/10/gc/07/NC-236115)
• Apartament nemobilat/ mobilat. 
0765466677. (2/10/gc/07/NC-236116)
• Garsonieră Ţiglina I, A5, mobilată, 
140 euro. 0747999950. (2/10/bc/3/
NC-236122)
• Apartament două camere mobi-
lat, utilat. 0765244229. (004944/
NC-236133)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
N.Leonard, etaj 1, mobilat lux, ter-
men lung. Tel. 0741097142. (004953/
NC-236155)
• Caut coleg apartament 2 cam., M21. 
0745410888, 0742753094. (008781/
NC-236156)

Piaþa
Imobiliarã

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. 3 cam. 
Mazepa, complet ame-
najat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 
Rel. tel. 0740112450. (vl/
NC-229077)

• Schimb casă cu chirie la stat, etaj 
1, 3 camere, baie, bucătărie, balcon, 
dependinţe, cu apartament 3 ca-
mere, preiau datorii. 0753938856, 
0755464190. (008235/NC-234246)
• ###Schimb### ap. 2 sdec. D3, et. 1, 
Ţig. I + ###diferenţă### pentru casă 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0090809/NC-234878)
• Schimb/ vând teren 856 mp cartier 
vile Şendreni cu ap. 1 cameră sau 2 ca-
mere +diferenţă, proprietate persona-
lă. 0760812128. (004728/NC-235462)
• Schimb apartament 2 camere, 
Micro 21+ diferenţă, cu apartament 
4 camere. Tel. 0740004224. (004993/
NC-236134)
• Schimb auto 4x4 cu apartament 2, 
3 camere. Tel. 0741607602. (004968/
NC-236203)

• Schimb 2 camere semi, Micro 16, et. 
4, fără probleme, cu 2 camere zonă 
centrală, ofer diferenţă. 0766600427. 
(004996/NC-236268)
• Schimb casă Eminescu, 150 mp, 
100 construiţi, 4 camere, bucătărie, 
baie, gaze cu apartament +diferenţă. 
0763773705. (008836/NC-236302)
• Teren 840 mp, casă demolabilă, cu 
apartament +diferenţă, Piaţa Centrală. 
0763773705. (008836/NC-236305)
• Schimb casă modestă, cu ap. 3 
cam., plus diferenţă. Tel. 0752415010. 
(005002/NC-236309)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
SAU NEMOBILAT, TELEFON: 
0748647760. (02/10/cs/08/NC-234346)

• Închiriez apartament 1/2 camere, 
ofer 400 lei, 0756824762. (02/10/cs/05/
NC-236083)
• Apartamente 2, 3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (2/10/td/06/
NC-236329)
• Închiriez apartament 1-2 camere, 
termen lung, mobilată zonă bună, 
ofer 4-500 lei. 0744804946. (005024/
NC-236363)

• Solicit închiriere spaţiu comercial 
10- 15mp, zona Brăilei, Micro 19, bl. B2 
sau zona Siderurgiştilor- Reno- Ireg. 
0723253061. (009045/NC-236248)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008282/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/10/
cs/03/NC-227421)

• Închiriez o cameră Micro 39C, preţ 
convenabil. Tel. 0763467863. (008707/
NC-236161)
• Închiriez apartament 3 camere, 
termen lung. 0744548831 (008787/
NC-236170)
• Închiriez garsonieră, Viaduct, pla-
ta anticipat. 0753163875. (004963/
NC-236175)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
ICFrimu, nemobilat, 100 euro/lună, 
plata în avans 2 luni+ garanţie. Tel. 
0740528622. (004970/NC-236194)
• 2 decomandate, et. 1, Micro 20, ame-
najate şi utilate lux. Tel. 0746155795. 
(004975/NC-236212)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28, jud. Galaţi. (004977/NC-236216)
• Primesc fete în gazdă, 39B, preţ 
avantajos. 0728710226. (008803/
NC-236226)
• Închiriez apartament mobilat, lângă 
Kaufland, 200 euro. Tel. 0744336771. 
(004986/NC-236228)
• Închiriez garsonieră pt doi băieţi. Tel. 
0751525449. (008814/NC-236233)
• Primesc în gazdă o fată. 0743619874. 
(008824/NC-236252)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Mazepa, bl. BR16A, parter. Tel. 
0740969081. (004995/NC-236253)
• Apartament 2 camere, termopan, 
mobilat, toate utilităţile, spatele 
Tribunalului. 0742976548. (008833/
NC-236256)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0754505667. 
(005007/NC-236315)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (2/10/td/06/
NC-236327)
• Închirie, la parter, apartament cu CT şi 
AC. 0760192997. (008855/NC-236335)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 3, nemobilat 
150 Euro, 0745/526231. (02/10/cs/06/
NC-236343)
• Închiriez 1 cameră, Ţiglina, mobilată, 
550 lei. 0740063750. (vl/NC-236368)
• Închiriez 1 cameră, Ţiglina, mobi-
lată, 550 lei. 0740063750. (008849/
NC-236369)
• 3 decomandate lux, recent reno-
vat, Mazepa, 275 euro. 0740063750. 
(008849/NC-236372)
• Închiriez (vând) apartament în 
zona Piaţa centrală. Tel. 0734727614, 
0034/687060594. (008852/
NC-236377)
• APARTAMENT MOBILAT ŞI 
NEMOBILAT, AVANTAJOS. TEL 
0755979336. (02/10/cs/04/NC-236378)
• Închiriez 2 dec., Silozului, reno-
vat, mobilat, utilat nou. 0731137056. 
(008853/NC-236380)
• Închiriez 3 cam. pt. birouri, nemobi-
lat, îmbunătăţit. 0724169060. (008853/
NC-236386)
• Apartament Ţiglina 3, 150 euro neg. 
0746796493. (2/10/bc/5/NC-236388)
• 1 cameră, mob., Mazepa, 150 euro. 
0760271432. (2/10/bc/5/NC-236390)
• Garsonieră, parter, Ţiglina 1, A2, pen-
tru birouri. 0722612683. (2/10/bc/8/
NC-236394)

• Apartament mobilat, nemobilat, 
Mazepa. 0733012546. (2/10/bc/8/
NC-236395)
• Închiriez ap. 2 camere pt. birouri, 
Maz. II şi închiriez ap. 1 cam., mobilat şi 
utilat, Ţig. I. Tel. 0766634926. (008861/
NC-236401)
• Ofer cameră mobilată la o fată sala-
riată sau studentă (zona Două Babe). 
Tel. 0746189672. (005013/NC-236406)
• ##Închiriez## apartament, central, în 
regim hotelier. 0741172586. (005026/
NC-236408)
• Închiriez apartament cu 3 came-
re, nemobilat, zona Falezei, cu 
vedere la Dunăre. Relaţii la tele-
fon: 0749.22.33.34. (02/10/cs/24/
NC-234544)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în in-
cinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (01/10/cs/56/
NC-232650)
• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165.
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Închiriez spaţiu comercial vizavi 
Şcoala 43, str. Furnaliştilor, Micro 
20. Tel. 0236461340, 0744484511. 
(007940/NC-233563)
• Închiriez hală fosta Avicola B3, lân-
gă ASIL PAPERS 1.100 mp (1 E şi TVA 
mp). Tel. 0722244769. (0090628/
NC-233804)
• ###Închiriez### spaţiu comercial 
400 mp zona Ada Marinescu în faţă 
la spital. Tel. 074305206. (0090809/
NC-234883)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lân-
gă BCR, 95 mp. 0744545113. (0090744/
NC-234983)
• Spaţii depozitare birouri 50; 100; 
170 mp, Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090744/NC-234984)
• Spaţii depozitare, producţie, birouri, 
300 -600 mp, toate facilităţile, Traian. 
0744545113. (0090744/NC-234985)
• Spaţiu comercial, 50 mp, stradal, două 
încăperi, str. Tecuci 99. 0755746355. 
(004696/NC-235286)
• Spaţiu 26 mp, ultracentral. 
0236416127, 0740921276. (008556/
NC-235482)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/11, bloc mixt, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  46.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, 
superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  42.500 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, G, F, T,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,G, F, T, UM,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, G, F, P, T, izolat pe exterior,  43.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, 
AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, 
G, F, T, UM,  250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 225.000 LEI

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Închiriem hale 700-800 mp şi clă-
dire birouri. 0740355607. (0090907/
NC-235613)
• Închiriez spaţiu central format din 
două încăperi 38,5 mp (14 mp +24,5 
mp), central, str. Brăilei nr. 4, bl. H (fos-
tă staţie autobuz), lângă magazinul 
“Escape”. Tel. 0730713046. (0090965/
NC-235973)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pen-
tru: birouri, cabinete medicale, farma-
cii, agenţii. Tel. 0746155795. (004975/
NC-236207)
• Închiriez spaţiu comercial, 27 mp, par-
ter. 0766544786. (008806/NC-236213)
• Închiriez avantajos spaţiu comercial 
Micro 39A, 60 mp. Tel. 0752292891. 
(004984/NC-236221)
• Cedez magazin mixt pet shop şi chi-
mice, vad format. Tel. 0723050886. 
(004990/NC-236242)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez local recent renovat pen-
tru pomeni- 150 lei, ocazii pe timp 
de noapte- 300 lei. 0749253390. 
(0090948/NC-236259)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, vizavi Poşta Mare, 137 mp, 
pretabil showroom, expo, reprezen-
tanţă, comerţ. 0744616959. (008829/
NC-236262)
• Închiriez 33 mp în Ţiglina, la A5. 
0745183008. (0090947/NC-236263)
• Închiriez spaţiu centru. Relaţii la 
0744997415. (008837/NC-236276)
• Vilă Mazepa, rezidenţă/ birouri/ cli-
nică, de la 700 E. 0754628112. (2/10/
td/06/NC-236328)
• Spaţiu P+1, 200 mp, pe Coşbuc, toa-
te utilităţile. 0744804946. (005023/
NC-236412)
• Str. Tecuci, bloc V3B, 170/94/76 
mp, vitrină stradală 12 m, 3 locuri 
parcare. Tel. 0722511145. (007016/
NC‑230587)
• Închiriez depozit Bariera Traian. 
Tel. 0771649731. (004961/
NC‑236254)

• SC Prodvinalco SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depo-
zitări, producţie, etc la sediul din 
str. G. Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741.110.311 
sau 0236/472.383 (02/10/td08/
NC-234746)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918, I.C. Frimu. 
0771647266. (004866/NC-236047)

• Societate comercială închiria‑
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/
NC‑233909)

• SC Firogal închiriază spaţii 
cu suprafeţe cuprinse între 
100‑2000 mp pentru diferite 
activităţi, la preţuri negocia‑
bile, începând de la 0,4 E/ mp. 
Tel. 0722686203. (2/10/gc/20/
NC‑236125)

• Închiriez spaţiu 120 mp, 
zona Spitalului Judeţean. Tel. 
0735519960 (008498/NC-235262)

• Vând teren 364 mp, zona Bădălan, 
lângă Piaţa Ruşilor. Tel. 0761696167, 
0742856849. (004899/NC-235946)
• Vând intravilan V. Alecsandri, 20 ari. 
Tel. 0751231150. (008719/NC-236059)
• Vând 3 loturi teren intravilan curs 
construcţie, în incinta fostului S.M.A 
Tuluceşti, utilităţi (apă, energie, gaze), 
preţ avantajos. Tel. 0744907735. 
(008808/NC-236206)
• Vând loturi teren intravilan, S= 
864 mp lotul, între Vânători şi Odaia 
Manolache, preţ avantajos. Tel. 
0744907735 (008808/NC-236208)
• Vând 1000 mp intersecţie Gârboavele- 
Tuluceşti. Tel. 0722155856. (008811/
NC-236211)
• Vând teren arabil sat Rogojeni, 2 ha. 
0758481370. (004962/NC-236255)
• P.f. vând teren 550 mp, intravilan, 
com. Vânători, preţ 20 E neg./ mp. Tel. 
0751649537. (008832/NC-236257)
• Vând parcele 500-1000 mp, lângă vile-
le Smârdan. 0743135735, 0236493091. 
(008823/NC-236261)
• Vând, avantajos 870 mp, bdl Milcov 
(Coşbuc, Aurel Vlaicu), deschidere 18 
m. 0762135766. (008839/NC-236298)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 
880 mp. Tel. 0768359166. (005009/
NC-236311)
• Vând teren DN26, cu utilităţi. 
0724169060. (008853/NC-236381)
• Vând teren 500 mp (zona centra-
lă) şi 1500 mp (zonă Micro 13B). Tel. 
0722831157. (005014/NC-236403)
• Teren 500 mp +căsuţă, Micro 17, 
utilităţi, accept variante auto, posi‑
bilitate rate, 100 E/ mp. 0744765322, 
0728001049. (004887/NC‑235956)
• Vând tren +brutărie, cu spaţiu co‑
mercial de 500 mp, preţ neg. Tel. 
0751421668. (004903/NC‑235964)
• 10 parcele teren intravilan Iveşti, 
însumând 55.000 mp. 0722541967. 
(0090936/NC‑235984)
• 9900 mp intravilan, la ieşire din 
Galaţi, spre Tecuci, vizavi reprezen‑
tanţă Dacia. 0723243168. (0090936/
NC‑235985)
• 100 parcele teren însumând 55 ha, 
sat Vădeni, intravilan, extravilan 
şi la drum european. 0723243168. 
(0090936/NC‑235986)
• 1000 mp intravilan, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou. 
0722541967. (0090936/NC‑235987)

• Vând 60 hectare, păşune, su-
prafaţă compactă, UCF, preţ 
2500E/hectar negociabil. Telefon 
0734-858313 (199889/NC-233775)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (02/10/
mr/04/NC-232582)
• Vând 1000 mp teren proprietate 
Şendreni, cartier vile, 32000 E negoci-
abil. 0752761382. (007928/NC-233302)
• Vând 3 ha + vie Merlot, Suceveni, 
jud. Galaţi. Tel. 0765968381. (003992/
NC-233554)
• Teren 1000, 2000 mp, preţ avantajos. 
Tel. 0765968381. (003912/NC-233555)
• Vând teren intravilan, construibil, 
zone deosebite, în Slănic Moldova, 
Bacău. Tel. 0741015075. (008213/
NC-234204)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0090809/
NC-234884)
• Vând 5.000mp, posibilitate 10.000mp, 
deschidere la Drumul de Centură, uti-
lităţi pe teren, 42eur/mp. 0744628112 
(02/10/td/06/NC-235177)
• Loturi casă DN 26, Iricad, toate utilită-
ţile. 0722672666 (008469/NC-235189)
• Vând 1800 mp teren Vânători la 
50 m de DN26, preţ neg. 24 E mp. 
0745670377. (004673/NC-235258)
• Teren arabil, 8 hectare, Braniştea. 
0751115110, 0740036589, 0236332423. 
(008520/NC-235332)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (008523/NC-235336)
• Vând vatră casă 720 mp în com. 
Tuluceşti, incinta fostului Agromec, 
preţ neg 40.000 lei. Tel. 0720545027. 
(008540/NC-235396)
• Vând teren 12.000 mp, d= 27 m, 
Vânători. Tel. 0727143082. (004734/
NC-235440)
• Vând 800 mp, zona centrală, d= 16 m. 
Tel. 0745137576. (004732/NC-235444)
• Vând teren extravilan şi intravilan 
Tuluceşti. Tel. 0763745550. (004770/
NC-235547)
• Teren 400 mp, zona Flora -Atlantic, 
70.000 euro neg. 0749052523. 
(004794/NC-235658)
• Vând loc casă sat Fileşti, 840 mp, preţ 
neg. 0752440127. (008627/NC-235677)
• Proprietar vând terenuri Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0751118775. 
(008636/NC-235708)
• Vând teren +hală în Fileşti, stradal, 
cu utilităţi, ST= 900, SC= 350. Tel. 
0744868921. (0090958/NC-235790)
• Loturi case sat Costi, cu utilităţi, 
apă şi curent. 0740802476. (004867/
NC-235861)
• Vând loturi case cu utilităţi în 
Şendreni. 0740802476. (004867/
NC-235862)
• ##Deschidere## DN25, vând loturi 
1000-3000-7500 mp Şendreni, intravi-
lan. 0752425460. (004862/NC-235867)
• Proprietar vând loturi casă în 
Şendreni, cu utilităţi, apă şi energie 
electrică, 7 E/ mp. Tel. 0747904093. 
(004880/NC-235912)
• Proprietar vând loturi casă în sat 
Costi, cu utilităţi, apă şi energie elec-
trică, 15-20 E/ mp. Tel. 0747904093. 
(004880/NC-235913)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (008333/
NC-195023)

• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (008333/NC-213906)
• Caut drepturi nepuse în proprietate. 
0744207103 (008508/NC-235301)
• Cumpăr 500 mp teren în sat Fileşti. 
0741420285. (004800/NC-235698)
• Cumpăr teren zona Saltempo. Tel. 
0743162382. (008845/NC-236294)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând florărie zonă centrală, vad for-
mat 5 ani. Tel. 0752380448. (009669/
NC-235226)
• Str. Columb, lângă Piaţă, 46 mp. 
0722356778. (004768/NC-235549)
• Vând / închiriez în Complex Capitol 
(fost Distrugătorul) din Ţiglina I la 
parter, proprietate: - 250 mp - resta-
urant modern, recent amenajat (are 
contractate şi nunţi pentru acest an), 
posibilităţi de extindere; pret 800 
Euro/mp; şi - 500 mp spaţiu dat în chi-
rie unei societăţi comerciale. Relaţii 
la telefon: 0722.377.122 (01/10/cs/55/
NC-235618)
• Vând hală din cărămidă, utilităţi, 400 
mp, pentru producţie sau depozita-
re, telefon: 0744782949. (01/10/cs/51/
NC-235634)
• Vând o pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (004651/NC-235637)
• ##Vând## hală 600 mp +teren 
3000 mp, loc. Şiviţa, preţ avantajos. 
0751425380. (004862/NC-235866)
• Vând pizzerie- fast-food, 30 mp, str. 
Nicolae Bălcescu76A, vizavi de LVA. Tel. 
0745175348. (0090967/NC-235992)
• Vând/ închiriez cafe-bar zona 
Potcoava. 0720661594. (004890/
NC-236056)
• Vând sau schimb spaţiu comercial în 
complex Ţiglina I, 70 mp, complet uti-
lat. 0747137095 (008768/NC-236142)
• Vând P+1+M, 126 mp/etaj, str. 
Unirii, rate, variante. Tel. 0742528456 
(008786/NC-236167)
• Spaţiu comercial şi chioşc. Tel. 
0722208920. (008830/NC-236260)
• Vând spaţiu comercial Smârdan, 
110 mp, la şosea +teren 800 mp. 
0740341238. (005008/NC-236314)
• Vând spaţiu nou, 50 mp, zona bănci 
(în spate la Raiffeisen Bank, str. Brăilei). 
Tel. 0745952412. (005023/NC-236413)

• Vând hală cu teren, 2900 mp (sc 
1400), spate Metro (intravilan), 
utilităţi complete, preţ negoci‑
abil. 0731335006. (01/10/cs/33/
NC‑228258)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Spaţiu  comercial  cu  vad. 
0745.380.800. (02/10/cs/22/NC-233110)
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Comemorãri

Decese
SERVICII FUNERARE

15 modele de sicrie
preţuri mici

transport urban - interurban,
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 22.02.2010

Mavrodin Vasile1. 
Buhoci Ionel2. 
Şerban Grigore3. 
Ţopea Ştefan4. 
Ganea Răzvan5. 
Raiciu Giusepi6. 
Scutelnicu Vasile7. 
Iftode Toma8. 
Oprea Milica9. 

10. Buruiană Marin
11. Zălaru Gheorghe
12. State Ioniţă
13. Ştefănescu Carmen   
 ‑Daniela
14. Neagoe Eufrosina
15. Zăvătoiu Gheorghe
16. Bogdan Matei
17. Crăciun Ion
18. Sârbu Eugen
19. Buhaciu Gheorghe
20. Martin Victor
21. Costandache Neculai
22. Bogdan Nicolae
23. Dincă Constanţa
24. Andone Leontiţa

Dragul meu soţ, ai plecat  pe 
drumul nemuririi şi m-ai  lăsat  
singură  şi  nemân gâ ia tă pentru  
tot restul vieţii. Odihneş-
te-te  în  pace,  scumpul   meu        

(008860)
> GRAUR   PETRICĂ

Aprindem candela recunoştinţei, 
acum, la despărţirea de cel 
care ne-a  luminat  copilăria

Suntem siguri că ne vei veghea şi 
din ceruri. Dumnezeu să te ierte, 
bunicule drag!  
      Nepoţii  Claudia şi Cosmin    (008860)

> GRAUR   PETRICĂ

Un  suflet  bun  şi iubitor  s-a ridicat 
la cer  lasând   în   urmă   amintiri du-
ioase. Bunul şi dragul nostru bunic 

nu mai este. Îl vom mai întâlni doar 
în vise. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
aşeze în rândul celor drepţi!
    Nepoţii Marius, Alin şi Madi   (008860)

> GRAUR   PETRICĂ

 

Cu nespusă durere, anuntăm trecerea 
la cele veşnice, după o grea suferinţă, 
a iubitului nostru tată şi socru. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
bisericii „Sf. Vasile”.    Înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 1230, la cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să te ierte tată, 
şi să-ţi lumineze calea spre   veşnicie! 
                  Fiul Costel şi nora Camelia.   (008860)

     GRAUR  PETRACHE
(PETRICĂ)>

Ne  sunt  sufletele  împietrite  de  durerea  dispariţiei  celui care a fost tată 
şi socru de neînlocuit. Va rămâne veşnic în amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l   ierte.                                               Fiica Virginica şi ginerele Vali.      (008860)

Dureroase sunt clipele în care trebuie 
să te desparţi de cei dragi sufletului 
tău. Doar amintirea rămâne,  cea  
care  te  poate  face  să depăşeşti  mo-
mentul  dificil  cu  care te confruntă 
viaţa. Fam.  Hăulică este  alături  de  
fam.  Graur  Costel la  decesul  tatălui  

GRAUR  PETRACHE,
şi transmite sincere condoleanţe.

 (008798)

Croitoru  Alina  şi Constantin sunt 
alături de fam.  Graur  Costel  
într-un moment dificil generat 
de dispariţia  celui care a fost 

GRAUR  PETRACHE.
Dumnezeu   să-l  ierte!          (008798)

Cu  durere  în  suflet şi lacrimi în 
ochi, aprindem  candela  spre 
lumina veşniciei  celui  care a fost,    
un  OM  între oameni, GRAUR  
PETRACHE.  Fam.  Harpailă 
Vasile este alături de familia îndo-
liată.       

  

  (008799)

Diverse

Oferte de
Serviciu

Diverse
PrezicătoareMagazin mixt angajează vânzătoare. 

Telefon 0744870057 (005037)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003914/
NC-232834)

• Restaurant Cina, locuri 
pentru nunţi, preţ 100 lei. 
0724529085, 0724539984. 
(0090288/NC-230732)

• O, Dumnezeule cel Sfânt, de ce ai 
luat-o în mormânt în ziua în care mai 
avea o lună şi vârsta o împlinea? Dar 
boala crudă nu a iertat-o şi dintre cei 
dragi ne-a luat-o. Astăzi, 23 februarie 
2010, când draga noastră soţie, mamă, 
soacră şi bunică 

FELEA CONSTANTINA, din com. 
Fârţăneşti, ar fi trebuit să împlinescă 
frumoasa vârstă de 50 ani ne-a părăsit 
pentru totdeauna lăsând în urma ei la-
crimi de durere şi tristeţe în sufletele 
noastre. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace şi linişte, departe 
de cei dragi. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (004942/NC-236132)
• Împărtăşim durerea familiei Graur 
Constantin la greaua încercare prin 
care trece, acum, la pierderea tatălui. 
Ne rugăm ca Domnul să primească su-
fletul lui în Ceruri, să-i dea odihnă veş-
nică, iar pe cei rămaşi să-i întărească şi 
să-i binecuvinteze. Condoleanţe între-
gii familii. Fam. Spînu şi fam. Oprinoiu. 
(004945/NC-236135)
• Nobleţe, eleganţă, respect, toate le-
am învăţat când ne-a cununat EUGEN 
BOGDAN, prin exemplul tatălui său 
STATE IONIŢĂ. Ne închinăm astăzi la 
mormântul lor. Familia Lupu. (008779/
NC-236157)
• Ne despărţim cu greu de tata 
IONICĂ, om deosebit, model de bună-
tate, blândeţe şi respect. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Întreaga familie 
Şerban. (008780/NC-236158)

• Astăzi, 23 februarie, un gând pios şi 
veşnică amintire la împlinirea a trei 
luni de la drumul de neîntoarcere a 
soţului meu 

MARINESCU DOBRE. Dumnezeu să-l 
ierte. Soţia. (008771/NC-236171)
• Se împlineşte un an de când a plecat 
în eternitate iubita noastră colegă şi 
elevă MATOIANU IOANA. Amintirea 
ei va rămâne veşnic în inimile noas-
tre! Înv. Modiga şi clasa a IV-a Şc. 
Cavadineşti. (008801/NC-236230)
• Au trecut 2 ani de lacrimi şi dor de 
când ne-a părăsit cel mai bun soţ şi 
tataie, 

BUTURE IRIMIA. Nu te vom uita nicio-
dată. Familia. (004989/NC-236239)
• Azi, 23 februarie, se împlineşte un an 
de la trecerea la cele veşnice a celei 
care a fost 

LECA SULTANA, om bun şi un prie-
ten deosebit. Cât ai trăit ţi-am fost 
alături, cât vom trăi te vom pomeni. 
Valentina Petrică şi Gabriel. (008835/
NC-236307)
• Se împlinesc doi ani de când mama 
noastră DOGARU SOFIA nu mai este 
printre noi. Aprindem o lumânare şi 
ne rugăm la Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa. Te vom păstra mereu în inimi-
le noastre. Dorina, Tavi şi Alexandru. 
(008870/NC-236415)
Total caractere: 991

• Mama mea bună şi frumoasă 
ANDRIEANA NICRĂŞANU nu mai 
este cu noi de şase luni. O rugăm 
să ne ierte pentru toate greşelile 
pe care le-am făcut şi să ne veghe-
ze din ceruri. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Valeria fiică, Sofica 
soră. (004824/NC-236159)

• Azi se împlinesc 40 de zile de 
când profesor TERENTI VASILE 
ne-a părăsit. Îţi vom păstra o vie şi 
frumoasă amintire în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţia şi copiii. (008796/
NC-236196)

• Au trecut şapte ani de când măi-
cuţa mea scumpă SICA LEPĂDATU 
a plecat ca toate "mamele îngeri". 
Nu trebuie să te caut să te găsesc 
veşnic în "tot şi în mine". Dormi 
în pace inimioara mea. Fiica ta 
Aurelia. (008794/NC-236197)

• Din ploaia de stele se desprind 
îngeri, ei poartă în ochi lacrima 
ce-mi arde obrazul, durerea ce-mi 
mistuie sufletul şi regretul că mi te-
ai stins mult prea devreme. Atunci, 
cu tine odată, a căzut o stea, s-a 
prăbuşit un înger, ne-ai îngenun-
cheat sufletele. Şterge lacrima şi 
dezgheaţă sufletele copiilor, căci 
Ben şi Cătălina te plâng şi astăzi 
când se împlinesc 6 luni de când 
ne-ai spus adio. Priveşte-ne de sus, 
cobori în visul nostru, primeşte 
vestea că nu te vom uita niciodată. 
Celui care a fost 

COSTICĂ TĂLPĂU- 47 ani, azi 6 luni 
de la deces. Soţia Fănica. (005004/
NC-236289)

• Persoană fizică pun la dispoziţie spa-
ţii de vânzare cu ocazia Târgului de 
Mărţişoare "Artizan Expo", Galeria Real, 
25.02-1.03.2010. 0731376623, 0723266100. 
(008567/NC-235500)
• Solicitare sprijin financiar cu factură pen-
tru copil cu handicap grav. 0747155924. 
(005027/NC-236331)
• Agentia pentru Protectia Mediului Galati 
si ArcelorMittal Galati SA titular al proiectu-
lui „Instalatie de nocturna – stadion Otelul 
Galati” propus a se realiza pe amplasa-
mentul din cadrul ArcelorMittal Galati, str. 
Smardan, nr. 1, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de obtinere a 
acordului de mediu, necesara pentru ob-
tinerea acordului de mediu. Informatiile 
privind potentialul impact asupra mediu-
lui al proiectului propus pot fi consultate 
la sediul APM Galati din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, in zilele de luni - vineri, intre 
orele 830 si 14 30. Observatiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
0236/466683 (0210gc21/NC-236338)

• Restaurant Iedera organizează nunţi, 
botezuri, aniversări. 0747627937. 
(004008/NC-233111)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate maxi-
mă. Magie neagră. 0236475525. (008734/
NC-235993)
• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă farmece, 
blesteme, cununii, împacă cupluri despărţite, 

scoate argintul, lecuieşte impotenţa, băutura, 
oferă talismane de dragoste, reuşită în afaceri, 
ghiceşte, rezolvă orice problemă. 0236314121, 
074077190. (005025/NC-236409)

• Videochat angajează animatoare cu sau fără ex-
perienţă, salariu 500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0090461/NC-5110)
• Angajează-te! Şcoală organizează cursuri 
reflexoterapie /masaj, indiferent de vârstă. 
0722196463. (0090351/NC-231095)
• Angajăm colaboratori din toată ţara, lucrul la 
domiciliu, înşirat mărgele, confecţionat pungi, 
felicitări, salariu 1700 lei. Plic timbrat autoa-
dresat CP 48-84 Bucureşti. (01/10/ext./108m/
NC-232822)
• Căutăm colaboratori Avon. 0743740791. 
(004028/NC-233221)
• Companie elveţiană caută consultanţi de vân-
zări pentru produse medicale. Comision atractiv, 
condiţii de carieră în vânzări. Sunaţi /transmi-
teţi CV la 0745869678, mariociulei@yahoo.com. 
(02/10/ext/131m/NC-233376)
• Doriţi o schimbare? Activitate independentă, 
program flexibil, câştig pe măsură, oportunitatea 
unei cariere, materiale de lucru gratuite. Sunaţi 
la 0749225931. monicachiriac14@gmail.com. 
(02/10/ext/131m/NC-233377)

• Suntem alături şi transmitem 
sincere condoleanţe dl. Graur 
Constantin la pierderea tatălui, la 
trecerea în nefiinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Paraschiv Ghiţă. (004980/
NC-236421)

• Suntem alături şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei Graur 
Constantin la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui 
GRAUR PETRACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Lungu. 
(004981/NC-236422)

• Suntem alături de colega noastră 
Camelia Graur în aceste clipe tris-
te cauzate de trecerea în nefiinţă 
a socrului său PETRACHE GRAUR. 
Direcţia Tehnică CJ Galaţi. (008838/
NC-236423)

• Conducerea SC Transurb SA 
Galaţi este alături de dl director 
Exploatare -Comercial ing. Graur 
Constantin acum când se desparte 
de cel care i-a fost tată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (2/10/
ext./78m/NC-236424)

• Sincere condoleanţe familiei 
Graur Constantin alături de care 
sunt în aceste clipe de grea încer-
care şi durere pricinuite de ple-
carea spre cele veşnice a tatălui. 
Dumnezeu să-i dea odihna veşni-
că. Director general SC Transurb 
SA Galaţi jr. Genica Totolici. (2/10/
ext./78m/NC-236425)

• Suntem alături de dl director 
Exploatare -Comercial ing. Graur 
Constantin în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în 
eternitate a tatălui. Dumnezeu 
să-l ierte! Serviciul Exploatare SC 
Transurb SA Galaţi. (2/10/ext./78m/
NC-236426)

• Colectivul Serviciulul Comercial 
din cadrul SC Transurb SA este ală-
turi de dl. ing. Graur Constantin la 
greaua suferinţă pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe! 
(2/10ext./78m/NC-236428)

• În aceste clipe de durere şi tris-
teţe suntem alături de dl. director 
Exploatare -Comercial ing. Graur 
Constantin la marea suferinţă pri-
cinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe! Serviciul Tehnic SC 
Transurb SA Galaţi. (2/10/ext./78m/
NC-236429)

• Sindicatul Şoferilor din Transurb 
adresează sincere condoleanţe şi 
este alături de dl director Graur 
Constantin la încercarea grea prici-
nuită de decesul tatălui său GRAUR 
PETRACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (2/10/bc/ext./78m/
NC-236430)

• Colectivul de salariaţi ai Autobazei 
Nr. 1 Transurb este alături de di-
rectorul Exploatare -Comercial 
la durerea pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui sau GRAUR 
PETRACHE. Dumnezeu să-l ierte. 
(2/10/ext./78m/NC-236431)

• Colectivul magazinului Prod Com 
Chim este alături de Loredana 
Beldiman în momentele despărţi-
rii de tatăl său 

BUHACIU GHEORGHE. Sincere con-
doleanţe. (005021/NC-236389)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia dintre noi a mult iubitului 
nostru unchi 

BUHACIU GHEORGHE. Va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Nepoţii Alina şi Marius. 
(005022/NC-236393)

• Ne rugăm ca sufletul dragului 
nostru frate 

BOGDAN MATEI, plecat acum 
spre ceruri, să-şi găsească drumul 
spre iubirea veşnică a bunului 
Dumnezeu. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Fraţii. (005020/NC-236397)

• Cu regret în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului nos-
tru unchi BOGDAN MATEI. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Nepoţii. 
(005020/NC-236400)

• Un ultim omagiu adus unicului 
cumnat şi naş. Mă alătur de sora 
mea Tanţa, la dureroasa des‑
părţire de soţul ei STATE IONIŢĂ 
(IONICĂ). Dumnezeu să‑i dea 
odihna meritată alături de cei 
dragi plecaţi la Ceruri. Nuţica. 
(004955/NC‑236160)

• Adânc îndurerată mi-am pier‑
dut sprijinul la tot ce am întâm‑
pinat în viaţă alături de soţul 
meu STATE IONIŢĂ, plecat în 
veşnicie după o îndelungată su‑
ferinţă. Defunctul este depus la 
Capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea astăzi, ora 11.00. 
Tanţa. (004954/NC‑236164)

• A venit timpul ca fiul, EUGEN 
BOGDAN şi tatăl, STATE IONIŢĂ 
să se odihnească împreună 
în veşnicie. Rămas bun tată, 
IONICĂ. Viviana, Ane Mari şi 
Dana. (004956/NC‑236169)

• Cu tristeţe şi regrete în suflet 
suntem alături de cuscra noas‑
tră la despărţirea de cel care a 
fost STATE IONIŢĂ. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Fam. 
Husac. (004957/NC‑236172)

 • Pe 19 februarie s-a stins din 
viaţă, fulgerător, dragul nos-
tru frate SCUTELNICU VASILE. 
Amintirea lui va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Nedelcu. (005000/NC-236278)

• Ne-a părăsit în prag de primă‑
vară un prieten drag BUHACIU 
GHEORGHE (tata GEORGE) pe 
care nu‑l vom putea uita nicio‑
dată! Odihneşte‑te în pace! Fam. 
Gavrilă G. (008819/NC‑236288)

• Angajez vânzătoare cu experienţă magazin 
mixt. Tel. 0741959044. (004264/NC-233986)
• Angajăm şofer pază. Email paza_guardr@ya-
hoo.com. (0090643/NC-234145)
• Angajăm urgent barman preparator, cu ex-
perienţă în club şi ospătăriţe cu calificare. Tel. 
0742810142. (008242/NC-234225)
• Contracte muncă Italia, menaj -restaurant, sta-
giunea iarnă, 650 -1500 euro, persoane ordona-
te. www.epp-jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (01/10/ext/77m/
NC-234859)
• Studio videochat angajăm legal băieţi, en-
gleză /franceză. Tel. 0747609848. (0090774/
NC-234949)
• Unitate cu vad format, angajează frizeriţă+ 
coafeză, manichiuristă, cu carte de muncă. Tel. 
0740018285 (008476/NC-235194)
• Angajez 2 vânzătoare cu experienţă maga-
zin alimentar Micro 19. 0756060981 (0090827/
NC-235222)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, tran-
şator carne pui şi măcelar cu experienţă în 
domeniu. 0744207103, 0744637815 (008508/
NC-235303)
• Salonul de înfrumuseţare Beautiful angajează 
manichiuristă. Relaţii la 0236314888. (008519/
NC-235333)
• Angajăm personal salon înfrumuseţare. 
0745361207. (0090832/NC-235368)
• Angajăm pizzari şi măcelari. 0749614452. 
(004937/NC-235437)
• Angajăm maseuze, cu sau fără experienţă, pen-
tru masaj de relaxare, întreţinere şi erotic. Tel. 
0740918224. (0090799/NC-235503)
• Restaurant Antic angajează ajutor de bucătar, 
bucătar cu experienţă şi ospătari cu experienţă. 
0236475129. (0090907/NC-235612)
• Companie multinaţională angajează consultant 
financiar. Cerinţe: diplomă bacalaureat, comuni-
cativ, câştiguri peste medie. Oferim training-
uri, sume fixe +comisioane, şansa unei cariere. 
CV-uri la valihuiu@yahoo.com, tel. 0742315570. 
(008638/NC-235701)
• Angajez ospătăriţe şi pizzăriţă. 0752440518. 
(008629/NC-235721)
• Angajez barman(iţă). Tel. 0751385149. (008653/
NC-235752)
• Agent vânzări tâmplărie PVC -AL -Bond, numai 
cu experienţă în domeniu, şi construcţii, salari-
zare deosebită, 0236329141, officednmadm@
yahoo.com. (0090959/NC-235789)
• SC angajează vopsitori navali şi maiştri vop-
sitori pe platforma Damen Galaţi. Relaţii la tel. 
0236307646. (0090922/NC-235800)
• Angajăm manipulant, posesor permis auto. 
CV cu poză la fontrevi@yahoo.com. (0090961/
NC-235804)
• Caut bonă pentru 2 copii. Relaţii 0745270103. 
(008701/NC-235917)
• Angajez medic stomatolog cu experienţă. Tel. 
0735847891. (008732/NC-235976)
• Angajez agent de vânzări Prodalim. 0744693556. 
(008730/NC-235979)
• Restaurant angajează bucătari. Tel. 0745627946. 
(008735/NC-235990)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0740901976. (004926/NC-236019)
• Angajez frizer, salariu fix+ comision. 
0744898028. (008697/NC-236033)
• Magazin încălţăminte- Ţiglina I, angajează 
vânzătoare, experienţă 3 ani, cu talent la vân-
zare, salariu 900 lei+ bonusuri. Tel. 0727881104. 
(008699/NC-236051)
• Societate comercială angajează barman cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0236495522. (008749/
NC-236057)
• Angajez farmacist cu aviz de liberă practică. Tel. 
0755930628. (008725/NC-236060)
• S.C Naval Equipments& Services angajează 
inginer vânzări, cunoscător limba engleză. CV 
la fax 0236449626 sau email: office@nes.ro. 
(0090933/NC-236061)

• Pe 19 februarie inima iubi-
tului meu soţ SCUTELNICU 
VASILE a încetat să mai bată, 
lăsând un gol imens în su-
fletul meu. Amintirea lui va 
rămâne întipărită veşnic în 
sufletul meu. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Katona 
Sofia. (005000/NC-236277)

• Lacrimi şi multă durere atât ne-a 
mai rămas nouă celor rămaşi. 
Plecarea înspre cele veşnice lasă în 
urmă singurătate şi durere, bunul 
meu frate, 

GEORGE SUSANU. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Mulţumim 
tuturor celor care ne-aţi fost 
aproape! Fam. frate Costel şi Lizeta 
Susanu. (000785/NC-236181)

• Cea mai grea durere este atunci 
când îţi pierzi copilul. Dumnezeu 
să-l ocrotească pe fiul meu drag, 

GEORGE SUSANU, acolo în lumea 
îngerilor. Mama ta care te iubeşte 
mult, Trandafira Susanu. (008785/
NC-236184)

• Când o viaţă se stinge te întrebi 
ce mai rămâne, golul, frigul, singu-
rătatea şi mai ales, amintirea unui 
om minunat, unchiul meu, 

GEORGE SUSANU. Dumnezeu să-l 
ierte! Sunt alături de părinţi, bu-
nica mea şi mătuşa în aceste clipe 
deosebit de grele. Angela Baciu. 
(008785/NC-236186)

• Suntem alături de Liliana şi Adrian 
la durerea pricinuită de pierde-
rea fiinţei dragi, mama şi bunica 
EUFROSINA NEAGOE. Sincere 
condoleanţe. Mariana, Gelu, fami-
liile Deju, Ţoţea şi Sindile. (004964/
NC-236188)

• Regretăm nespus de mult dispari-
ţia neaşteptată şi prematură a celei 
care a fost distinsa noastră cuscră 

ANGELA CIUTĂ (OŢELEA), 65 ani şi 
suntem alături de fiicele Camelia şi 
Cristina la marea durere provocată 
de despărţirea de iubita lor mamă. 
Pentru nepoatele Maia şi Cristina 
şi nepotul Radu "mama TITA" s-a 
ridicat la ceruri să-i vegheze ca un 
înger păzitor. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Fam. Gheorghe 
Traian. (008842/NC-236290)

• Familia dr. Andone anunţăm, 
cu profundă durere în suflet, 
decesul scumpei noastre mame 
şi bunici 

##ing. ANDONE LEONTINA##, 

în vârstă de 79 ani. Dumnezeu să 
o odihnească. Corpul neînsufle‑
ţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Trei Ierarhi, Mazepa II. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
25 februarie 2010, la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 12,00. Fiul Doru, 
fiica Cristina şi nepoţii Octavian 
şi Alexandru. (vl/NC‑236303)

• Colectivul Serviciului de expertiză 
medicală Galaţi transmite condo-
leanţe dnei dr. Ariton Liliana pen-
tru decesul mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească! (008851/NC-236349)

• Familia Dincă anunţă cu du-
rere încetarea din viaţă a celei 
care a fost DINCĂ (MITRICĂ) GH. 
CONSTANŢA. Înhumarea va avea 
loc miercuri 24 februarie 2010 la 
Cimitirul „Eternitatea", la ora 13,00. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(005038/NC-236353)

• Candela vieţii vecinului nostru 
BUHACIU GHEORGHE s-a stins. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Fam. Micu G. (005016/NC-236365)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă o nemărginită 
durere şi un gol imens în inimile 
noastre. 

BUHACIU GHEORGHE, nu te vom 
uita niciodată! Corpul neînsufle-
ţit este depus la biserica „Sf. Trei 
Ierarhi". Înmormântarea va avea 
loc joi, la cimitirul „Cătuşa". Familia: 
Monica, Loredana, Sara şi Roberto. 
(005011/NC-236382)

• Familia Jercan este alături de fam. 
celui care a fost ZALARU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte! (008777/
NC-236163)
• Cu tristeţe şi regrete anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragii noastre surori, 
mame şi bunici, NEAGOE EUFROSINA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odihneaa-
că în pace. Înmormântarea astăzi, 
23 februarie, la Cimitirul Eternitatea. 
(008800/NC-236231)
• Locatarii Asociaţiei Prop. 102 sunt 
alături de familia îndurerată în 
aceste momente grele cauzate de 
trecerea la cele veşnice a doamnei 

NEAGOE EUFROSINA. 
Sincere condolenaţe. (0090983/
NC‑236271)
• Cu regret anunţăm dispariţia din via-
ţă a iubitului nostru COSTANDACHE 
NICOLAE, născut în 1935. Regrete eter-
ne. Copiii, nepoţii şi rudele. (008827/
NC-236284)
• Suntem alături de domnul doctor 
Andone Doru Emil la durerea prici-
nuită de pierderea fulgerătoare a ma-
mei, om de o nobleţe rară şi o mare 
dăruire sufletească. Îngerii să o aibă 
în pază. Anca şi Milan Păun. (008840/
NC-236295)
• Regretăm trecerea la cele veşnice 
a celui care a fost IONIŢĂ STATE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia ing. Alexe Garifal şi familia 
Ionel Păltinescu. (005012/NC-236371)
• Cu nespusă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost cel mai bun tată 

PURICE DUMITRU. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Trupul neînsufleţit este depus la ca‑
pela bisericii „Maica Domnului" în 
Ţiglina II. Înmormântarea va avea 
loc miercuri la ora 11,00 la cimitirul 
„Eternitatea". Fiicele Lili Zegrea şi 
Geta Zabarcenco şi ginerele George 
Zabarcenco. (008857/NC‑236405)

• Dumnezeu să-l odihnească în pace 
pe bunicul nostru

 PURICE DUMITRU, 
care ne‑a crescut cu multă blânde‑
ţe şi răbdare. Nu te vom uita nici‑
odată. Nepoţii: fam. Domniţeanu 
şi fam. Cristi Zabarcenco. (008857/
NC‑236411)
• Suntem alături de Margareta şi 
Gheorghiţă Martin la decesul celui 
care a fost soţ şi tată MARTIN VICTOR. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Mândru, 
fam. Mighiu, fam. Bulboacă. (008868/
NC-236420)
• Un gând de mângâiere şi alinare pen-
tru dl director Exploatare -Comercial 
ing. Graur Constantin la marea durere 
pricinuuită de trecerea la cele veş-
nice a tatălui. Sincere condoleanţe! 
Serviciul Administrativ SC Transurb SA 
Galaţi. (2/10/ext./78m/NC-236427)
• Asociaţia de Proprietari nr. 823 
regretă moartea fulgerătoa‑
re a celui care a fost GHEORGHE 
ZĂLARU. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(02/10/ext/81m/NC‑236360)

• Cu regret anunţăm decesul ce‑
lui care a fost 

##ZALARU GHEORGHE##. 

Corpul neînsufleţit se află de‑
pus la capela Bisericii Înălţarea 
Domnului. Înhumarea va avea 
loc astăzi, 23.02.2009, ora 12,00, 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Familia. (008778/NC‑236166)

• Multe lacrimi şi flori vor fi aşezate 
pe tristul mormânt astăzi. Cu inima 
zdrobită de durere anunţ încetarea 
din viaţă a soţului meu 

GEORGE SUSANU. Om bun, blând 
şi iubitor, vei fi mereu în inima mea. 
Serviciul funerar va avea loc mier-
curi, 24.02.2010, ora 12,00, în com. 
Griviţa, jud. Galaţi. Soţia Viorica 
Susanu. (000785/NC-236179)AR
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(003884)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Primăria comunei Suceveni solicită 
o persoană fizică autorizată pentru 
expertize tehnice pentru evaluări bu-
nuri imobiliare şi bunuri mobile. (2/10/
ext./74m/NC-236110)
• Service auto angajează recepţi-
oner cu experienţă în programele 
de căutare- identificare piese auto. 
0755681336. (004949/NC-236143)
• Firmă construcţii angajez personal 
calificat şi dulgheri cu experienţă. Tel. 
0754285169. (009042/NC-236153)
• Companie britanică recrutează şi 
pregăteşte consilieri financiari. Tel. 
0744562817 (008784/NC-236165)
• Salon închiriază o masă pentru ma-
nichiură şi un loc pentru cosmetică, 
complet utilat. Relaţii la: 0733073586. 
(004967/NC-236192)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la: 0744785180. 
(004967/NC-236193)
• Clinică medicală angajează biolog 
chimist, biochimist cu experienţă mi-
nim 1 an şi asistentă medicală. CV la 
soare_elenaalexandra@yahoo.com. 
(004974/NC-236205)
• Angajez cocător covrigi, cu experien-
ţă. Zilnic după ora 17,00 0744399671, 
0765245035. (008813/NC-236218)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
posesori permis cat. B, pentru de-
plasări în ţară. 0758040057. (008804/
NC-236223)
• SC angajează împărţitori plian-
te, disponibili la deplasări în ţară. 
0758040057. (008804/NC-236224)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
amenajare spaţiu comercial (max. 3 
luni). Angajările se fac la Restaurantul 
Mon Caprice, zilnic la ora 12.00 sau la 
tel. 0745812087. Doar persoane nonal-
coolice. (004987/NC-236234)
• Angajez frizeriţe, coafeze, manichiu-
riste cu experienţă. Tel. 0740382799. 
(0090977/NC-236235)
• SC angajează fierari, dulgheri, zidari, 
electricieni în construcţii şi necalifi-
caţi. 0236434401, 0766393642. (vl/
NC-236236)
• Angajare cu carte de muncă video-
chat. Telefon: 0723050886. (004990/
NC-236240)
• Angajez vânzătoare piaţă, hala indus-
trială, stand F8. (004991/NC-236244)
• Angajăm contabilă cu experien-
ţă, cunoscătoare Light 96. CV-uri pe 
email: zaharia_drn@yahoo.com sau 
fax 0236334230. (008817/NC-236245)
• Angajez patiseri, brutari, vânzători 
şi cu posibilităţi de calificare. Tel. 
0766741992. (008822/NC-236250)
• Solicit persoană pentru îngrijirea per-
manentă a unei bătrâne, la domiciliul 
acesteia. Tel. 0740992620. (004998/
NC-236270)
• Angajăm şoferi taxi. 0236324857. 
(0090979/NC-236274)
• Angajez vânzătoare CU EXPERIENŢĂ 
pt. magazin alimentar. Tel. 0746032092. 
(008826/NC-236285)
• SC Seca Distribution SRL Divizia 
Wrigley Galaţi angajează persoană 
motivată, dinamică, cu abilităţi de 
comunicare şi negociere, aptitudini 
PC nivel mediu, permis conducere 
categoria B minim un an, experien-
ţa anterioară în domeniul vânzărilor 
constituie un avantaj. CV-urile se vor 
depune pe adresa de e-mail: galati@
aquila.ro până la data de 28.02.2010. 
(0090949/NC-236291)
• Angajez mecanic auto. Tel:0751994957 
(005017/NC-236293)
• Societate comercială angajează paz-
nic. Tel./ fax 0236490066. (0090987/
NC-236306)
• Angajez vânzătoare covrigi. 
0748617834. (008855/NC-236332)
• Angajez modelatoare covrigi. 
0748617834. (008855/NC-236333)
• Angajăm maistru electrician şi şef 
echipă electrician pentru reţele elec-
tronice, inclusiv 20 Kv. Tel. 0745256975. 
(0091051/NC-236352)
• Angajez vânzătoare. Rel. tel. 
0748906331. (008862/NC-236359)
• SC Ecotech Auto angajează tinichigii 
auto. Rel. tel. 0745624883. (0090950/
NC-236362)
• Coaforul Ancris angajează coafeze 
şi cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
0745952412. (005023/NC-236364)
• ITALIA, ANGLIA, SPANIA, FARA 
COMISION, CONSTRUCTII CIVILE, 
SANTIERE NAVALE, AGRICULTURA, 
HOTELURI, MENAJ. 0735122950, 
0748215895. (sms/PF/236417)
• Companie multinaţională angajea-
ză manageri şi consilieri. Venituri 
motivante. Tel. 0757543810, 
0236462003, galati.life@otpasigu-
rari.ro. (004735/NC-235438)
• Restaurant Pescăruş (faleza in-
ferioară a Dunării) angajează bu-
cătar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0734.225.006. (01/10td19/
NC-235829)
• Societate comercială, dealer au-
torizat în studii de climatizare echi-
pamente şi instalaţii termice, anga-
jează inginer vânzări şi responsabil 
magazin. Cerinţe: experienţă în-
tr-un post similar, bune cunoştin-
ţe operare PC, oferirea de soluţii 
optime pentru cerinţele clienţilor, 
abilităţi comunicare şi negociere, 
capacitate de a relaţiona cu clienţii. 
Pentru postul de inginer vânzări 
reprezintă un avantaj permisul de 
conducere cat. B şi studii superioa-
re tehnice. CV-urile se vor depune 
la office@instalterm.ro. (0090937/
NC-235996)
• SC NEACŞU angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0236462516, 
0728281564. (008765/NC-236104)
• SC angajează femeie de ser-
viciu nefumătoare. Realaţii la 
tel. 0752936800, între orele 
14,00-16,00. (008797/NC-236215)
• Angajez personal spălătorie cu ex-
perienţă. Tel.0744426515. (008834/
NC-236275)
• Angajez barmaniţă. 0722245175. 
(005001/NC-236281)
• Angajăm ajutor bucătar. Tel. 
0724489591. (008844/NC-236296)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune, angajează ospatări 
cu experienţă; selecţia va avea 
loc astăzi la ora 13,00 la sediul 
restaurantului. Informaţii la te-
lefon 0740214089. (02/10/cs/19/
NC-236355)

• Call Center Brăila cerca persona-
le con conoscenze di lingua italia-
na (medio e avanzato) stipendio 
motivante da 200 a 1000 E, tra-
sporto gratuito. CV: piticas_mari-
ana@yahoo.com. Tel. 0756169701. 
(0090929/NC-228345)

• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează în condiţiile Legii 
333/2003 agenţi de pază şi inter-
venţie. Relaţii de luni -vineri 8,00 
-17,00, la tel. 0236322200 sau la se-
diul WBC (Castel WBC). (0090757/
NC-234566)

Oferte de
Serviciu

• Societate angajează bucătar şi 
vânzător calificat pentru fast-food. 
0744829719. (004842/NC-235892)

• Autoservice angajează elec-
trician auto cu experienţă. 
Tel. 0236464654. (0090934/
NC-235983)

• Angajez bucătari, patiseri, ospătari 
cu salariu 1200-2000 lei. Interviul şi 
CV-urile, 12,00-13,00, la restauran-
tul Corabia Piraţilor, din str. Traian 
nr. 6. (008744/NC-236018)

• Angajez persoană pentru bucătă-
rie pizzerie-rotiserie. 0751528609, 
0763970985 (008783/NC-236154)

• Caut solistă de muzică uşoa-
ră şi populară pentru formaţie. 
0748964944. (008789/NC-236178)

• Măcelăria Rustic angajează 
vânzătoare cu experienţă. Rel. 
0744875076. (004988/NC-236237)

• Restaurantul “Hazard” angajea-
ză bucătari, barmani şi ospătari 
cu experienţă. Relaţii zilnic ora 
12,00, Ţig. I, bl. A5-A6. (0090981/
NC-236287)

• Firmă pază angajează agenţi ates-
tat, vârstă maximă 35 ani. Rel. tel. 
0722551399. (008863/NC-236358)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(01/10/ext/67m/NC-231067)

• BGS Divizia de securitate an-
gajează contabilă. Se cer: ex-
perienţă în domeniu, studii 
superioare. Cei interesaţi pot 
trimite CV-ul la următoarele 
adrese: fax 0236306014, e-mail: 
bus_viorel@yahoo.com; viorel.
busuioc@bgs.ro. (0090906/
NC-235592)

• Societate angajează agent de 
turism. Tel. 0744585150. (2/10/
bc/1/NC-236356)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează magaziner cu atribuţii 
şi pe parc auto, cu jumătate de 
normă. Se cere un minim de 
experienţă. Cei interesaţi pot 
trimite CV la fax 0236306014, 
e-mail: viorel.busuioc@gbs.ro. 
(0090992/NC-236414)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004570/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004570/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (008737/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004820/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004820/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008304/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (003884/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)

• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004798/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(004935/NC-199188)
• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, ten-
cuieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie.
Posibilitate rate fixe, fără dobân-
dă. 0751.086.895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650 
şi 0741025005 Tecuci. (0090456/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, electrice, scule profesionale. 
0756780318. (008377/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008265/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (008831/NC-229417)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
reţi, preţ negociabil. Tel. 0768150809. 
(007578/NC-232127)
• Executăm zugrăveli rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii zidărie şi ten-
cuieli. Tel. 0726034933. (0090485/
NC-232605)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003890/
NC-232732)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (003922/NC-232829)
• Societate autorizată certifică decla-
raţia 101, bilanţ, asigură consultanţă 
fiscală, evidenţă contabilă, întocmeşte 
decalaraţii, fişe fiscale. Tel. 0741074470, 
0724594167. (0090537/NC-232959)
• Filmări -fotografii nunţi. Calitate 
şi experienţă. 0728880995. (003955/
NC-233023)
• Execut lucrări de amenajări int. 
-ext., tâmplărie PVC, Al, totul la ter-
men, echipă. 0755385459. (004238/
NC-233913)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 270 lei. Tel. 0762003848. 
(004318/NC-234187)
• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (008317/NC-234665)
• Curse Otopeni Ford C-Max, 220 lei. 
0740883264. (008446/NC-235080)
• Electrician autorizat A.N.R.E. proiec-
tez, modific şi execut inst. electrice, 
deranjamente electrice rapide, de-
cupări ptr. hote, montaje pe bază de 
dibluri, intervenţii instalaţii sanitare. 
Ofer seriozitate şi lucrări pe bază de 
factură şi contract ptr. persoane fizi-
ce şi juridice. 0746771151. (0090825/
NC-235219)
• P.F.A. montez parchet lamelar, 
lambriu, PVC şi lemn, placări rigips, 
montez ferestre şi uşi; transport ru-
tier de marfă cu furgon 1,1 tone. Tel. 
0745670377. (004673/NC-235259)
• Confecţii metalice garduri fier for-
jat, lucrări strungărie. 0744602843. 
(0090833/NC-235395)
• Executăm zidărie, armături, amena-
jări interioare, izolaţii. 0765030582, 
0763685186. (004774/NC-235561)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie, rigips, faian-
ţă, parchet. 0754309681. (008589/
NC-235570)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli. Tel. 
0742477711. (008598/NC-235596)
• Totul pt. condominiu: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, curăţenie, interfoane, 
cutii poştale, experienţă, flexibilitate şi 
seriozitate. 0766658559, 0766655361. 
(008624/NC-235680)
• Executăm construcţii amenajări in-
terioare, termopane PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice, electrice, 
renovări şi igienizări. Tel. 0757054880. 
(0090951/NC-235709)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, zidării. Tel. 
0751595347. (004817/NC-235744)
• ##Renovări apartamente##: rigips, 
glet, var, faianţă, parchet. 0751592821, 
0770409777, 0723014920. (004837/
NC-235761)

• ##Inginer repar televizoare##, plas-
me, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(004840/NC-235787)
• Curse intern (Otopeni), non stop, 
Mercedes. 0753141237. (008736/
NC-236000)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (004877/
NC-236048)
• Executăm consolidări vile, fose, man-
sardări, finisaje. 0741206744. (008754/
NC-236069)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0336410618. (008756/NC-236070)
• Curse aeroport, maşină nouă, si-
guranţă, seriozitate. 0746549126. 
(004934/NC-236099)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Izolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare, tâmplărie 
AL şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(004947/NC-236136)
• Executăm mobilier casnic, uşi de-
bara, diverse. 0745534764 (008769/
NC-236139)
• Persoană fizică execut amena-
jări interioare, gresie, fauanţă. Tel. 
0236433074, 0740986034. (004948/
NC-236141)
• Executăm gresie, faianţă, parchet, 
instalaţii sanitare, zugrăveli moder-
ne, calitate. Tel. 0744143682. (004966/
NC-236182)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008795/
NC-236191)
• Executăm zugrăveli, gresie, glet, 
demolări, preţ convenabil. Tel. 
0720693319. (008810/NC-236209)
• Schimb tapiţerii mobilier. 0760335573. 
(008802/NC-236229)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale balcoane, man-
sarde, zugrăveli, sanitare, parchet, 
lambriu, gresie, faianţă. 0726835985. 
(0090985/NC-236267)
• Executăm lucrări de construcţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare şi ex-
terioare. Tel. 0769038201, 0769038202. 
(0090982/NC-236286)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
tencuieli, zugrăveli, ieftin, imediat. 
0732245884. (004997/NC-236313)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
izolaţii. Tel. 0745433297. (005005/
NC-236317)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Execut instalaţii sanitare, termice, 
gresie, faianţă, spargem pereţi, ieftin. 
0747635818. (005032/NC-236387)
• Efectuez rep., tencuieli, zidării, zu-
grăveli, placări gips, carton, calitate 
şi preţuri negociabile. 0748842106. 
(005015/NC-236402)
• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)
• SC amenajează interioare de ori-
ce gen, garantând execuţia lucră-
rii. Tel. 0742193596, 0758705192. 
(004627/NC-235206)
• Curse aeroport Audi nou, doar 250. 
0742782092. (004993/NC-236246)

• Efectuăm transport autoutili-
tare 1, 1,5, 3 tone. 0743020503. 
(0090761/NC-234666)

• Construcţii civile "la cheie", 385 E/ 
mp, amenajări interioare, instalaţii, 
proiectare, design 3D. 0741582972, 
0762613775. (0090816/NC-235016)

• FILMĂRI, FOTOGRAFII NUNŢI. 
PROFESIONIST, 0724347728. 
(02/10/cs/34/NC-235837)

• PFA execut instalaţii sanitare-ter-
mice, subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (004913/NC-235999)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0746867061. (0090980/
NC-236279)

• Firmă execută termoizolaţii, 
preţ negociabil. Tel 0758361115, 
0743482962. (0090980/
NC-236280)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/
NC-233910)

• Katy SRL execută hidroizolaţii. 
Calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0090990/
NC-236399)

“CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin.2 si alin.3 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, se convoacă în şedinţă extraordinară,  Consiliul Local 

al municipiului Galaţi, în data de 25.02.2010,  ora 1700, în sala de şedinţă de la  Casa 
Căsătoriilor din Parcul Eminescu, având următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotarare privind aprobarea 
documentatiilor de avizare a lucrarilor de 
interventii propuse pentru anul 2010 de catre 
SC APA CANAL SA; 

2.  Proiect de hotarare privind evacuarea 
chiriasilor din spatiul de locuit situat in Galati , 
str.Slanic nr.2 , bl.4b , ap.7;

3.  Proiect de hotarare privind evacuarea  
samavolnicilor  din spatiul de locuit situat  in 
Galati,str. Dr. Carnabel nr.21;

4.  Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de  concesiune, S.C. APA 
CANAL S.A., pana la data de 06.06.2012,  a 
obiectivului  de  investitii:  Modernizare str. 
Drumul Viilor - retele de apa si canalizare;

5.      Proiect de hotarare privind modificarea 
H.C.L. nr. 212/04.07.2006,  referitoare la 
atribuirea directa prin contract de concesiune, 
S.C. APA CANAL S.A., pana la data de 06.12.2009 
a obiectivelor din anexele 1-10;

6.  Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de  concesiune, S.C. APA 
CANAL S.A., pana la data de 06.06.2012,  a 
obiectivului: Modernizari strazi cartier Traian 
Nord – Retele de apa si canalizare;

7. Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de  concesiune, S.C. APA 
CANAL S.A., pana la data de 06.06.2012,  a 
obiectivului  de  investitii:  Modernizare str. 
Razboieni, tronson str. Sulitei – str. Stelei - retea 
de apa si canalizare;

8.  Proiect de hotarare privind modificarea 
si completarea anexei la HCL nr.381/25 06 2009 
referitoare la trecerea locuintelor pentru tineri, 
din domeniul public al municipiului Galati in 
domeniul public al statului;

9.  Proiect de hotarare privind utilizarea 
fondului de rulment al municipiului Galati,  in 
anul 2010;

10.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
documentatiilor de avizare a lucrarilor de 
interventii in vederea cresterii performantelor 
energetice a blocurilor de locuinte;

11. Proiect de hotarare privind aprobarea 
Programului de investitii cu finantare din cota 
de dezvoltare, modernizare, retehnologizare 
de 8% propus pentru anul 2010 de catre SC APA 
CANAL SA;

12.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
documentatiilor de avizare a lucrarilor de 
interventii propuse pentru anul 2010;

13.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
modului de calcul pentru stabilirea nivelului 
minim al redeventei pentru concesionarea unor 
spatii cu destinatia de cabinete medicale;

14.  Proiect de hotarare privind vanzarea 
in exclusivitate a terenului cu suprafata de 
34,78 mp, intravilan, proprietatea municipiului 
Galati,  situat in str.Sindicatelor nr.32, d-nei  
AFANASE MARIE-MAGDALENE, pe care il detine 
in  inchiriere;

15. Proiect de hotarare privind modificarea 
si completarea anexei la HCL nr. 432/18 08.2009 
referitoare la trecerea din administrarea 
Consiliului Local Galati in folosinta gratuita a 
Spitalului Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Apostol 
Andrei”Galati, a unitatilor sanitare arondate 
fostului Centru de Diagnostic si Tratament, situat 
in Galati, str. Eroilor nr. 34 si revocarea Hotararii 
Consiliului Local nr. 595/2009;

16.     Proiect de hotarare privind aprobarea 
proiectului „Implementarea si certificarea unui 
Sistem de Management in Primaria municipiului 
Galati, conform ISO 9001:2008 si Schemei 
Comunitare EMAS” si asigurarea resurselor 
financiare necesare implementarii;

17. Proiect de hotarare privind aprobarea 
costului mediu lunar pentru beneficiarii 
Caminului pentru Persoane Varstnice „Sf. 
Spiridon” Galati;

18.  Proiect de hotarare privind 
aprobarea costului mediu lunar de intretinere 
si a contributiei lunare de intretinere pentru 
beneficiarii Centrului Medico Social Pechea  si 
sustinatorii legali ai acestora;

19.  Proiect de hotarare privind 
aprobarea costului mediu lunar de intretinere 
si a contributiei lunare de intretinere pentru 
beneficiarii Centrului Medico Social Galati  si 
sustinatorii legali ai acestora;

20.  Proiect de hotarare privind 
aprobarea costului mediu lunar de intretinere 
si a contributiei lunare de intretinere pentru 
beneficiarii Caminului pentru Persoane Varstnice 
”Stefan cel Mare si Sfant” Galati  si sustinatorii 
legali ai acestora;

21.  Proiect de hotarare privind stabilirea 
costului mediu lunar de intretinere pentru 
beneficiarii Centrului Financiar Crese;

22.  Proiect de hotarare privind constituirea 
comisiei speciale pentru actualizarea 
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul 
public al municipiului Galati; 

23.  Proiect de hotarare privind preluarea in 
patrimoniul Municipiului Galati a echipamentelor 
si bunurilor achizitionate in cadrul Proiectului 
Phare RO2006/018-447.01.01.40 “Prietenii 
Scolii”;

24.  Proiect de hotarare privind 
transmiterea din patrimoniul Municipiului Galati 
in patrimoniul Centrului Medico Social-Agentia 
de Servicii Sociale Alternativa  a echipamentelor 
si bunurilor achizitionate in cadrul Proiectului 
Phare RO2006/018-447.01.01.40 “Prietenii 
Scolii”;

25.  Proiect de hotarare privind modificarea 
articolului 1 din H.C.L.602/19.11.2009 privind 
atribuirea in folosinta gratuita catre ANL in 
vederea construirii de locuinte pentru tineri - 
destinate inchirierii,  a terenurilor  amplasate in: 
zona Drum Centura, Strada Prelungirea Brailei, 

Tarla 156/1 si Str. Arcasilor , Tarla 39, Parcela 14  
proprietatea privata a municipiului Galati, pe 
perioada realizarii investitiei;

26.  Proiect de hotarare privind modificarea 
si completarea HCL nr.13/03.02.2009-privind 
aprobarea tarifelor  de intrare la spectacole si 
a tarifelor pentru diverse servicii prestate de 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galati;

27.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
tarifelor de intrare pentru spectacolele Teatrului 
de Papusi  „Gulliver” Galati;

28.     Proiect de hotarare privind  modificarea 
si completarea art. 11 si cap. IV, alin. 1 din 
Regulamentul de organizare si functionare a 
serviciului, aprobat prin anexa 2 din HCL nr. 
150/02.11.2000 privind infiintarea Serviciului 
Public Administrarea Domeniului Public;

29.     Proiect de hotarare privind aprobarea 
structurii  organizatorice si statul de functii 
pentru  Caminul pentru  Persoane Varstnice 
“Sfantul Spiridon” Galati,precum si a structurii 
organizatorice si statul de functii ale Centrului de 
Urgenta pentru persoane fara adapost “Sansa” 
din subordinea Caminului pentru  Persoane 
Varstnice “Sfantul Spiridon” Galati;

30.     Proiect de hotarare privind  aprobarea 
organigramei si statului de functii pentru 
Serviciul Public „Administrarea Domeniului 
Public”;

31.  Proiect de hotarare privind desemnarea 
reprezentantului Consiliului Local in Comisia 
pentru  evaluarea si asigurarea calitatii, din cadrul 
Scolii Gimnaziale nr. 5 “Cuza Voda” Galati;

32. Proiect de hotarare privind desemnarea 
reprezentantului Consiliului Local in Consiliul de 
administratie din cadrul Scolii Gimnaziale nr. 5 
“Cuza Voda” Galati;

33.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
organigramei si statului de functii pentru Centrul 
Medico-Social Galati;

34.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
organigramei si statului de functii pentru 
Caminul pentru persoane varstnice Stefan cel 
Mare si Sfant;

35.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
realizarii proiectului Centrul de zi pentru copiii 
cu autism;

36.  Proiect de hotarare privind aprobarea 
documentatiei de avizare a lucrarilor de 
interventii propuse pentru anul 2010 pentru 
obiectivul “Centrul multifunctional pentru copiii  
cu autism”;

37. Proiect de hotarare privind modificarea 
si completarea HCL nr.517/29.10.2009 referitoare 
la aprobarea formei de gestiune a  serviciului 
de transport public local prin curse regulate in 
municipiul Galati si a Contractelor de delegare 
a serviciului de transport public local prin curse 
regulate efectuat pe raza municipiului Galati;

38. Proiect de hotarare privind modificarea 
si completarea Studiului de Oportunitate, pentru 
delegarea gestiunii serviciului de transport 
public local prin curse regulate in Municipiul 
Galati aprobat prin HCL 521/2009;

39.  Proiect de hotarare privind majorarea 
alocatiei de hrana pentru beneficiarii Centrului 
Financiar Crese;

40.  Proiect de hotarare privind modificarea 
si completarea HCL nr. 453/24 09 2009 referitoare 
la aprobarea proiectului „Monitorizarea 
factorilor de mediu in Regiunea Dunarii de Jos 
conectata cu Bazinul Marii Negre”;

41. Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, S.C. 
Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. Galati 
a obiectivului Piata Agroalimentara Mazepa I, 
pentru o perioada de 5 ani;

42.  Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, S.C. 
Administratta Pietelor Agroalimentare S.A. 
Galati, a Pietei Micro 20, pentru o perioada de 5 
ani;

43.  Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, S.C. 
Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. 
Galati, a Pietei Calea Basarabiei, pentru o 
perioada de 5 ani;

44.   Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, S.C. 
Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. 
Galati, a Pietei Centrale, pentru o perioada de 5 
ani;

45.  Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, S.C. 
Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. 
Galati, a obiectivului “Hala produse industriale 
– spatii comerciale”, str. Zilei –Piata Centrala, 
pentru o perioada de 5 ani;

46.  Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, S.C. 
Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. 
Galati, a unor terenuri apartinand domeniului 
public de interes local, pentru o perioada de 5 
ani;

47.  Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, S.C. 
Administratia Pietelor Agroalimentare S.A. 
Galati, a Grupului Sanitar Public din Complex 
Micro 40, pentru o perioada de 5 ani;

48. Proiect de hotarare privind modificarea 
si completarea HCL  nr.394/1 07 2005 referitoare 
la aprobarea vanzarii unor locuinte aflate in 
patrimoniul privat al municipiului Galati si 
in administrarea Consiliului Local Galati  si 
stabilirea metodologiei de plata a acestora, cu 
modificarile si completarile  ulterioare;

Proiecte de hotarari privind aprobarea 49. 
unor PUD-uri.

Interpelari, interventii, cereri.50. 
Diverse51. AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 februarie

FilmelaTV
23 februarie

ProgramTV
23 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 265 cm + 23 cm
Hârşova 325 cm + 20 cm
Brăila   347 cm + 12 cm

GALAŢI  340 cm + 12 cm
Isaccea  271 cm + 10 cm
Tulcea  223 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
23 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

23 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vă surprinde faptul că 
o anumită persoană nu 
reacţionează aşa cum cre‑
deaţi dvs. că ar fi normal. 
Resemnaţi‑vă!

Vi se pare că toată lumea 
are timp liber, numai dvs. 
sunteţi acaparat/ă în totali‑
tate de muncă, muncă şi iar 
muncă.

Sănătatea dvs. este ex‑
celentă şi nu aveţi de ce vă 
teme în această privinţă. Iar 
din punct de vedere senti‑
mental sunteţi pe roze.

Cineva încearcă să vă 
spună ceva, dar fără să folo‑
sească prea multe cuvinte. 
Dvs. ştiţi despre ce e vor‑
ba...

Cineva vă învaţă de bine, 
dar dvs. aveţi urechile astu‑
pate până la orele amiezii. 
După care vă reveniţi cu 
scuze.

Simţiţi că vi se face o 
concesie pentru care va tre‑
bui să plătiţi într‑un anumit 
moment. Mai bine acum, 
decât mult mai târziu.

Primiţi ajutor mult mai 
repede decât v‑aţi fi aştep‑
tat. Dar asta nu înseamnă 
că nu se aşteaptă anumite 
lucruri din partea dvs.

Vi se întâmplă lucruri 
bune datorită unei anumite 
persoane. Deja unii vă in‑
vidiază şi pe drept cuvânt, 
nu‑i aşa?

Nu arătaţi cine ştie ce 
îngăduinţă celor care au 
greşit de prea multe ori faţă 
de dvs. Nici nu le‑aţi face un 
bine...

Vă bucuraţi de faptul că 
cineva îşi dă silinţa, iar re‑
zultatele nu întârzie să apa‑
ră. Vă temeţi totuşi să nu 
apară plictiseală.

Vă dedicaţi unei persoa‑
ne dragi şi acest lucru se 
răsplăteşte enorm. Dvs. sun‑
teţi cel/cea mai câştigat/ă. 
Felicitări.

Vă place să vă petreceţi 
cât mai mult timp în com‑
pania persoanei dragi. Este 
ceea ce vă dă mulţumire.

Casandra

7:05 Imnul României
7:10 JO de Iarnă: Curling ‑ 
 turneul feminin
9:40 Telejurnal*Sport*Meteo
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep.203) 
11:15 Europa ne priveşte 
 (magazin cult.) (r)
12:15 Ochiul magic (r)
12:45 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep.13)  (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Eurovision Selecţia 
 Naţională 2010
14:50 Info Olimpic
15:00 Teleshopping
15:30 Rom european
16:00 Krónika (magazin cult.)
16:55 JO de Iarnă: Patinaj artistic ‑ 
 Dans, programul liber (r)
18:25 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep.14) 
19:40 Info Olimpic
19:50 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 Studio fotbal ‑ UEFA 
 Champions League (live)
21:40 Fotbal: VFB Stuttgart ‑ 
 F.C.Barcelona (live)
23:50 Studio fotbal ‑ UEFA 
 Champions League (live)
0:15 Telejurnal*Sport*Meteo
0:30 Fotbal UEFA Champions 
 League (live)
1:20 JO de Iarnă: Schi alpin ‑ 
 Slalom uriaş masculin
2:25 Iubiri dincolo de ecran, ep.9
2:35 JO de Iarnă: Patinaj 
 artistic (live)

5:30 JO de Iarnă: Schi acrobatic
8:00 ABC... De ce? (pr. pt. copii) (r)
8:10 JO de Iarnă: Patinaj 
 artistic ‑ Dans
10:00 Gaz pe folk (emis. concurs) (r)
10:50 Eurovision Selecţia 
 Naţională 2010
11:00 Cetăţile de gheaţă
 ale Retezatului (r)
11:30 Telejurnal*Sport
12:00 Miracole (It., 2007, 
 s. dramă, ep.199)  (r)
12:30 Telejurnal
12:45 Popasuri 
 folclorice (2008)
13:40 Poate nu ştiai
13:45 Eurovision Selecţia 
 Naţională 2010
14:00 JO de Iarnă (r)
17:00 Enigme în Carpaţi (r)
17:30 Cetăţile de gheaţă 
 ale Retezatului
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Miracole (It., 2007, 
 s. dramă, ep.200) 
18:45 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 
 s, ep.53) 
19:20 Jurnal de modă
20:15 Poate nu ştiai
20:30 JO de Iarnă ‑ Schi acrobatic
21:30 Telejurnal
22:00 JO de Iarnă (live)
0:30 JO de Iarnă ‑ Biatlon feminin
2:00 JO de Iarnă ‑ Schi acrobatic
 Feminin ‑ Finala de Ski Cross
2:30 JO de Iarnă (live)
 Hochei pe gheaţă 
 masculin: Playoff 2

4:00 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.63)  (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, divertisment) (r)
7:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat 
 (Rom., com., ep.14‑15)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3682) (r)
13:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
14:00 Văduva Neagră 
 (SUA, 1987, polit.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3683)
17:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile 
 PRO TV 
 (2009)*Sport*Vremea
20:30 Beverly Hills Ninja 
 (SUA, 1997, acţ. com.) 
22:15 State de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.64) 
23:30 Ştirile 
 PRO TV (2009)
0:00 Chuck 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.14)
1:00 Beverly Hills Ninja 
 (SUA, 1997, acţ. com.)  (r)
3:00 Ştirile 
 PRO TV (2009) (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani 
 (matinal)
10:00 În gura 
 presei
11:00 Lassie 
 (SUA‑Can., 1997, s)
12:00 Sheena 
 (SUA, 2000, f. s. avent.)
13:00 Observator
14:00 Chef 
 cu Nae 
 şi Vasile (r)
16:00 Observator
17:00 Acces 
 Direct
19:00 Observator, 
 cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Lovitură 
 de maestru 
 (SUA, 2006, acţiune) 
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 (divertisment) 
0:45 Lovitură 
 de maestru 
 (SUA, 2006, acţiune)  (r)
2:30 Sheena 
 (SUA, 2000, f. s. avent.)
3:30 Acces 
 Direct  (r)

5:30 Cearta‑n bucate 
 (2009, reality show)  (r)
6:00 Cine ştie...câştigă! 
 (2010, emis. concurs) (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii (SUA, 2007, 
 s. anim., ep.47‑48)  (r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
9:00 Căminul de 5 stele 
 (divertisment) (r)
10:00 Galileo (2010, 
 divertisment) (r)
10:30 Mort‑copt, la muncă! 
 (Can.‑SUA, 2003, s. com., ep.3) 
11:30 Numerele 
 (SUA, 2005, s. politist, ep.17)
13:00 Camera de râs
14:00 Infernul din Pacific 
 (SUA‑ Aus., 1993, dramă)  (r)
16:15 Trăsniţii (2007, s. com., 
 ep.1)  (r)
17:15 Galileo (2010, divertisment)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cine ştie...câştigă! 
 (2010, emis. concurs)
20:30 Fără o vâslă (SUA, 2004, com.) 
22:30 Trăsniţii (2007, s. com., ep.2) 
23:15 Medium (SUA, 2005, 
 s. poliţist, ep.22) 
0:15 Numerele (SUA, 2005, 
 s. poliţist, ep.17)  (r)
1:00 Mort‑copt, la muncă! 
 (Can.‑SUA, 2003, s. com.)

4:45 Terra Nostra (Braz., 1999, s)  (r)
6:00 Destine furate 
 (SUA, 2007, s)  (r)
7:00 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s)  (r)
8:15 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s)  (r)
9:00 Teleshopping (recl.)
9:15 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Iubiri (Col., 2006, s)
11:30 Teleshopping (recl.)
11:45 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
14:30 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (Mex., 1996, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India (Braz.‑Ind., 2009, 
 f. s. avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
23:30 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:45 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
1:45 Aniela (Rom., 2009, s)  (r)
2:45 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment)  (r)

4:15 Lumea PRO CINEMA (r)
4:45 Apropo TV (divertisment)
7:30 Bărbaţii în negru (SUA, 1997, 
 s. anim., ep.11‑12) (r)
8:30 Detectivii de la Second Sight 
 (SUA, 1989, com.)  (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Bărbaţii în negru 
 (SUA, 1997, s. anim., ep.13‑14)
11:30 Happy Hour 
 (2007, divertisment) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15 Teleshopping (recl.)
14:30 Un medic în familie 
 (It., 1998, s. com., ep.18) 
15:30 Băieţii mei (SUA, 2006, 
 s. com., ep.17) 
16:00 Stăpânul ţinutului Ballantrae 
 (SUA‑Angl., 1984, avent.) 
19:00 V.I.P. (Ger.‑SUA, 1998, 
 f.s. de acţ., ep.14) 
20:00 Dinastia Tudorilor 
 (Irl.‑Can.‑SUA, 2007, s, ep.5) 
21:00 Prietenii tăi (SUA, 1994, 
 s. com., ep.13‑14) 
22:00 Filmul de 10: Ritualuri de 
 împerechere (SUA, 1999,
 com. SF) 
0:00 Pungaşi la drumul mare 
 (SUA, 1996, com.) 
1:45 Steaua dispărută. 
 (dramă, It.‑Fra.‑Elveţia‑
 Singapore, 2006)
3:30 Alarmistul (SUA, 1997, com.) 

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 La porţile ceriului (r)
8:15 După‑amiaza unui fan (r)
9:10 Identităţi (doc.) (r)
9:40 Lecţia de privit (r)
10:00 În spatele scenei 
 (2009, magazin cult.) (r)
10:30 Cinema Dreaming (r)
11:00 Resursele şi industriile 
 strategice ‑ Bătălia pentru 
 economia lumii (SUA, 2004, f. 
 s. doc., ep.2) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:05 Atlas (r)
13:30 Ochii care nu se văd (r)
14:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor 
 de epocă (s. doc., ep.29)
15:00 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (doc.)
 Emisiune dedicată minorităţilor 
 etnice din România
17:55 Kallawaya, fiul fulgerului 
 (film doc.)
18:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Concertele TVR Cultural
20:50 Vă place Brahms? (SUA‑Fra., 
 1961, dr. romantic., a‑n) 
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Teatru: Copilul rece de Marius 
 von Mayerburg
1:00 Jurnalul cultural (r)

4:05 Zborul 
 United 93 
 (Angl.‑SUA, 2006, dramă) 
6:00 Bruce şi Lloyd 
 (SUA, 2008, acţ. com.) 
7:10 Ultimele dorinţe 
 (SUA, 2007, dramă) 
8:45 Mincinosul 
 mincinoşilor 
 (SUA, 1997, com.) 
10:10 Manuela şi Manuel 
 (puert., 2007, com.) 
11:40 Nou‑venită în oraş 
 (SUA, 2009, com. rom.) 
13:15 O altă Cenuşăreasă 
 modernă 
 (SUA‑Can., 2008, com.)
14:45 Orice pentru dragoste 
 (SUA, 2009, com.) 
16:20 Indiana Jones şi templul 
 morţii (SUA, 1984, avent.) 
18:15 Eragon (SUA‑Angl.‑Ung., 
 2006, f. avent.fam.)  
20:00 Premiile Bafta 2010
22:00 Dinastia Tudorilor 
 (Irl.‑Can.‑SUA, 2007, s, ep.7‑8)
23:50 Bodyguard: Un nou început 
 (Angl., 2008, acţiune) 
1:20 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.10)  ‑ 
 O lume nouă
2:05 Atât de bine! 
 (SUA, 1981, com.) 
3:35 Sex şi moarte 
 (SUA, 2007, com. rom.)  

Salată de varza acră

1507 ‑ Încetează din viaţă 
GENTILE BELLINI (n.1429), pic‑
tor italian.

1685 ‑ Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HÄNDEL (m. 1759), 
compozitor, organist german.

1730 – Încetează din viaţă 
BENEDICT al XIII‑lea (n. 1649), 
papă în perioada 1724‑1730.

1792 ‑ Încetează din via‑
ţă Sir. JOSHUA REYNOLDS (n. 
1723), pictor britanic,  membru 
fondator al Academiei Regale 
a Artelor (1768) şi primul pre‑
şedinte al acesteia. 

1848 - Încetează din via‑
ţă JOHN QUINCY ADAMS (n. 
1767), politician american, 
al şaselea preşedinte al SUA 
(1825‑1829).

1858  ‑ Se naşte GEORGE 
FOTINO (m.1946), compozitor, 
violonist, dirijor.

1862 ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN SION (n.1795 
cca), figură reprezentativă a 
micii boierimi moldoveneşti 
dinainte de Unire, autorul lu‑
crării “Arhondologia Moldovei 
‑ amintiri  şi note contempo‑
rane”. 

1885 [ Încetează din viaţă 
VICTOR MARIE HUGO (n. 1802), 
scriitor francez, reprezentant 
de seamă al romantismului 
din secolul al XIX‑lea.

[ Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH GAUSS (n. 1797), 
matematician, fizician, astro‑
nom german.

1901  ‑  Încetează din viaţă 
IOAN S. NENIŢESCU (n.1854, 
la Galaţi), dramaturg, publi‑
cist, poet, membru de onoare 
al Academiei Române.

1903 [ Se naşte JEAN 
MOSCOPOL (m. 1981) cântă‑
reţ de muzică uşoară, estradă, 
compozitor.  

[ Prima audiţie, la Ateneul 
Român din Bucureşti, a trei 
lucrări de George Enescu: 
„Sonata I”, „Rapsodia I”, 
„Rapsodia a II‑a”, în execuţia 
Orchestrei Simfonice a lui E. 
Wachmann, dirijată de com‑
pozitor.

1912 [ Se naşte ROMULUS 
VULCĂNESCU (m. 1999), etno‑
log, scriitor, membru de onoa‑
re al Academiei Române. Pe 
lângă lucrările de specialitate 
publicate, s‑a remarcat şi prin 
activitatea literară: poezii, tea‑
tru, scenarii de film documen‑
tar, critică literară şi teatrală, 
estetică, publicistică. 

[ Se naşte ALEXANDRU 
ENĂCEANU (m. 1973), artist 
liric.

1920 - Are loc prima trans‑
misie radio, de la un centru 
de emisie de la Chelmsford, 
Marea Britanie.

1923 ‑ Se naşte ETA BOERIU 
(m.1984), traducătoare, poetă, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1966, 1974, 1980), 
cu Medalia de Aur a oraşului 
Florenţa şi a Uniunii Florentine 
‑ pentru traducerea operei lui 
Dante (1970), cu titlul Cavaliere 
Ufficiale dell’Ordine Al Merito 
della Republica Italiana pen‑
tru întreaga activitate (1979).

1929 – Se naşte ALEKSEI 
al II‑lea (m. 2008), Patriarh al 
Moldovei şi al Întregii Rusii.

1937 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n. 1863), entomolog, mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte PETER 
FONDA, actor american.

1945 [ Încetează din viaţă 
A.N. TOLSTOI (n. 1883), scriitor 
rus.  

[ Se naşte RĂZVAN 
CERNAT, compozitor.

1952 ‑ Se naşte RODICA 
PALADE, prozatoare, laureată 
cu Premiul pentru Debut al 
Uniunii Scriitorilor (1988).

1959 - Se naşte DOINA 
MIHAELA SAVA, poetă, tradu‑
cătoare.

1962 [ Se naşte VIOREL 
BACIU, artist, caricaturist, pic‑
tor, laureat cu premii şi distinc‑
ţii, în special, în cadrul festiva‑
lurilor de profil. Are  publicate 
volume de caricatură politică.

[ Încetează din viaţă 
SILVIU DRAGOMIR (n. 1888), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

1965 ‑ Încetează din via‑
ţă STAN LAUREL (ARTHUR 
STANLEY JEFFERSON) (n. 
1890), actor american, unul 
dintre membrii cuplului comic 
Stan şi Bran.

1971 ‑ Încetează din via‑
ţă MIRCEA TEODORESCU (n. 
1900), pictor.

1983 ‑ Se naşte LIVIANA 
BRANIŞTE, poetă.

1999 - Încetează din viaţă 
GEORGE GRIGORIU (n. 1927), 
compozitor, cântăreţ.

Expoziţii
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca” 
(expoziţie de caricatură), Florian 
Doru Crihană.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură „Jana şi 
Gheorghe Andreescu”; expoziţia 
„Grafică contemporană româ‑
nească”; expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – 17,00 – verni‑
saj, Salon fotografie.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe drumul Învierii” (fo‑
tografie documentară), Asociaţia 
„Rost” Bucureşti.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

‑ Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – azi, închise.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 
20,00; filiala „Grigore Vieru” de la 
Euro‑Gară, 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
16,00.

C.S.Carp            

‑ Dle, cum se schimbă omul!
‑ La ce te referi?
‑ Păi, uite,  cum  foştii comunişti 

din convingere au devenit capita‑
lişti din interes.  

Lovitură de maestru 

[

‑ De ce nu ne  găsesc occidenta‑
lii?

‑ Pentru că ei ne caută prin co‑
paci.

[
‑ Tu te bazezi pe destin?
‑ Nu. Acesta oricând poate să‑ţi 

arunce sub tălpi o coajă de banană.

Ingrediente: 1 varză mică, 100 ml ulei, 1 praf piper măcinat.
Varza se trece printr‑un  jet de apă rece, se stoarce şi se toacă fide‑

luţă. Se mai stoarce o dată după ce a fost tocată, apoi se adaugă ule‑
iul amestecând bine. Se adaugă piperul. Apoi se dă la frigider timp 
de o oră.  Se consumă drept salată la diferite mâncăruri.

S.G. 

(acţiune, SUA, 2006)  
Antena 1, ora 20,30
Cu: Steven Seagal, David 
Kennedy, Adam Croasdell
Titlu original: Attack Force

După ce şeriful Marshall 
Lawson (Steven Seagal) 
îşi pierde echipa de elită 
 într‑un atac dat cu sânge 
rece, aparent aleator, hotă‑
răşte să ancheteze împreju‑
rările suspecte ale acestor 
crime comise cu brutalitate. 
În scurt timp, descoperă CTX 
Majestic, o operaţiune mili‑
tară sub acoperire, al cărei 
secret se păstrează atât de 
strict, încât acum chiar ar‑
mata urmăreşte să îl elimine 
pe Lawson, ca să protejeze 
acest secret.

Ritualuri 
de împerechere 

(comedie, SUA, 1999) 
ProCinema, ora 22,00
Cu: Carmen Electra, 
MacKenzie Astin, Lucy Liu 
Titlu original: The Mating 
Habits of the Earthbound 
Human

O comedie absolut ţic‑
nită despre ritualul cuce‑
ririi unei femei, comentat 
de un observator extra‑
terestru venit să studieze 
specimenele umane şi bi‑
zarul lor comportament 
de cuplu.

8.00 Desene animate: Trucurile 
copiilor; 9.00 Desene animate: 
Aqua viva; 10.00 Obiectiv Express 
(r); 10.40 Terminus Express (r); 11.10 
Penalty (r); 12.10 Terminus Express 
(r); 12.40 Obiectiv Express (r); 13.20 
Confluenţe (r); 14.20 Film artistic: 
Sărbătoarea; 15.30 Program 
muzical: One cubed; 17.00 Steaua 
Chişinăului (TVMi); 18.25  Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct); 19.10 

În atenţia agenţilor econo-
mici:

Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Somaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu alta extensie decat yahoo.
com, pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii are termen limită, 
data de 25 ale fiecărei luni. 

Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie depuse 
în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, 
cu disketa, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 

de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare.

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul Dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta *se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  A.J.O.F.M.‑
Galati, pe strada Domnească, Nr 

191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30.

LISTA  LOCURILOR  DE 
MUNCĂ  VACANTE 23.02.2010: 
administrator reţea calculatoare, 
barman, brutar, consilier financi‑
ar bancar (consultant financiar), 
electrician întreţinere şi repara‑
ţii, funcţionar administrativ, ges‑
tionar depozit, inginer automa‑
tist, inginer producţie, Instalator 
reţele de distribuţie/ transport 

fluide (cunoştinţe de sudură), 
maistru mecanic, manager (unit 
manager), manager financiar, 
operator fabricarea produselor 
făinoase, operator maşini unelte 
semiautomate şi automate, ope‑
rator maşini unelte cu comandă 
numerică, secretară, şef masă 
(casino), subinginer mecanic uti‑
laje pentru industria lemnului, 
sudor în mediu protector, tâm‑
plar mecanic la croit şi dimensi‑
nat, vânzător.

Povestea de seară (TVMi); 19.30 
Terminus Express (talk‑show‑
direct); 20.00 Tirul Presei (direct); 
21.00 Carte de vizită (direct); 21.30 
Tu alegi!; 22.00 Obiectiv Express 
(r); 22.40 Film artistic: Brigada 77; 
0.00 Închiderea programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

România Sud‑Est  23 februarieMeteo

Bucureşti
0*/8*

Litoral
2*/6*

Brăila
1*/8*

Galaţi
2*/6*

Braşov
-2*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:59 am
‑ apune: 5:44 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:59 am
‑ apune: 5:44 pm

Vremea va fi frumoasă şi relativ caldă astăzi, cu 
cerul mai mult senin. Seara e posibil să fie ceaţă. 
Vântul va sufla cu intensificări izolate, din est şi sud‑
est. Maxima termică a zilei va fi de 6°C, în timp ce 
minima va atinge, noaptea, 2°C. Presiunea atmo‑
sferică va fi de 756 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea de 80‑90 la sută.

În zilele următoare, vremea se va încălzi treptat, 
chiar dacă cerul va fi în general înnorat. Maximele 
vor urca până la 8°C la sfârşitul săptămânii, în timp 
ce minimele vor fi, noaptea, de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
frumoasă

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
Motive de râs ‑ ORIZONTAL: E, O, C, SPURCAT, INTARI, M, AGA, RAL, MATUR, VIRA, TIRANICE, RAM, 

MODA, O, SONET, TEP, SERE, ABURI, A, ARA, TRON, NARAVI, ARC, VESELI, II.
La bătaie ‑ ORIZONTAL: TITULATURA, ATAC, RUDAR, SAC, OMS, NA, A, TOBA, ETC, RA, SUTURI, ECLUZA, 

MIC, IUTE, PI, U, RUPE, IATAC, PAT, ARC, UU, ATENTATORI.

Criza eleCTrOCaSniCelOr. Piaţa românească a bu-
nurilor de folosinţă îndelungată a ajuns la 442 milioane euro în al 
patrulea trimestru al anului 2009, în scădere cu 43,2 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă din 2008. Pe tot anul, piaţa a scăzut cu 42,6 
la sută, până la 1,4 miliarde euro. Sectoarele electrocasnicelor mici 
şi telecomunicaţiilor au scăzut cu 23,6 la sută, respectiv 30,1 la 
sută în 2009. Vânzările de electrocasnice mari au fost mai slabe în 
ultima parte a anului decât în trimestrul al treilea, dar comparativ 
cu 2008, vânzările au scăzut cu 37,3 la sută. electronicele de larg 
consum au scăzut, de asemenea, cu 42,2 la sută, în timp ce secto-
rul foto a înregistrat un declin de 45,4 la sută în 2009. Sectoarele 
it şi de echipamente de birou au avut cea mai proastă performanţă, 
deoarece au scăzut cu 51,6 la sută şi respectiv, 53,8 la sută. cel mai 
mare grup de produse al electrocasnicelor mici - aspiratoarele - a 
fost cel mai afectat în 2009, în special în trimestrul al doilea. acesta 
este de altfel motivul pentru care trimestrul al doilea este cel mai 
slab trimestru al anului. categoria aparatelor electrice de bărbierit 
şi epilat a suferit mult în acest an, urmată de cea a fiarelor de călcat. 
Vânzările de camere foto au scăzut în sezonul de vară, nereuşind să 
se ridice la nivelul cererii consumatorilor. aceste produse au avut, 
de asemenea, dificultăţi în a stabili un trend de creştere semnificativ 
în trimestrele următoare. nouă milioane de euro a fost valoarea 
maximă înregistrată în ultimele trei trimestre ale lui 2009, contu-
rând imaginea unui an cu multe provocări pentru aceste produse în 
termeni de performanţă a vânzărilor. Sectorul foto a înregistrat o 
scădere de 45 la sută de la an la an, în principal din cauza slabelor 
evoluţii ale segmentului compact.

Descendent al unei familii de 
cavaleri romani, Marcus Tullius 
Cicero (106‑43 î.e.n.) s‑a afirmat 
de tânăr ca strălucit orator şi om 
politic. Glorioasa lui carieră pu‑
blică a avut ca moment de vârf 
demascarea şi înfrângerea con‑
juraţiei lui Catilina (v.)

În anul 63 î.e.n., Cicero obţi‑
ne consulatul. Ascensiunea lui 
Lucius Sergius Catilina îl îngri‑
jorează. În patru discursuri in‑
cendiare (vestitele Catilinare), 
el dezvăluie complotul pus la 
cale de Catilina şi partizanii săi, 
mişcare de revoltă care amenin‑
ţa siguranţa statului. Începutul 
pledoariei sale intră în istorie 
prin formula memorabilă aleasă: 
„Quosque tandem, Catilina abu‑
tere patientia nostra?” (Cât o să 
ne mai pui răbdarea la încercare, 
Catilina?). Răzvrătitul părăseş‑
te Roma sub oprobriul public şi 
amână planurile conspiraţiei. În 
anul 62 î.e.n., armata ridicată de 
el este învinsă la Pistoria. Cicero 
este aclamat ca salvator al sta‑
tului şi i se conferă titlul de pă‑

rinte al patriei (patres patriae).
Nu după mult timp, destinul îl 

previne că, indiferent de merite, 
nu este infailibil. Duşmanii săi şi 
complicii tainici ai lui Catilina ob‑
ţin exilarea celebrului om de stat 
între anii 59‑57 î.e.n. În războiul 
civil se află în tabăra lui Pompeius 
Magnus, însă adesea Caesar îşi 
pedepsea adversarii cu iertarea, 
ceea ce se întâmplă şi în cazul lui 
Cicero. Oratorul îl elogiază dar se 
bucură când dictatorul este asa‑
sinat, poate neiertându‑i talentul 
de scriitor admirabil şi elocinţa, 
mai mult decât calitatea de om 
politic şi de general. Prezenţa lui 
Antonius – vulgar şi lipsit de cul‑
tură – îi va da toate motivele să‑l 
regrete pe cultivatul şi generosul 
Caesar. Cuvântările împotriva 
lui Antonius vor constitui o altă 
performanţă profesională a lui 
Cicero (14 Filipice).

Încercările de a‑i manevra pe 
urmaşii lui Caesar sfârşesc tragic, 
după ce Antonius şi Octavian 
se împacă. Violentul Antonius 
nu uită că un an şi jumătate (2 

septembrie 44 – iunie 43 î.e.n.) 
fusese ţinta artei oratorice a 
lui Cicero, devastatoare pentru 
imaginea sa publică şi cere cu 
încrâncenare moartea acestuia – 
care se şi petrece la 7 decembrie 
43 î.e.n. Dar răzbunătorul război‑
nic rămâne stupid şi neputincios 
în faţa operei. După Demostene, 
Cicero este un reper al rostirii în‑
zestrate cu mari calităţi: tehnică 
sintactică impecabilă, fineţe sti‑
listică, ironie şi vioiciune, căldură 
şi bravură civică, lexic limpede, 
dar şi cu termeni pitoreşti, ener‑
gie mobilizatoare pusă în slujba 
unor scopuri majore, exprimare 
simplă, dar care permite cultiva‑
rea celor mai pretenţioase nuan‑
ţe.

„Elocinţa lui Cicero” este o 
expresie exemplară ca referin‑
ţă pentru calitatea de a susţi‑
ne admirabil anumite opinii şi 
pentru puterea de a convinge 
asupra valabilităţii lor sau a 
unor cauze publice.

Th. Parapiru

ORIZONTAL: 1) Expresia bănească a valorii unor 
mărfuri ‑ Casă cu valoare ridicată. 2) Lucrători cu ma‑
teriale tare scumpe  ‑ Prima… dintre femei. 3) Aliment 
cu mare valoare nutritivă din stup ‑ Alege ce‑i de va‑
loare şi ce nu…(fig.). 4) Vinde lucruri cu valoare mai 
mult sentimentală ‑ Plata, la urmă! 5) A pus în valoare 
talentul nativ al lui Gheorghe Zamfir ‑ Simbolul de 
valoare al dragostei împlinite. 6) Bun la adunare ‑ 
Prietenă la nevoie. 7) Au valoare de cumpărare ‑ Lipsit 
de vigoare. 8) Apelativ de aproape ‑ Ceas ‑ În fond 
este ilar! 9) A aprecia deschis valoarea ‑ Dublu, în ex‑
primare. 10) O adevărată ţăcăneală ‑ Coadă la pâine!

VERTICAL: 1) Valoarea supremă a ţăranului ‑ 
Clasament valoric. 2) O casă fără valoare ‑ Valoroasă, 
în apreciere. 3) Trădătoare a bisericii ‑ Ochii din cap! 4) 
Valoroşi în esenţă (fig.) ‑ Dativul de la „un”. 5) Pentru 
ei sentimentele nu au valoare ‑ Aici valoarea de piaţă 
este rialul. 6) Cap de pirat! ‑ Frânghia cu carmace. 7) 
Oameni de valoare (fig.) ‑ Dat în lături! 8) Au valoare 
la noi ‑ Alcalin alb‑argintiu. 9) Are o mulţime de bani 
‑ Colier cu pietre preţioase. 10) Adunau tot aurul ţării 
cândva.

Mihai Gherasim

Epilatoarele şi aspiratoarele 
se simt respinse

De valoare

Expresii celebre

„Elocinţa lui Cicero”

Falezele noastre 
de nisip

„Eu nu pun, moşu‑
le, mâna, n‑auzi?! Vrei 
să fac hepatită?”. Mai în‑
fricoşat decât o fetiţă la 
vederea unei gângănii 
cu suspect de multe pi‑
cioare, Leonard Doroftei 
a refuzat contactul cu bă‑
legarul. Nu, sportivul nu a 
sărăcit peste noapte, dar 
nici bine n‑o duce: omul 
participa la „Serviţi, vă 
rog!”, pe Pro Tv şi trebu‑
ia să se joace cu alte trei 
vedete de‑a gazdele com‑
petente, pentru vizitatorii 
de la pensiune. Mmmm, 
ar fi de adăugat amănun‑
tul că în afară de Doroftei 
nu am mai văzut picior de 
vedetă. Un El despre care 
se presupunea că e fai‑
mos râcâia într‑un grajd 
„…care nu a fost nicio‑
dată curăţat” după cum 
remarca Doroftei strâm‑
bând din nas. O blondă 
gătea ceva „…special, 
învăţat de la soacra mea, 
cu care vreau să îi sur‑
prind pe toţi, pentru că 
aşa sunt eu, mereu vreau 
să fiu altfel” şi la sfârşit ie‑
şea un original pilaf ars la 
fund ca o şosetă flauşată 
purtată cu exagerat de 
multă încredere. Şi în de‑
finitiv, foamea nu‑i tot o 
surpriză? Sigur e un com‑
plot al soacrelor, mai ales 
că blonda nu a putut să 
constate decât că „…aca‑
să eu am o oală specială”. 
Evident că ai, se numeşte 
oala‑în‑care‑găteşte‑alt‑
cineva.

Un documentar ne‑
aşteptat de bun, pe TVR 
Cultural, despre „Faleze 
de nisip”. L‑am văzut in‑
clusiv pe Ceauşescu lu‑
ând atitudine, în Congres: 
„Adică, tovarăşi, ce minte 
degenerată pe scenarişti 
şi regizori, ca din atâţia 
tineri muncitori destoi‑
nici, ei să povestească 
tocmai despre unul care 
fură ceva de pe o plajă? 
De ce vorbim despre ne‑
ghină şi nu despre grâu? 
Poezia, literatura, arta, 
filmul au atâtea exemple 
frumoase! Şi dacă cineva 
zice ceva, să le ziceţi că 
eu am spus asta!”. „După 
ce ˝Faleze˝ a fost interzis, 
cenzura a devenit dra‑
conică în România. Din 
38 de filme câte ieşeau 
anual, în ’88 şi ’89 au ieşit 
doar câte patru”, îşi amin‑
tea o tehniciană. „Şi noi 
am trăit vremurile alea”, 
am auzit în stânga mea. 
Dumnezeule, aşa este. 
Ăsta era documentar, nu 
film horror.

Jermaine Jackson: 
˝Ştiu cine l‑a omorât pe Michael!˝

Fratele lui Michael Jackson, Jermaine, a declarat la o emisiune ra‑
dio că ştie cine l‑a omorât pe fratele său şi că medicul Conrad Murray 
nu este singurul vinovat de moartea starului. Jermaine Jackson a de‑
clarat: “ Michael nu mai era printre noi cu mult înainte de a ajunge la 
spital”. “Doctorul Conrad Murray nu a acţionat singur. Totul va ieşi la 
iveală”, a mai spus Jackson.

Mediafax/ D.C.

Bat clopote de nuntă pen‑
tru Angelina Jolie şi Brad Pitt? 
Celebrul actor a fost fotografiat, 
în acest  weekend, purtând un inel 
pe mâna dreaptă, inel ce seamănă 
mai mult a... verighetă, informea‑
ză jurnaliştii de la www.tmz.com. 
Aceştia au făcut chiar o aluzie asu‑
pra acestei fotografii, insinuând 
că inelul seamănă mai mult a ve‑
righetă şi, deşi bijuteria se poartă 

pe mâna stângă, celebrul cuplu 
de la Hollywood ne‑a obişnuit 
cu excentricităţile pe care le fac. 
Angelina Jolie şi tatăl ei, actorul 
Jon Voight, au fost fotografiaţi 
împreună, duminică, la Veneţia, 
în timp ce se plimbau pe Canal 
Grande, alături de partenerul de 
viaţă al actriţei americane, Brad 
Pitt, şi de copiii lor.

Mediafax/ D.C.

Verighetă sau inel?

S-au căsătorit 
angelina şi brad?
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Cuvânt…
uşor
Mare poftă

Ţine la 
băutură
…

Imagini în 
somn
Miimi de 
grame

Fac cinste 
cu brio

Se ţinea de 
copiat
O roată la 
maşină

Glasuri
A‑l creşte 
în puf

Sunt în viaţă
Intrarea în 
capitală!

Prădători 
în junglă
Sesiuni!

Ceai!
Umblă 
aiurea

Înşelat la 
drum
Notă 
muzicală

…
…

Cură de 
castraveţi!
Comic, 
hazliu

Lipsit de 
nervi
Cu faţa 
curată

Datul de 
pereţi
Broboadă 
la ţară

Cască la 
cap!
Şcoala 
medie!

Plecatul 
în grup
Unse!

De seară
Aglomerare 
de plante

Strânsă 
ghem

Gh
. G

ur
ău

Patru la 
un careu
Întocmai

A provoca 
la nervi

Fata din 
Banat!
Jilav

Priveşte, 
altfel zis
Amici la 
cataramă!
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 8 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
22 ‑ 28 februarie 2010 

[ „Hemoroizi, fisuri anale?” Este o întrebare la care fiecare 
dintre dumneavoastră a răspuns în gând măcar o dată, panourile 
de mărimi considerabile fiind amplasate la stradă, lângă sema-
for sau în sensul giratoriu. Ieri am dat iarăşi din cap la vederea 
acestei chestiuni după ce, în prealabil, luasem cu graţie o groapă 
prin bunăvoinţa roţilor din dreapta, faţă şi spate. I-am mulţumit 
atunci lui Dumnezeu că fisurile stradale nu sunt dotate cu sfinc-
tere, altfel de mult aş fi rămas numai cu capota şi schimbătorul 
de viteze.   

[ Dacă talentul chelfănelii vă va mai vizita vreodată, să nu-i 
mai desconsideraţi pe aşa-zişii sparring-parteneri cu mutră de 
şahist! Elisabeta Polihroniade, Mare Maestră într-ale tablei cu 
64 de pătrăţele, tocmai ce le-a mânjit câte un pumn unui ziarist 
şi unui conducător de club, asta ca să ne şteargă amintirile vre-
murilor în care apărea la televizor ca să ne explice, cu un calm 
anesteziant, de ce nebunul poate să fure calul înainte de a-l zări 
regina din turn. Putem spune, aşadar, că doamna Elisabâta deţine 
centura neagră în şah.

[ Sebi Vlădescu, e vorba despre ministrul de Finanţe (eu 
dacă vreau să-l fluier…, ăsta, dacă vreau să-l dezmierd, îl dez-
mierd!), a anunţat că toate pensiile vor fi impozitate. Este o veste 
rea, dar şi bună pe de altă parte. Dacă toată viaţa ai cotizat la 
fondul din care acum te înfrupţi chiar şi cu 400 de lei pe lună, 
noul impozit are, bănuiesc, legătură cu viaţa de apoi. Când o să 
ajungem pe lumea ailaltă, o să avem venitul Vlădescu, da-i-ar 
Dumnezeu sănătate şi consilieri!  

[ Cea mai frumoasă ştire a zilei vine din Valea Jiului. Nu 
fiţi cinici, nu e vorba de noi disponibilizări! Ideea este că, de 
Dragobete, toate cuplurile din această zonă minieră a patriei vor 
beneficia de intrare gratuită în sălile de fitness. Ce să caute amo-
rezaţii printre fiare şi biciclete ergonomice? Versul „Fa, Marie, 
sunt avid / Să m-atingi pe deltoid” nu sună deloc romantic, ba 
chiar e o rimă muncitorească pe care am inventat-o încercând să 
mă pun în pielea îndrăgostitului de lângă minele de huilă.  

Duminică, expoziţia re-
gională de porumbei, 
păsări şi animale mici, 

organizată de către Asociaţia 
Judeţeană Columbofilă Galaţi 
împreună cu sponsorul principal, 
Grupul Mariano - SC Agrodunărea 
SA, a luat sfârşit. Nu la ora anun-
ţată, ci cu trei ore mai târziu pen-
tru că foarte mulţi gălăţeni şi-au 
dorit să viziteze această expoziţie 
inedită de la Galaţi. Din cauză că 
programul cu publicul s-a pre-
lungit, premierea participanţilor 
a avut loc destul de târziu. „La 
ora la care trebuia să închidem 
era încă foarte multă lume afară. 
Zeci de mii de gălăţeni de toate 
vârstele  au admirat în aceste trei 
zile exponatele. Nu mă aşteptam 
să văd atâta lume. A fost chiar şi 
pentru noi, organizatorii, un suc-
ces care ne-a depăşit aşteptările”, 

În învăţământ
Începe 
primăvara 
protestelor
[ Sindicaliştii 
se gândesc iar la 
grevă generală 
şi la boicotarea 
examenelor

Două dintre federa-
ţiile sindicatelor din în-
văţământ – FEN şi FSLI 
- anunţă deja că vor or-
ganiza proteste în luna 
martie, nemulţumite 
de legile adoptate de 
Guvern în vederea re-
ducerii cheltuielilor bu-
getare, dar şi de modul 
în care se desfăşoară 
dialogul social cu mi-
nisterul. 

„Săptămâna aceasta 
vom solicita o întâlnire 
între federaţii pentru a 
stabili un program co-
mun de proteste sindi-
cale. Important este să 
facem împreună aces-
te proteste, pentru că 
altfel le facem degea-
ba. S-au adunat prea 
multe lucruri. Vor fi cu 
siguranţă proteste în 
învăţământ, se va mer-
ge până la boicotarea 
examenelor şi la grevă 
generală”, declară li-
derul gălăţean al FEN, 
Constantin Ciosu. 

R. A. P. 
     

Elisabâta 
şi fisurile 
stradale

După trei zile la expoziţie

Porumbeii gălăţeni, 
campioni la frumuseţe

ne-a mărturisit domnul Cătălin 
Ionescu, preşedintele Asociaţiei 
Judeţene a Columbofililor gălă-
ţeni. 

Porumbeii, găinile şi iepurii 
care au participat la expoziţia re-
gională au fost jurizaţi de arbitri 
specializaţi. „Pentru a asigura 
imparţialitatea arbitrilor, expo-
natele dintr-un oraş nu au fost 
jurizate de arbitri din acelaşi oraş. 
S-au acordat 55 de cupe de cam-
pioni la porumbei, şase la iepuri 
(Miercurea Ciuc, Braşov şi Buzău) 
şi 15 la găini (Prahova, Braşov, Iaşi, 
Brăila, Tulcea şi Cluj). La iepuri şi 
la găini nu am avut campioni din 
Galaţi. În schimb am avut 22 de 
porumbei campioni. S-au acordat 
şi şapte cupe de participare celor 
care au avut o prezenţă numeroa-

13 columbofili din Asociaţia 
Judeţeană a Columbofililor Galaţi 
sunt fericiţii deţinători ai celor 22 

de porumbei campioni. Mai jos 
publicăm lista tuturor celor 13 
columbofili, dar şi lista raselor de 
porumbei cu care aceştia au ieşit 
învingători. 

Premianţii

La rasa „Jucător de Galaţi”,  
Antonel Puşcaşu a câştigat şap-
te titluri de campion – bălţat pe 
vânăt, bălţat pe vânăt moţat (o 
femelă şi un mascul), bălţat pe 
negru, bălţat pe galben moţat, 
galben şi bălţat pe galben moţat. 
Cu aceeaşi rasă de porumbei, dar 
cu doi viorii (o femelă şi un mas-
cul) şi unul roşu, Liliana Ciocan 
şi-a adjudecat trei premii. Costel 
Gafton a obţinut două cupe de 
campion pentru un jucător de 
Galaţi galben şi unul negru. Tot 
campioni au fost şi un jucător de 
Galaţi bălţat pe roşu al lui Ovidiu 
Maftei, şi un bălţat pe negru 
moţat al lui Gelu Teodor. Cu 

aceeaşi rasă de porumbei au mai 
obţinut titluri de campioni Dorin 
Lupaşcu (cu un bălţat pe vânăt) 

şi Gabriel Călinescu (cu un băl-
ţat pe negru). Adrian Ionescu a 
câştigat o cupă de campion cu un 
porumbel numit „lung de Brăila”, 
iar Şerban Duret şi-a adjudecat 
titlul cu un porumbel „scurt de 
Brăila”. Gabriel Călinescu şi-a ad-
judecat şi premiul pentru cel mai 
frumos porumbel voiajor româ-
nesc de frumuseţe. Campionul 
de la această categorie este de 
culoare argintie.  

Toţi aceştia au câştigat premii 
la rasele româneşti de porumbei. 
Am avut însă premianţi şi printre 
gălăţenii care cresc rase străine. 
Alexandru Lupu şi-a adjudecat 
un titlu de campion cu un po-
rumbel voltat argintiu. Ion Băilă 
îşi va trece în palmares un titlu de 
campion cu al său porumbel gu-
şat pomeranian de culoare albas-
tră. La rasa King, au fost scoşi doi 
campioni, amândoi cu stăpâni 
gălăţeni. Este vorba de un po-
rumbel King alb al lui Gheorghe 
Răducanu şi de unul gut al lui 
Petru Răzvan Jijileanu. 

„Vreau să îi felicit pe toţi câş-
tigătorii, dar şi pe ceilalţi partici-
panţi. Le mulţumim mult colum-
bofililor, crescătorilor de găini şi 
animale mici care au participat la 
această expoziţie, dar şi vizitato-
rilor. Cu această expoziţie, orga-
nizată impecabil, am schimbat, 
cu siguranţă, standardele expo-
ziţiilor viitoare din România”, a 
conchis domnul Cătălin Ionescu. 

Îi felicităm şi noi atât pe cam-
pioni, cât şi pe organizatorii mi-
nunatei expoziţii.  Sperăm ca 
acest eveniment să se repete 
cât mai des posibil în oraşul de 
la Dunăre, mai ales că gălăţenii 
au demonstrat în acest sfârşit de 
săptămână că ştiu să aprecieze 
frumosul. 

să. Cupele au ajuns în Târgovişte, 
Iaşi, Cluj, Buzău, Braşov, Comarnic 
şi Bistriţa ”, ne-a mai spus domnul 
Cătălin Ionescu. 
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